
 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 1 

  

 

 

           

 

 

OZAN DÜNYASI 
 

 

 

 
№1(4)  

2011 



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 2 

 

Ozan dünyası                                                №1(4), 2011 
 

Təsisçi: 

AZƏRBAYCAN AġIQLAR BĠRLĠYĠ 

  

 

Məsləhətçilər:  

Zəlimxan YAQUB 
Xalq şairi 

Məhərrəm QASIMLI 

professor 

 

 

Baş redaktor: Musa NƏBĠOĞLU 

 

 

REDAKSĠYA HEYƏTĠ: 

 

Həsən Mirzə 

Nizami Cəfərov 

Qənirə PaĢayeva 

Qəzənfər PaĢayev 

Qara Namazov 

Bəhlul Abdulla 

   Sədnik PaĢayev 

   Ġsmayıl Məmmədov 

   Elxan Məmmədli 

   Ġlyas Tapdıq 

Məmməd Aslan 

Ədalət Nəsibov 

Ġsfəndiyar Rüstəmov 

Seyfəddin Altaylı (Türkiyə) 

Nizaməddin Onk (Almaniya) 

Çingiz Mehdioğlu (Ġran) 

Ġrfan Nəsrəddinoğlu (Türkiyə) 

Məhərrəm Сəfərli (Naxçıvan) 

Osman Əhmədoğlu (Gürcüstan) 

 

 

 

 

Ünvan: Bakı, Zərifə Əliyeva küç. 21 

Əlaqə telefonları: 

( + 994 12) 493 86 61 

 (+994 50) 345 36 52 

 

Dərgidə gedən hər yazıdan sorumlu müəllifin özüdür. 

 



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 3 

 

 

 

 

 

 

AġIQ ALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GÖZÜMÜZ 

 

Özgələrdən bizə xəta yetiĢməz,  

Eləməsək özümüzə özümüz.  

AlıĢmıĢam, öz oduma yanıram,  

Qoy söykənsin üzümüzə üzümüz.  

 

Bəsə düĢdük, məqsədini yeritdin, 

Əyib qəddin, cavan ömrüm çürütdün.  

Bir baĢa düĢ, nə iĢ tutdun, nə etdin,  

Ġndi yoxdu sözümüzə sözümüz.  

 

Alıyam, əl çəkdim, yəqin biləsən,  

Yaylıq alıb göz yaĢını siləsən.  

Öyünmə dünyada cavan qalasan,  

Dürüst baxsın gözümüzə gözümüz.  
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GEDƏK 

 

Qohum-qardaĢ yenə düĢdü yadıma,  

Dedim, könül, bir səfərim var, gedək.  

Heç görmədim əhdə peyman olanı,  
Nadan qurdu tərlan üçün tor, gedək.  
 
Onu gördüm, atdım dərdi, vərəmi,  
Mübarək dəstindən aldım salamı.  

Götürdüm əlimə dəftər, qələmi,  

Könlüm istər o dağlardan qar, gedək.  

 

Alı təkdi, qürbət eldə dolanır,  

Oğrun-oğrun yar oduna qalanır.  

Ağ əllərə toy xınası bulanır,  
Xoryad üzdü güllü bağdan nar, gedək.  

 

OLMADI 
 

Bayram oldu, küllü aləm bəzəndi,  
Heç mənim halımı bilən olmadı.  

Dost dostu çağırdı, qohum qohumu,  

Mən qəribi yada salan olmadı.  

 

Ağ geydi, sallandı xublar dəstəsi,  

Kəklik tək dağlara düĢdü sədası.  

Hicran xəstəsiyəm, qəm Ģikəstəsi, 

Heç yanıma gedib gələn olmadı.  

 

Kimi dostnan gəzdi, kimi yoldaĢnan,  

AĢıq Alı qaldı gözü qan-yaĢnan.  

Analar oğulnan, bacı qardaĢnan,  

Heç mənim halıma qalan olmadı.  

  

DEYĠNƏN 
 

Qasid, gedər olsan bizim ellərə,  

Bu naməni o canana deyinən.  

Qohum-qardaĢ, dost müsahib olanlar,  

Göz dikməsin baĢqa yana, deyinən.  
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Durub o yollara varandan sonra,  

Sən bizim elləri  görəndən sonra, 

Bu dilsiz naməni verəndən sonra,  

Dil cavabı yana-yana deyinən.  

 

Bülbüləm, qonmaram qeyri güllərə,  

Yarım əl verməsin özgə əllərə.  

AĢıq Alı düĢdü tozlu yollara,  

Yolum düĢdü Alosmana, deyinən.  

 

YADIMA DÜġDÜ 
 

Nə qədər dolandım Turan elini,  

Yenə öz torpağım yadıma düĢdü.  

Sarınər yaylağı, Göyçə mahalı,  

Öz gözəl oylağım yadıma düĢdü.  

 

Gəlib xəyalımdan keçdi o çağlar,  

Yay fəsli atlanıb gələn qonaqlar.  

O güllü, çiçəkli alıĢan dağlar,  

O qiblə bulağım yadıma düĢdü.  

 

Qızıl dağı, Məçiddinin oylağı,  

Doğma yurdun doğma odu, ocağı,  

Alının köksündə hicranın dağı, 

O qaymaq dodağım yadıma düĢdü.  

 

DEYƏR 
 

Aman Allah, necə dözüm bu dərdə,  

Hər yetən gədələr mən xanam deyər.  

Hərcayı danıĢar, həddindən aĢar,  

AlıĢdım, tutuĢdum, sultanam deyər.  

 

Arif məclisində sayılmır insan,  

Tülküdən törəyən olarmı aslan?  

Misalı, forması görünmüĢ insan,  

DuruĢu çaqqaldı, aslanam deyər.  
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Alı, sözün əzəl baĢdan yazılar,  

ġeytandır, iblisdir molla, qazılar.  

Bir gözəl görsələr yolun azarlar, 

Ġmamın yolunda qurbanam deyər.   

 

DEYĠRƏM 

 

Mənim dostum, keçən günü yada sal,  

Sən gəlginən bizim elə, deyirəm.  

Bir gün olar tərəqqidən düĢərsən,  

Uğrayarsan tənəzzülə, deyirəm.  

 

Gedər cavanlığın, düĢkün olarsan,  

Tayından, tuĢundan seçkin olarsan.  

Lalə kimi səhralarda qalarsan,  

EĢit nəsihətim, üzə deyirəm.  

 

Alının yanında heç olmaz sözün,  

Cırılar ipəyin, tərk olar bezin.  

Daldadan baxmaqda soğular gözün,  

Yandırma kababı közə, deyirəm.  

 

GÖRMƏDĠM 
 

Virana bağlara mən oldum bağban,  

Almasın, heyvasın, narın görmədim.  

Bivəfa sözündən çox cəfa çəkdim,  

Bəslədim budağın, barın görmədim.  

 

Vəfasız fələkdə etibar olmaz,  

Ağlayan kimsədə giridar olmaz.  

Hər sevən kimsədə düz ilqar olmaz,  

Çoxu çox danıĢdı, karın görmədim.  

 

Alıyam, mətləbim veribdi xudam, 

Bütün ölkələrə yayılıb sədam.  

Hərcayı gözəli məhv olsun tamam, 

Namusun, qeyrətin, arın görmədim. 
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AY ÜZƏ-ÜZƏ 
 

Qəm məni çuğlayıb saldı dəryaya,  

Cəhd eylədim çıxam ay üzə-üzə.  

Oğrun-oğrun öz oduma yanıram,  

Qəza vurub saldı ay üzə-üzə. 

 

Yarananda borclu olub bir cana,  

Bənzəmədim nə sultana, nə xana.  

Dolandım dünyanı, bildim əfsana,  

Bu cavan canımı ay üzə-üzə. 

 

O gün olarmı ki, Ģad olub gülək,  

Sən əydin qəddimi, ay qoca fələk.  

Alı, yaradandan sən eylə dilək,  

O, deyər dərdini ay üzə, üzə. 

 

 

DAL-DALA 
 

Yaz açılcaq gəl çiçəyin seyrinə,  

Təbib deyər qoy tökülsün daldala.  

Bu dünyada Ģir də yalqız olmasın,  

QardaĢ gərək cüt dayan dal-dala.  

 

Müxənnət göz qoymaz dala, qabağa,  

Hərcayılar heç çıxmasın qabağa.  

YaxĢı köhlən cəhd eləyər qabağa,  

YaxĢı igid fikir verə dal-dala.  

 

Xudam məni tək yaradıb, təkbətək,  

Gecə-gündüz fikir elərəm təkbətək.  

AĢıq Alı, çək döĢünə təkbətək,  

Müxənnətdən çək ətəyin daldala. 
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AġIQ ALI – 210 

 

  “MAHALIM GÖYÇƏDĠ,  

ƏSLĠM QIZILVƏNG”  
  

Türk xalqlarının yaradıcı sənətkarı aşıqdır. Aşıq sənəti ilə doğma 

xalqının folklorunu sinəsində gəzdirir, gənc nəsillərə ötürür, yeni 

nümunələrlə zənginləşdirir. XIX əsrin məşhur saz-söz ustası  Aşıq 

Ələsgər deyirdi:  

 

Arsız aĢıq elsiz niyə yaĢadı?  

Ölsün Ələsgər tək qulların, dağlar.  

 

Saz-söz diyarı Göyçə mahalı tarixən neçə-neçə görkəmli el aşıqları  

yetişdirmişdir.. Xalq arasından çıxmış, xalqdan öyrənmiş, şifahi ədəbiy-

yatımızın zəngin irsindən bəhrələnmiş, keçmiş adət-ənənələrə sadiq qa-

lıb, onun yaxşı cəhətlərini yaşadan el sənətkarlarından biri də 210 il öncə  

Göyçənin səfalı bir guşəsində - Qızılvəngdə dünyaya göz açan Aşıq 

Alıdır.  

Aşıq Alı öz şeirlərində göstərmişdir ki, aşıqlıq sənəti böyük zəhmət, 

böyük məhəbbət və qüdrətli istedad tələb edir.  

“Aşıqlıq yoluna qədəm qoyanlar” dərin, hərtərəfli biliyə və yüksək 

əxlaqi keyfiyyətlərə malik olmalıdır. Aşıq Alı özünəməxsus təkid və 

ardıcıllıqla aşıqları həqiqətə və ədalətə səsləyir, onların qəlbində el 

məhəbbəti olmasını aşıqlığın ən zəruri məziyyətlərindən biri sayırdı.  

2011-ci il fevralın 28-də Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və 

Turizm Nazirliyi və Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin təşəbbüsü ilə Heydər 

Əliyev Sarayında görkəmli el sənətkarı, Göyçəli Aşıq Alının anadan 

olmasının 210 illiyinə həsr olunmuş geniş tədbir keçirildi. “Mahalım 

Göyçədi, əslim Qızılvəng” adlı Aşıq Alı gecəsində saz-söz həvəskarları, 

respublikamızın ziyalıları, mədəniyyət xadimləri, KİV nümayəndələri və 

çoxsaylı qonaqlar iştirak edirdilər.  

Aşıq Alı gecəsi tədbirini Xalq şairi, Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin 

sədri Zəlimxan Yaqub açdı. O, Aşıq Alının həmişə yüksək sənətkarlıq 

xüsusiyyətləri, fitri istedadı ilə seçildiyini və el içində yüksək hörmət 

qazandığını qeyd etdi. Aşıq Alının poetik deyimində, düzümündə bir 

müqəddəslik, bəşərilik, nəzmə çağırış güclüdür.  
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Aşıq Alı yaradıcılığının mühüm bir hissəsini təbiət, Vətən gözəl-

liklərinin təsvir və tərənnümü təşkil edir. O, el-obaya olan səmimi hiss və 

duyğularını qələmə alır, təbiətin əsl rəngarəngliyindən, gülündən-

çiçəyindən, torpağından, əlçatmaz, ünyetməz yalçın qayalarından axıcı 

şeirlər yazır, insanlara əyilməzlik, dözüm, vəfa, el-obaya, torpağa qarşı 

məhəbbət aşılayırdı.  

 

 
 

 

Aşıq Alı geniş dünyagörüşlü, həyatın hər üzünə bələd, zəmanənin 

ağrılarını çiyinlərində çəkən, həyatın bütün ağrıları ilə üzləşən sənətkar 

idi. Sözə nizam verməyi, leksik məqamlardan ustalıqla istifadə etməyi 

yaxşı bacarırdı.  

Söz xiridarı, göyçəli Aşıq Alı el sənətkarı kimi öz yetirmələrini şeir 

qoşmaq qaydalarına və texnikasına alışdırır, onlara poetik və musiqi 

improvizasiya vərdişləri aşılayır, yaddaşlarını inkişaf etdirir, məzmuna 

uyğun mətn və musiqi seçmək qabiliyyəti, həmçinin özünəməxsus aşıq 

misraları, obrazlı hərəkətlər, mimika və sair yaxşı vərdişlər öyrədirdi.  

Rəvayətə görə, söz deməyə böyük həvəsi olan Ağkilsəli Ələsgəri 

atası məşhur Aşıq Alıya şəyird verir.  

Möhkəm hafizəsi, güclü təbi, şirin, təsirli nitqi olan Ələsgər Aşıq 

Alıdan aşıqlıq sənətinin sirrlərini öyrənir, gənc yaşlarından istedadlı 

sənətkar kimi məşhurlaşır.  

Aşıq Alının aşıqlar və müğənnilər tərəfindən sevilə-sevilə oxunan 

“Nə qaldı” mahnısından bir bəndi xatırlamaq yerinə düşərdi:  
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Yığdım bu dünyanın malın, dövlətin,   

Əllini aĢırdım, yüzə nə qaldı.  

Ayaq getdi, əl gətirdi, diĢ yedi,  

Baxmaqdan savayı gözə nə qaldı.  

 

Çıxışının sonunda Zəlimxan Yaqub vurğuladı ki, erməni xəyanəti 

nəticəsində göyçəlilər Göyçədən didərgin düşmüşlər. Gecə-gündüz Aşıq 

Ələsgərin, Aşıq Alının RUHU hay-haray qoparır.  

Əminəm ki, haqq-ədalət zəfər çalacaq, günlərin bir günündə köç 

karvanları Göyçəyə, qəribsəmiş yurd yerlərinə dönəcək, Aşıq Alı ilə 

bağlı sazlı-sözlü belə tədbirlər el sənətkarını yetişdirən Qızılvəng 

kəndində keçiriləcəkdir. Yəqin ki, çoxları yaxşı xatırlayır. Şair Hüseyn 

Arifin təşəbbüsü ilə sovetlər dövründə atlas geyimli dağlar qoynunda, 

loğman təbiətli Qızılvəng kəndində Aşıq Alının büstü qoyulmuşdur.  

Aşıq Alı gecəsində el ağsaqqalı Abbas Mazanov da çıxış etdi. 

Sonra səhnəyə tanınmış el aşıqları çıxdı.  

Göyçə aşıq məktəbinin yetirməsi, mavi ekranlarda tez-tez görünən, 

məlahətli səsi, sədəfli sazı ilə dinləyicilərin qəlbinə yol tapan aşıq Fətulla 

Əliyev səhnəyə dəvət olunanda salonu alqış sədaları bürüdü. Aşığın 

“Göyçə gülü” havası ilə oxuduğu mahnı hamıda xoş ovqat yaratdı. Onun 

zənguləsi sanki yalçın qayalarda əks-səda verirdi.  

Tədbirdə aşıqlardan Mahmud Məmmədov, Mais Gəncəli, Bəhmən 

Göyçəli, Fəzail Miskinli, Ədalət Dəlidağlı, Cahangir Quliyev, Tərmey-

xan Qurbanov, Xanlar Xəlilov, Səlim Abdullayev, Ələddin Göyçəli, Ra-

min Qarayev, Azər Xanlaroğlu, Ağamurad İsrafilov, Abbas Musaxan-

oğlu, Məhərrəm Hüseynli, Səyyad Pənahov və başqaları maraqlı proq-

ramla çıxış etdilər.  
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Abbas VƏFADAĞLI 

  

 

AġIQ ALI SORAĞINDA 
(Xatirələrimdən) 

 

Balaca boylu, bəlkə də məndən də 

çəlimsiz bir nəfəri 1939-cu ilin sentyab-

rında kəndimizə müəllim göndərmiş-

dirlər. O vaxt mən Cil kəndindəki yeddi-

illik məktəbin dördüncü sinfində oxu-

yurdum. Həmin müəllim Hüseyn baba-

nın gəlini Babaxanova Mahtab xalanın 

bacısı oğlu Hüseyn Hüseynzadə idi. Bu 

ailə ilə  bizim ailə arasında yaxın müna-

sibət olduğu üçün mən Hüseyn Hüseyn-

zadə (Hüseyn Arif) ilə yaxın dostluq və yoldaşlıq edirdim. Boş 

vaxtlarımızı (dərsdən sonra) Göyçə gölü sahilində, kəndimizin arxasında, 

Kiçik Qafqazın Şahdağ silsiləsindən çağlayan bulaqlar ətrafında, Çətin-

dərə, Qalaçalar, Tala, Armudlu, Ağakişi, Yerli, Yavı ölən, qayalar və me-

şələr qoynunda keçirirdik. O, maraqlı məşğələlər keçirdi. Dərsləri o qə-

dər şirin, cəzbedici idi ki, sinifdə qələm-dəftərə, yazı-pozuya ehtiyac 

qalmırdı. Hüseyn müəllim Qaçaq Kərəmdən, İsrafil ağadan, Tovuz-

Qazax aşıqlarından, bölgənin adlı-sanlı adamlarından, onların xeyir-

xahlığından ürəkdolusu danışardı.  

1941-ci ilin iyun ayında Hüseyn müəllim məni yanına çağırıb dedi:         

- Ağstafaya gedirəm, kəndimiz Yenigün və ailəmizdən ötrü 

darıxmışam. Onlarla görüşüb tez qayıdacağam. Bu il yayı birlikdə 

olacağıq.   

Belə də etdi. Təxminən iyunun 9-da Qazaxa getdi. Onda mən 5-ci 

sinfi bitirmişdim. İyunun 21-də Alman faşistləri müharibəyə başladı. 

Hüseyn müəllim bizim kəndə qayıtmadı. Məktəb gözümüzdən düşdü, əli 

silah tutanlar cəbhəyə göndərildilər. Qara günlər başladı. Allah o günləri 

bir də göstərməsin. Elə həmin çağlardan başlayaraq, 90-cı ilə kimi 

ermənilər qərbi-azərbaycanlıları öz doğma torpaqlarından kütləvi şəkildə 

qovmaq üçün qərbin bəzi dairələrinin fitnəsinə uymuş, xalqımızın başına 

olmazın müsibətlər açmışdılar. Hələ mən XX əsrin əvvəlində qədim 

İrəvan xanlığı əhalisinə qarşı törədilən qırğınları demirəm.  
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ġAĠRĠN VƏTƏN AXTARIġLARI 

 

1963-cü ilin sentyabr ayı idi. Artıq mən də böyümüşdüm, kolxoz 

sədri işləyirdim. Bir gün rayon mərkəzi Çəmbərəkədə (Krasnoselo) şair 

Hüseyn Hüseynzadə ilə rastlaşdım. Deyəsən, əvvəlcə məni tanımadı. 

Tanışlıqdan sonra ikimizin də sevinci aşdı-daşdı. Hal-əhval tutduq, 

ömrünün iki ilini müəllim işlədiyi Cil kəndinə getməsinə şairdən razılıq 

aldım. O, məndən, Hüseyn babagilin dostu, Çəmbərək kəndində yaşayan 

Vartazar kişini soruşdu. Bildirdim ki, indi onlar yoxdur. Bu an Vartazarın 

qardaşı oğlu Suren Lazaryanla rastlaşdıq. Çox şirin görüşdən sonra Suren 

bizi restorana apardı. Ermənilər stolda artdıqca sağlıqlar da çoxaldı.   

Nəhayət, Cil kəndinə gəldik. Camaat eşidib biləndə ki, kəndimizin 

keçmiş müəllimlərindən biri şair Hüseyn Hüseynzadə qonağımızdır, 

hamı onun görüşünə tələsdi. Kəndimizin məşhur söz-saz ustaları – Aşıq 

Yunis və Aşıq Müseyib, Ardanışdan gəlmiş Aşıq Niftalı gözəl məclis 

keçirdilər. Şair də bu aşıqlar üçün nə ölü, nə də diri idi.  

Kəndimizin klubunda camaatımızla şairin görüşünü təşkil etdik. Hü-

seyn Hüseynzadə söhbətində dedi ki, mən gedəndən 22 il keçib, kənddə 

hər şey dəyişib. O vaxtlar gördüyüm qocaların çoxu yoxdur. Ancaq iki 

şey dəyişməyib: bir bu Dana dağı (kəndin arxasında durub qışda qar sax-

lamayan, yazda tez oyanan dağ idi. Sakinlər yazda öz mal-qaralarını bu 

dağa buraxardılar), bir də bu Abuzər kişi...  

Abuzər kişi o vaxtlar məktəbdə xidmətçi işləyirdi. Müharibədən qayı-

dandan sonra da bu işi yerinə yetirirdi.  

Hüseyn Hüseynzadə aşıqlardan doymurdu. Qələm və dəftəri əlində 

hazır idi. Aşıq Yunis Aşıq Alıdan oxuyan kimi, şair qoşmaları ağ vərəqə 

köçürürdü. O, bir neçə qoşmanı da dədəmin dilindən yazıya aldı.  

Bir qürub çağı Basarkeçər-Zaqalı yolu ilə Göyçənin bir qismini ziya-

rət etdik. Bildirdi ki, mən belə bilmirdim. Bu il gecdir, gələn il gələrəm, 

gedərik Göyçə mahalının Qızılvəng kəndinə, həm Aşıq Alının qəbrini 

ziyarət edərik, oradakı camaatı eşidərik, həm də ulu sənətkar haqda 

məlumat toplayarıq.  

Bir neçə gündən sonra şair Göyçənin sazlı-sözlü məclisindən 

könülsüz də olsa ayrıldı.  

Hüseyn Hüseynzadəni 1964-cü ildə səbirsizliklə gözlədik. Gəlmədi 

ki, gəlmədi.  

1971-ci ilin yayında Bakıya gəldim. Şairi axtardım. Görüşdük. Belə 

qərara gəldim ki, birbaşa “niyə Göyçəyə gəlmədin?” deməkdənsə, gərək 

şairlə onun öz dilində danışım. Hüseyn müəllimin məni cəzb edən bir 

şeirini söylədim:  



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 13 

  

Çəkilmir yollardan fikrim, xəyalım,  

Görən bu çöllərdə kimim var mənim?  

Sazda Kərəmiyə qoşulan səsim,  

Kamanda inləyən simim var mənim...  

 

Şair yaxşı bilirdi ki, bu çöllərdə kimi var. Elə onu da bu çöllərə salan 

həmin dərd idi. Mən şairə şeirlə yazdığım cavabı təqdim etdim. Dedim, 

indi söhbət edirik, sonra oxuyarsan. Düzü, onun qarşısında şeir yazan 

kimi görünməyə utandım. Kağızı açıb diqqət kəsildi: 

 

Eşitdim şeirini el aşığından,  

Deyirsən, çöllərdə kimin var sənin. 

Səndəmi çox gördün məni özünə,  

Nə yaman qəribə halın var sənin. 

 

Türkmənçay kəndində qurulan divan,  

Yazdı bəxtimizə qəmli bir dastan.  

Niyə soruşmursan o xan Arazdan?  

O tayda, bu tayda elin var sənin.  

 

Yayılıb hər yana sorağın, səddin,  

Şirindi kəlamın, genişdi həddin. 

Xəzər tək ürəyin, Qoşqar tək qəddin, 

Kürlə Araz kimi qolun var sənin. 

 

Dağlar bu diyarı alıb hasara,  

Bülbül nəğmə deyir gələn bahara. 

Əgər yolun düşsə Göyçə-Basara,  

Bulaqlar üstündə xalın var sənin.  

 

Gəl gəzək dağları çəməndə, şehdə,  

Şair doğru olar vəfaya, əhdə.  

Əyricə tərəfdə, o Qızılvəngdə,  

Çoxdan unudulmuş Alın var sənin.  

 

Axtar qul Mahmudu, aşıq Musanı,  

Miskin Məmmədsöyün, Nəcəfin hanı?  

Alçalı Məhərrəm, Növrəs İmanı,  

Hələ çox getməli yolun var sənin.  
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Bir xəyal Abbası çəkir həmişə,  

Yanmağı özümə seçmişəm peşə.  

Təzəcə açılmış nərgiz, bənövşə,  

Çəməndə tər şehli gülün var sənin.  

 

Şair cavabla tanış olan kimi barmağını alnına qoyub xeyli təəssüf-

ləndi və dedi:  

- Nə yaman unutmuşam, - və 1972-ci ildə güzarı düşdü Göyçəyə.  

Biz həmin il Aşıq Alının doğma kəndi Qızılvəngdə olduq. Məhəm-

məd kişi və Göyçənin ağsaqqalları ilə görüşdük. Göyçə ziyalıları ilə 

söhbətlər apardıq. Şəxsən Tapdıq Əmiraslanovla söhbəti şairdə zəngin 

təəssürat yaratmışdı. Mikayıl Bayramova qonaq olduq.  

Hüseyn Hüseynzadə Aşıq Alının qəbrinin bərpasında şəxsən iştirak 

etdi. O, Göyçənin vurğunu idi. Ağbulaqda şair Eldar İsmayılın yaradı-

cılığı ilə tanış oldu. Çox gənc olmasına baxmayaraq, onun əsərlərinə 

yüksək qiymət verdi, böyük ümid bəslədiyini bildirdi.  

O yerləri təmsil edən görkəmli ziyalılarımızı, o qaynar ürəkli, mərd, 

hatəm səxavətli xalqımızın çətin sınaqlara sinə gərən zəhmət adamlarını 

dinlədi.  

Göyçənin qədim dünyası ilə tanış oldu. Şair həm də bu yerləri 

xəyalən ziyarət edirdi. Göyçədə Azərbaycan xalqının çox zəngin tarixi 

yatırdı. Çox heyf ki, onu əlimizdən aldılar.  

1943-cü ilin yayında 80 yaşını keçmiş Xələf baba mənə dedi ki, 

gedək “Şahocağı”na Novruzoğlu Tanrıverdigilin obasına. Yeri gəlmişkən 

deməliyəm ki, Novruz baba Aşıq Mirzə Bayramovun dayısı idi. 

Dünyasını 3-4 il əvvəl dəyişmişdi. Yaylaq vaxtı rəhmətə getdiyi üçün 

Xələf babaya onun Göyçənin Cil kəndində dəfn olunmasını vəsiyyət 

etmişdi.  Novruz babanın vəsiyyəti bütün Cil camaatını təsirləndirmişdi 

və 1939-cu ilin yayında onun dəfn mərasimi çox izdihamlı keçmişdi.  

Aşıq Ələsgər yaxşı deyib:  

 

Hicran düşkünüyəm, qəm möhlətkeşi,  

Axtarıram bu dünyanı sini-sin. 

Ayırmam qəlbimi səndən iraqa,  

Qonşun ollam qəbul etsə sini sin.  

 

Novruz baba ilə Xələf babanın qəbirləri Göyçənin Cil kəndinin 

qəbiristanlığında qonşudurlar.  
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Biz Xələf baba ilə Şahocağına Tanrıverdi Novruzoğlunun obasına 

getdik. Geri qayıdarkən sıx duman olduğu üçün yolu çaşdıq və nəhayət, 

Ardanış kəninin ərazisinə endik. Sonra Ardanışdan Cilə gələrkən yol 

kəsə olsun deyə Göyçə gölünün sudan yenicə azad olmuş sahili ilə 

gəlirdik. Bəzi yerlərdə su qayalara toxunurdu və biz oranı ayağımızı 

soyunub keçirdik. “Novruzoğlu” dərəsi deyilən yerdə su çəkilmişdi və 

suyun altından qədim yolların izləri üzə çıxmışdı. Xələf baba dedi ki, 

görürsən gölün suyu get-gedə azalır, bu hadisələr keçmişdə də baş 

verirmiş və o, Aşıq Alının bir şeirini söylədi:  

 

Tez-tez ruzigarın dəyişir halı, 

Dağlar könlümün dərdi, məlalı.  

Bir gün eşidərsən, ay Aşıq Alı,  

Dəniz Güneydan cada yol düşər.  

 

1960-cı illlərdə Göyçə gölünün sahili ilə həm cada, həm də dəmir 

yolu çəkildi.  

Aşıq Alı Qafqaz və yaxın Şərqin tarixi-coğrafi mühiti ilə dərindən 

tanış idi. O, Ağrı dağına ünvanlanmış bir qoşmasında deyirdi:  

 

Havalanıb Ərş üzünə qalxmısan,  

Dağların sultanı nər Ağrı dağı.  

Payızın, baharın olub zimistan, 

Əskik olmaz səndən qar, Ağrı dağı.  

 

Aşıq Alı insanata sirrdi,  

Axşamüstü bir tərəfin yeridi.  

Toz-dumanın İrəvanı bürüdü,  

Batırdın Axuranı, Pir Ağrı dağı.  

 

Aşıq Alı qədim yurdumuzda zaman-zaman baş verən təbii hadisələri 

də gözəl bilirdi və onu öz şeirlərində istifadə edən bir sənətkar kimi 

tanınmışdı.  

Ağ yoxuş, Canəhməd, Göyçə baharı,  

Ağ sürülər Sarıyerdən yuxarı.  

Var bizim çayların Gözəl axarı,  

Çaylar, bizim o çaylara bənzərsən.  

  

Aşıq Alı deyər üç “Gözəl dərə”,  

Şəqayiq çiçəkli xoş Gözəl dərə, 
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Əyricə, Şahdağı, Baş Gözəl dərə,  

Üç dağ, bizim üç dağlara bənzərsən.  

 

Eyni zamanda Aşıq Alı yaradıcılığında milli-mənəvi dəyərlərimizə və 

Vətən sevgisinə geniş yer verirdi. O, deyirdi:  

 

Sən katibsən, oxu dərsin hər aya,  

Bayram ayı demək olmaz hər aya.  

Şahlar şahı, özün yetiş haraya,  

Düşmən bu günümdə ayaq almasın.  

 

Aşıq Alı meylin yara bağlaya,  

Qıyma, naşı təbib yara bağlaya. 

Yar ki, meylin qeyr-yara bağlaya,  

Həftə tamam olub, aya qalmasın.  

 

Aşıq Alı vətən həsrətli qoşmalarının birində deyirdi:   

 

Budur gəldi yenə Sultan Novruz,  

Dolandı ruzigar, havalar keçdi.  

Dəli könül gündə yüz xəyal eylər,  

Vəfalı sərimdən sevdalar keçdi.  

 

Başına döndüyüm, ay şahı duxdar,  

Apardı ağlımı bir çeşmi xumar.  

Düşmədi bəxtimə bir vəfalı yar,  

Neçə məleykələr, sonalar keçdi.   

 

Alı deyər, bu dərd məni bürüdü,  

Sel-sel oldu, eynim yaşı yeridi.  

Cavan ömrüm bu qürbətdə çürüdü,  

Neçə çərşənbələr, cümalar keçdi.  

  

İstər Aşıq Alının və istərsə keçmiş ustad aşıqlarımızın yaradıcılığında 

çoxlu belə hikmətamiz qoşmalar var. Bunları öyrənmək, yiyələnmək və 

yerli-yerində istifadə etmək bu sənətin daşıyıcıları üçün vacibdir. 

Xalqımızın istənilən böyük insanı, dahisi, hərbiçisi, şairi, aşığı, alimi 

Azərbaycanımıza məxsusdur, onun oğludur. Müstəqilliyimiz bizə imkan 

verir ki, bütövlüyümüzü, birliyimizi qoruyaq və onu parçalanmaq 

cəhdindən xilas etmək hər birimizin borcudur. Anlamalıyıq ki, xalqımızı 
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parçalamaq cəhdləri düşmən əməlidir və onları ifşa etmək hamımızın 

borcudur.  

Hardasa 1980-ci illərdə rayondan kəndimizə gedirdim. Rayonun 

“Darama” aşırımında Yunis Rzayev və Hüseyn Ariflə rastlaşdım. Onlar 

Göyçə ziyarətindən qayıdırdılar. Bəlkə də bu, axırıncı ziyarət idi. Artıq 

ruzigarın bəd havası Göyçənin çöhrəsini qasırqalayırdı. İstədim qayıt-

sınlar Cilə, ata ocağında əyləşək. Vaxtın azlığı buna imkan vermədi. Mən 

onlarla qayıtdım rayon mərkəzinə, endik Qaraqoyunlu dərəsinə. Əziz 

Quliyev “Şirin” bulağının üstündə bizə qonaqlıq verdi. Şair Qaraqoyunlu 

ziyalıları, Aşıq Alı və ümumiyyətlə Göyçə haqda şirin söhbət apardı. 

Onun ilk və son sözü bu oldu ki, torpaqlarınızda möhkəm olun. Bir-

birinizi də, Vətəni də qoruyun.  

1988-ci il hadisələri ərəfəsində şeirlərinin birində deyirdi:  

 

“Ağbulaq, Ardanış, Şorca, Babacan,  

Cildə ömr etmişəm mən də bir zaman”.   

  

Şişqaya, Kəsəmən, Zod, Nərimanlıdan, Alçalı, Qızılvəng, Qaraqo-

yunludan, Məşədi İsa ocağı qədim Qaraimandan köçməyin, göyçəlilər 

dağılmayın Göyçədən, - deyirdi. – Borçalılar, indi qeyrət günüdür. Zən-

gibasarlılar, yurdu qoruyun, dağılmayın, amandır. Azərbaycanın Zümrüd 

gözü Qarabağımızı yaşadın. Unutmayın, babalarımızın bizə yadigar 

qoyduğu “Yallı” rəqsini, əlləriniz bir-birinizdən möhkəm yapışsın.  

Bir sözlə, Göyçə möhnəti, eləcə də tapdaq altında olan bütün torpaq-

larımızın həsrəti torpaqlarımız qayıtmayınca qəlbimizdən çıxa bilməz:  

 

Gəlin yada salaq keçən günləri,  

Var idi Göyçənin nakəm Həcəri.  

Neçə sənətkarın adsız məzarı,  

Dalıb əsrlərin qəm yuxusuna,  

Yas tutur Kərəmə, Leyli, Məcnuna.  

  

(A.Vəfadağlı, M.Şəhriyara “Nəzirə” şeirindən)  

 

  Burada şairin bir qoşmasını da demək yerinə düşərdi:  

 

Ağ gölün qaşından endim Göyçəyə,  

Zodda qarşıladı Ağayar məni.  

Doğma balası tək basdı bağrına,  

Saz, söhbət ətirli bir diyar məni.  
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Gəldim qulluğuna Qul Ələsgərin, 

Zodlu Abdullanın, Mirzə Bəylərin,  

Məmməd Hüseyn kimi sinədəftərin,  

Yormadı bu yolda ruzigar məni.  

  

Çatdım Qızılvəngə söküləndə dan,  

Ağladı gözümdə qədim qəbiristan.  

Alıdan, Həcərdən söz düşən zaman, 

Boğdu həsrət məni, intizar məni.  

 

Bir sözlə, Hüseyn Arif təkcə Aşıq Alını deyil, pərən düşmüş Vətəni-

mizin hər oymağını, onun insanlarını, torpaqlarımızın qorunmasını, xal-

qımıza zamanın çətin şəraitini anlatmağa çalışan böyük vətənpərvər şair 

idi.     

 

2009-cu il,  

Bakı Ģəhəri. 
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AĢıq Ələsgər - 190 
Zəlimxan YAQUB 

Xalq Ģairi 

 

 

 

YARALI XATĠRƏ 
 

1983-cü ilin yaz fəsliydi. “Bir ayyarım 

növbahardan keçəndə” dağları gəzmək 

həvəsinə düşmüşdüm. Ulu ozanımız Dədə 

Ələsgərlə bağlı “Göyçədən gələn səslər” 

adlı poema üzərində işləyirdim. O vaxta 

qədər bir neçə dəfə Göyçədə olmağıma 

baxmayaraq yenidən bu qədim sazlı-sözlü 

mahalın ziyarətinə can atırdım. Elə bil ki, 

qan yerinə damarlarımda bu ləngərli misra-

lar dolaşırdı: “Adım Ələsgərdi, Göyçə mahalım”. Bu qoşa, bir-birinə 

yaraşan müqəddəs adlar gözəgörünməz bir qüvvə ilə məni özünə çəkir, 

tarixi bir ünvana çağırırdı. 

 

Şeh düşdü göy çəmənə, 

Göz vurdu göy çəmənə. 

Ələsgəri səslədim, 

Səs verdi Göyçə mənə. 

  

Bu misralar ürəyimdə o zaman baş qaldırmışdı. Bir gün tale  fürsət 

verdi, qanadlandım o səsin gəldiyi tərəfə. Kəlbəcərdən Qazuçan yoluyla 

aşdım Göyçəyə. Heyrətdən doğan məhəbbət, məhəbbətdən doğan heyrət 

bir-birinə qarışmışdı. Cığırları, çəhlimləri, yolları, izləri bir-birinə qata-

qata yeriyirdim. Uçurdum ulu səsin, ulu sözün, ulu sazın dərgahına 

doğru. Heyrətlənmişdim. Bu qədim torpağımızda Ələsgərin ayağıyla ye-

riyir, qarlı zirvələrə onun gözləriylə baxır, gülə-çiçəyə, daşa-qayaya onun 

əlləriylə toxunurdum. Göyçə təbiəti də öz növbəsində Aşıq Ələsgərə dö-

nüb məni doğma övladı kimi bağrına basırdı. Söhbətimiz yaman tut-

muşdu. Ələsgər ocağında ustadın nəvəsi, hörmətli alimimiz İslam 

Ələsgərin evində unudulmaz görüşlər, məclislər bir-birini əvəz edirdi. 

Aşıq Ələsgərin sonbeşik oğlu  aşıq Talıb rəhmətə getmişdi.  Səsinə, 

sazına, söhbətlərinə maqnitafon lentində qulaq asırdıq. ”Ustad oğlu 

şəyird olmaz”, – deyiblər. Aşıq Talıbın söhbətləri Ələsgərin sirli-sehrli 
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yaradıcılığına ayna tutur, düyünlü nöqtələri açır, gizli mətləbləri 

aşkarlayır, dəfələrlə eşitdiyimiz şeirlərin hamısında yeni məna çaları ilə 

qanımıza axır, varlığımıza hopurdu. Aşıq Talıbın söhbətlərinə ustadın 

nəvələri – şair qardaşımız İsmixan, Haqverdi Talıboğlu, İslam müəllim, 

Ələsgər ocağının sədaqətli dostu Həbib müəllim yeri gəldikcə öz 

əlavələrini, naxışlarını vurur, məclisimizi yaddaşlara yazırlar. 

Gecələrin birində Ələs-

gər ocağının xeyir-duasını 

almaq, fikirlərini bilmək, 

məsləhətlərini eşitmək üçün 

“Göyçədən gələn səslər” 

poemasını oxudum. Hamı 

birağızdan ürəklə xeyir-dua 

verdi, mənə unudulmaz se-

vinc bəxş elədi. Bu tarixi 

günü xatirəyə çevirmək 

üçün məsləhət oldu ki, 

Ələsgərin məzarı  başında 

şəkil çəkdirək. Nə yaxşı o şəkil çəkildi. Nə yaxşı o günləri yaşaya bildik. 

Birdən-birə hər şey tərsinə döndü. Elə bil o günlər yalan imiş. Bir də 

gözlərimi açanda gördüm Göyçə dağılıb. Məni Göyçəyə çağıran bayatını 

tale yenidən tərsinə yazdırdı. 

 

 

Şeh düşdü göy çəmənə, 

Göz vurdu göy çəmənə. 

Ələsgəri çağırram,  

Səs vermir Göyçə mənə! 

 

İstər-istəməz Aşıq Talıbın bir şeirini xatırladım: 

 

Dilimin əzbəri andım, amanım, 

Daha sağlığına yoxdu gümanım. 

Ölüb Ələsgərim, itib İmanım, 

Dolanıram hər bir yanı, tapmıram. 

 

İtgin düşən İmanın dərdindən göyüm-göyüm göynəyən Aşıq Talıb bir 

mahalın itgisini görsəydi, görəsən nə hala düşərdi. Taleyin işinə bax! 

Göyçədə Ələsgəri ziyarət eləmək Bağdadda Füzulini, Hələbdə Nəsimini 
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ziyarət eləməkdən qat-qat çətin oldu. Bütün ağrı-acılarımıza baxmayaraq 

inanıram ki, bir gün bizi o yerlərə yenə Ələsgərin ruhu qaytaracaq!   

 

Könlümdə yaşadıb könül varını, 

Sazımı eşqinlə çalmışam, ustad! 

Aylarla oxuyub qoşmalarını, 

İllərlə xəyala dalmışam, ustad! 

 

Bağlanıb varlığım qıfılbəndinə, 

Tilsimdi, sehrindən qopa bilmirəm. 

Bağlama demisən, bircə bəndinə, 

Bir ömür qoymuşam, aça bilmirəm. 

 

Ürəyin yanğısı tellərə düşüb, 

Cinas ilmələnib, təcnis toxunub. 

Yazıya düşməmiş dillərə düşüb, 

Ellərin dilində əzbər oxunub. 

 

Sən elə qatmısan balı qaymağa, 

Dadan ləzzətindən doymur, ay ustad! 

Sözün şöhrətini elə, oymağa, 

Hamı sənin kimi yaymır, ay ustad! 

 

Baxdım yaratdığın misraya, bəndə, 

Nə memar işidir, nə zərgər dedim. 

Dilim söz tutanda, ağlım kəsəndə 

Ələsgər çağırdım, Ələsgər dedim! 

1991  
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 Musa NƏBĠOĞLU 

 

ġAĠR AĞACAN HAQQINDA 

BĠLDĠKLƏRĠMĠZ VƏ 

BĠLMƏDĠKLƏRĠMĠZ 
  

XIX əsrin sonları, XX əsrin birinci yarısında yaşayıb yaratmış şair 

Ağacan da sovet repressiya maşınının qurbanlarındandır. Ağacan Cabbar 

oğlu Cabbarlı Şorayıl mahalının (hazırda bu mahal da vaxtilə Azərbaycan 

torpaqları hesabına yaradılaraq Ermənistan adlandırılan dövlətin ərazi-

sindədir) Qarakilsə (Qaraisə) kəndində dünyaya gəlib. Sonradan Borça-

lıda məskunlaşan Ağacan Cabbar oğlu burada yaşayıb yaratmış, Borça-

lıda çox məşhur olmuşdur. Şeirləri bu gün də aşıqların dilindən düşmür. 

İndiyədək onun haqqında çox yazılıb, bütün külliyyatını əhatə etməsə də, 

şeirlərindən ibarət kitab da işıq üzü görüb. Və indiyədək işıq üzü görmüş 

bir çox kitablarda, məqalələrdə onun 1886-cı ildə anadan olduğu 

göstərilib.  

Bu günlərdə redaksiyamıza təşrif buyuran Əsəd Əliyev adlı bir gənc 

Borçalıdan gəldiyini və  şair Ağacanın qız nəvəsi olduğunu bildirdi. Elə 

onun sayəsində öyrəndik ki, hal-hazırda Ağacanın övladlarından yalnız 

biri – ömrünün 80-ci ilini yaşayan qızı Göyçək xanım həyatdadır. 

Ə.Əliyev nənəsinin öz atası ilə bağlı zəngin məlumata malik olduğunu 

söyləyərək dedi ki, şair Ağacanın doğum tarixi indiyədək bütün 

mənbələrdə səhv olaraq 1886-cı il kimi göstərilib, əslində isə o, 1876-cı 

ildə anadan olub. Tədqiqatçılar üçün də maraqlı olacağını nəzərə alaraq 

Şair Ağacanın həyatı ilə bağlı bu və ya digər məqamlara aydınlıq 

gətirmək üçün Göyçək Seyidovanın dediklərini qələmə aldıq. Göyçək 

xanım deyir ki, atası 1876-cı ildə anadan olub və bunu müəyyən faktlarla 

əsaslandırır. Digər tərəfdən onun söylədiklərinin düzgünlüyünü elə 

şeirlərinin birində Ağacan özü də təsdiq edir:  

  

Ağacanam, yetmişi keçibdi yaşım,  

Hərdənbir ağrıyır qovğalı başım.  
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“Cavanlıq dövrümü yaxşı keçir-

dim, indi qocalığa dözə bilmirəm” – 

deyən şair bu şeirində vətəndə 

keçirdiyi gözəl günləri xatırlayır, 

qocalıqda sürgün həyatına dözə 

bilmədiyindən gileylənir, “qocalıq 

yükünə” dözüb gəzdiyi oylaqları bir 

də gəzmək arzusu ilə yaşayır.  

Məlumdur ki, Ağacan 1951-ci 

ildə Sibirdə vəfat edib.  Əgər indi-

yədək yazıldığı kimi, onun 1886-cı 

ildə anadan olduğunu qəbul etsək, 

belə çıxır ki o 65 il yaşayıb. Bu şe-

irdə isə özü aydınca deyir ki, 

“Ağacanam, yetmişi keçibdi ya-

şım”.  Və elə təkcə bu fakt onun do-

ğum tarixinin 1886-cı il olmadığını 

sübut edir. Çox güman ki, bu şeir 

ölümündən  heç olmasa 2-3 il əvvəl yazılıb, deməli Ağacan Cabbar oğlu, 

qızı Göyçək xanımın dediyi kimi, 1876-cı ildə anadan olub.  Ancaq 

nədənsə onun bu şeiri indiydək nəşr olunsa da, doğum tarixini 

dəqiqləşdirmək baxımından olduqca əhəmiyyətli olan yuxarıda qeyd 

etdiyimiz misra təqdiqatçıların diqqətindən qaçıb. 

Göyçək xanım deyir ki,  atam  13 yaşında olanda anası Ceyran xanım 

vəfat edib. Atam ilk təhsilini Qarakilsə mədrəsəsində alıb, hələ mədrə-

sədə oxuyarkən şeirləri ilə məşhurlaşıb. Sonra təhsilini Osmanlıda (Tür-

kiyədə) davam etdirib, İstanbulda darülfununda oxuyub, ərəb və fars 

dillərini də mükəmməl mənimsəyib.  

 Atasının Türkiyədə yaşadığı dövrlə bağlı da maraqlı xatirələr danışır 

Göyçək xanım: “Bir gün Türküyənin Ərdahan vilayətindən şairə 

Güllüzar adlı bir xanım atamı gizlincə deyişmə meydanına dəvət edir. 

Məktubu alan Ağacan Ərdahana üz tutur. Güllüzarla deyişərək onu 

bağlayır. Sonunda hər ikisi bir-birlərinə aşiq olduqlarını etiraf edirlər.  

Şair, Güllüzarın atasına şeirlə belə deyir: 
 
 Dad eyləyib Şorayıldan, a bəyim, 
 Qədəm qoyub bu diyara gəlmişəm. 

 Eştmişəm şair meydan açıbdı, 
 Üz tutmuşam o bazara, gəlmişəm. 
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 Ölsəm də, sirrimi vermərəm yada, 
 Bu yolda lap getsəm də bada, 

 Nə dövlət istərəm, nə zər dünyada, 

 Sizin uca dağda qara gəlmişəm. 

 İstər qolubağlı saldır zindana, 

 Deyəcəm sözümü mərdi-mərdana. 

 Ağacanam, inanmaram düşmana, 

 Kəsə sözüm, Güllüzara gəlimişəm.  

 

Onun istedadı Güllüzarın atasını heyrətləndirir. Ağacan Güllüzar xa-

nımla əhd-peyman edib atasının yanına gəlir, Güllüzar  adlı bir qızı sev-

diyni bildirir.  Lakin atası Cabbar kişi razı olmur ki, o bəy qızıdı və oğ-

lunu yolundan döndərir. Ağacan Güllüzara bir həftəyə qayıdacağına vəd 

vermişdi. Bir müddət keçdikdən  sonra eşidir ki,  Güllüzar xanımı atası 

zorla başqasına ərə verir. Atam sonralar etraf edərdi ki, ömürünün sonuna 

kimi elə gözəl xanımla raslaşmayıb”.                    

Göyçək xanım nağıl edir ki, Türkyədə məşhur 

olan Dollu Mustafa bəy də deyişmək üçün şair 

Ağacanı  Ərzuruma dəvət edir. Ağacan onu da 

bağlayır.  Şəhər meydanına toplaşan ərzurumlular 

gənc bir oğlanın Dollu Mustafa bəylə deyişməsinə 

məəttəl qalırlar. Ağacanın Qafqaz türklərindən 

olduğunu bilən ərzurumlular ondan xahiş edirlər 

ki, Qafqazı tərif etsin. Şair onların xahişini də yerə 

salmır, Qafqazlıları şeiri ilə  tərənnüm edir. 

Atasının ailə həyatı ilə bağlı isə Göyçək xanım 

bunları xatırlayır: “Atam Gülxanım adlı biriylə 

evlənir, ondan iki övladı olur: Qəmbər və Zəhra. Bir müddət sonra 

Gülxanım vəfat edir. Atam özünün əmisi qızı olan anam Zəhra ilə evlənir 

və Borçalı mahalının  Quşçu  kəndinə pənah gətirir. Onun istedadlı  şair 

olduğunu və ərəb, fars dillərini mükəməl bildiyni görən savadsız 

“mollalar” şairi Quşçudan çıxarmaq üçün təxirbatçı niyyətlərini işə 

salaraq Ağacanın damına su doldururlar. Quşçu kəndinə yaxın Qaçağan 

kəndinin ziyalıları  Molla Vəli oğlu Həsən, Məşədi Sadıq, Sarimətli 

Mehti, Dəllək Musa, Seyid Neymət və başqaları  Ağacanı Qacağana  

gətirirlər. Bu kənddə məskunlaşan atamın Zəhradan dörd övladı olur: 

qızları Pərlan və Köycək, oğlanları Ənvər və Şəmistan”.  

 Göyçək xanım deyir ki, Ağacanı 1943-cü ildə Sovet hökuməti 

əleyhinə təbliğatda ittiham edərək həbs edirlər. Bir neçə gün məhbəs hə-

yatı yaşadıqdan sonra Ağacan şeirlə Səməd Vurğuna müraciət edir və bu 

müraciəti nəticəsiz qalmır, qısa müddətdə böyük şair onu azad  etdirir.                                    
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Ancaq repressiyadan yaxasını tamamilə qurtara bilmir, 1949-cu ildə 

onu yenidən sovet hökuməti əleyhinə təbliğat aparmaqda suçlayaraq həbs 

edirlər. Göyçək xanım o illəri belə xatırlayır: “Bizi Sibirə sürgün etdilər. 

Repressyalara baxmayaraq  atam qələmini əlindən yerə qoymadı. 1951-ci 

ilin əvvəlində atamın vəziyyəti ağırlaşdı,  səhhətinin pisləşdiyini, ömrü-

nün sonunun yaxınlaşdığını bildiyindən  özünə tabut  düzəldirib anama 

dedi ki, ölsəm, məni bu tabutda  torpağa əmanət qoyun. Yanvarın 28-də 

atam vəfat etdi. Dünyasını dəyişməmişdən bir neçə dəqiqə önçə isə bizə 

bu şeiri yazdırdı:  

  

 Köçürəm dünyadan, dost olanlarım, 

 Oxudun üstümdə Quran, gedirəm. 

 Fitnəkar olmadım, könül yıxmadım, 

 Qazanıb saf vicdan, iman, gedirəm. 

 

 Sinəmin dəftəri varaq-varaqdır, 

 Ayrılıq cismimi yandırıb yaxdı. 

 Deyirlər burada ərəsat haqdır, 

 Orada haqqıdır divan, gedirəm. 

 

 Mən qurbanam comərd oğlun mərdinə, 

 Sinəmdə yaralar sızıldar yenə. 

 Ağacanın pünhan olan dərdinə, 

 Olmadı fələkdən dərman, gedirəm. 

 

Vətəndən, eldən uzaqda atamı itirmək bizi daha da qəribliyə  sürük-

lədi. Atamın vəfatndan sonra 6 il sürgün həyatı yaşadıq, daha doğrusu 

süründük, əzab-əziyyətə düçar olduq. 1956-cı ildə  bəraət  qazandığmızı 

eşidəndə mən iki saat şokdan ayılmadım.  Təbii ki, atamın vəsiyyətinə də 

əməl etməliydik. Gecə saat 3-4 olardı, anamla mən gizlincə atamın 

məzarı üstə gedib qəbrini açdıq. Sümüklərini  bir çantaya yığıb səhər 

açılar-açılmaz evə döndük.  Qardaşım Ənvər Sibiri tərk etmək üçün 

maşın gətirməyə getmişdi. Atamın sümüklərini yığdığımız çantanı 

yorğan-döşəyin arasına gizlədib qəribliyi untmağa calışaraq yenidən 

vətənə - Borçalıya döndük. Hər zaman qayğısını gördüyümüz Qacağan 

camaatı bizi təntənəli şəkildə qarşıladı. Anam atamı dəfn etməkdən 

qorxurdu ki,  ədalətsiz hökümət yenidən ailəmizi  cəzalandırar.               

Buna baxmayaraq yerli camaatla birlikdə atamın cəsədinin qalıqlarını 

el adəti ilə Qacağan qəbirstanlığında dəfn etdik”.  
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Atasının yaradıcılığından danışan Göyçək xanım deyir ki, ərəb, fars 

və Türkiyə türkcəsini mükəmməl bilən şair Ağacan bu dillərdə də şeir 

yazıb. Üstəlik onu da deyir ki, sonralar onun şeirləri çap olunarkən 

müəyyən təhriflərə də yol verilib. 
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ġAĠR AĞACAN  

 

GÜLƏR BĠR GÜN 
 

Qəm eləmə, qəmli könlüm,  

Ağlayanlar, gülər bir gün!  

Mürvət eylər çərxi-fələk, 

Göz yaĢını silər bir gün!  

  

Çox gəzmiĢəm dağ, aranı,  

Gözüm görüb çiskin, boran.  

Hiylə qurub Ģər axtaran,  

Ləzzətini alar bir gün.  

 

Ağacanın çoxdur dərdi, 

Xudam, özün saxla mərdi!  

Müxənnətin, həm namərdin,  

Yurdu olar dümdüz bir gün!   

 

 

DĠLĠM 

 

Daha sənə çox ixtiyar vermirəm,  

Durmursan yerində farağat, dilim.  

DanıĢanda ziyanını çəkirəm,  

Açırsan baĢıma əlamət, dilim.  

 

Kim nə desə cavabında hazırsan,  

Canıma, cismimə qəbir qazırsan.  

Hərdən toxunmalı Ģeir yazırsan,  

Hər yetənlə olmaz zarafat, dilim.  

 

Ağacan, keçibsən çox tarixləri,  

ġüara elmindən doludur səri.  

DiĢ olmazmı yalnız dilin çəpəri,  

Dolandır baĢını salamat, dilim!  

 

  

 

 

GƏLĠR 

 

Dedim düĢməyəsən xam xəyallara,  

Tozlama meydanı, pəhləvan gəlir.  

Hay-haray salıbdı çöl-biyabana,  

ġirtək nərildəyib bir aslan gəlir.  

 

Budur gəlir səsim, tutsun sənlə cəng,  

Məgər tuĢ olmayıb qarĢına pələng?  

Moj verir dəryalar, qıjıldar nəhəng,  

Dalğalanıb gör ki, bir tufan gəlir.  

 

YaxĢı dinlə bu sözləri dərindən,  

Duman getməz Ağacanın sərindən.   

Elə san ki, dağ oynayıb yerindən,  

Alıbdır baĢına bir duman, gəlir.  

 

 

 

DÜNYANIN 

 

Könül, gəl aldanma fani cahana,  

ġəkərdən Ģirindir malı dünyanın.  

Ġnanmaynan, yoxdur ömrün vəfası,  

Mən bilirəm nədir halı dünyanın.  

 

Qane oldu taxt-tacına Süleyman,   

Neçə Ġsfəndiyar, neçə pəhləvan.  

Əjdaha nisbətdə neçə qəhrəman,  

Getdi, hanı Rüstəm Zalı dünyanın?  

 

Ağacanam, sənə vurdum qoĢunu,  

Aradım, axtardım dağın daĢını.  

Ha çalıĢdım, biləmmədim yaĢını,  

Axır qəbiristandır yolu dünyanın!  
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SAR DA GÜLƏRMĠġ 
 

Oğul, baxginən fələyin rüzgarına,  

Alıcı tərlana sar da gülərmiĢ.  

Biqeyrət insanın qaydası budur,  

Qalanda dostuna darda, gülərmiĢ.  

 

Əzəldən belədir fələyin iĢi,  

Dolanır, dövr edir çərxin gərdiĢi.  

Yıxılsa meydanda mərd olan kiĢi,  

Hər yetən əl çalıb, kar da gülərmiĢ.  

 

Yatmasın heç kəsin qocaman baxtı,  

Cavanlıq insana əldə çıraqdı.  

Ağacanın günü xoĢ keçən vaxtı,  

Dostları Ģad olub, yar da gülərmiĢ.  

 

 

DÜNYA 

 

Ġnsafsızsan, mürvətsizsən, zalımsan, 

Gətirdin canımı amandır, dünya!  

Adəmi atdırdın behiĢt bağından,  
Göz yaĢım döndərdin ümmana, dünya!  

 

Sən ağlatdın qəhrəmanlar anasın, 

Dağıdıbsan mərd oğlanlar qalasın.  

Ərzurumda xan Kərəmin lələsin,  

Salıbsan çovğuna, borana, dünya! 

 

Fərhadın külüngün vurdun baĢına, 

Qoymadın yetiĢə öz yoldaĢına.  

Leylini yandırdın eĢq atəĢinə,  

Məcnunu eylədin divanə, dünya!   

 

Yazaram Ģeirimi yeri gələndə,  

Eybini üzünə deyərəm mən də.  

Nə insaf, nə mürvət görmədim                     

səndə,  

Dönübsən yaltağa, Ģeytana dünya!   

 

Ağacan da Ģeirin yazıb, neyləsin,  

Ürək sözlərini bəyan eyləsin.  

Barı fələk bəlkə qismət eləsin, 

Öləndə bir aĢra Qurana, dünya!   

 

 

ORDA 

 

Demədimmi çıxma dağlar baĢına,  

Tüpü-boran olar, qar olar orda.  

Əlini uzatma çox yuvalara,  

ġahmar ilan olar, mar olar orda.  

 

Sənin nə iĢin var Rüstəmi-Zalnan,  

Girəndə meydana yüz qeyli-qalnan. 

QoĢsalar dananı, bərabər kalnan, 

Görgünən hansına zor olar orda.  

 

Gör nələr var bu ustadın canında,  

Hünərin varsa da dürr meydanında.  

Qırx il qalsan da Ağacanın yanında,  

Anlatmaz nə cürə tor olar orda.  

 

MƏNDƏDĠ 

 

Ġki deməm bir Allaha, 

Hökmü-Quran məndədi. 

Sanmaginən pəhləvanam, 

Demə meydan məndədi.   

Urfatı cəm eyləyərəm,  

Soraram sənnən hesab.  

Qurular mizan-tərəzi,  

Adil-divan məndədi.   

Peyğəmbərim xəbər alsa,  

Yüz iyirmi dörd min tamam.  

Cəmi ərəb kimsənədən,  

Mən olmuĢam imtahan.  

Ustadımı Ģiri-yazdan,  

Haqqı on iki imam.  

Çağıranda dada yetən,  

ġahi-mərdan məndədi.   

Rufatı cəm eylərəm,  
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Ara-axtar bir sanı.  

Əlfin altında qoyubdu, 

Qədir muxtar nağdanı.  

Dərdi olan gəlsin alsın,  

Ağacandan dərmanı.  

Xəstələrə Ģəfa verən, 

Cəmi loğman məndədi.   

 

GETMƏSĠN 

 

 Aman təbib, bax damara,  

ÇalıĢ çox qan getməsin.  

Ruh bədəndə oynamasın,  

Cisimdən can getməsin.  

Rəva bilsən aç yaramı,  

Dərman eylə ey təbib.  

Əflatunam, dayanmıĢam,  

Hələ loğman getməsin.  

Demədimmi axır mənnən,  

Olma pəncə tutan sən.  

Uyma namərdlər felinə,  

Həya eylə, utan sən.  

Sirrimi verrəm büruzə,  

Alan sən ol, satan mən.  

Babarı haqq eylə sən,  

Dinlə-iman getməsin.  

Urfanı cəm eylərəm, 

Alaram sənnən hesab.  

Haqq-hesabdan danıĢaram,  

ġəmsi-qəmər, abu-tab...  

DüĢərəm elmin zülmünə,  

Eylərəm sual-cavab.  

Ağacanda sirlər çoxdur,  

Ona güman getməsin.  

 

 

DODAQDƏYMƏZ 

 

EĢq əhlini saldın dağ səhrasına,  

Yəqindir Leyliyə taydı quĢların.  

Kəkliklər oynayır laçın səsindən,  

Çin-çin ipəydi yayda qaĢların.  

 

Yazdığın sənədlər sinədə dağdı,  

Hicrandı yarası, neçəki sağdı.  

Yanağın dağların qarınnan ağdı,  

Xalların ulduzdu, aydı qaĢların.  

 

Həzər eylə Ağacanın dilinə,  

Həsrət qaldı Vətəninə, elinə.  

Əgər əlin dəysə nadan əlinə,  

Zənd eylə zindandı, zaydı qaĢların.  
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FOLKLORġÜNAS ALĠMLƏRĠMĠZ 

 

Sahibə PAġAYEVA 

  

CƏFAKEġ ALĠMĠN  

MƏNƏVĠ DÜNYASI 
 
      İnsanlar da bir ağacdır... Kimisi barlı-bəh-

rəli, kimisi bəhrəsiz, quru... Ömrümüzdən dü-

şən hər bir yarpaq bizi ömrümüzün xəzanına 

doğru aparır. Özümüzlə nə aparır və nəyi arxa-

mızda qoyub gediriksə, meyvəmiz də o olur... 

Səksən illik ömrünün ta gənclik çağından bu 

günədək durmadan, yorulmadan yaşamaq, ya-

ratmaq eşqi ilə yaradıcılıq axtarışlarında olan 

atam - Sədnik Paşa Pirsultanlı bu gün də bahar 

bəhrəli, bahar təravətlidir, maşallah! 

  Saysız-hesabsız elmi tədqiqat və eləcə də bədii yaradıcılıq nümunələri 

ilə  intensiv yaradıcılıq fəaliyyətində  olan atam həm də əməli fəaliyyətdə 

olan  ictimai xadimdir. O, həyatının ayrılmaz parçası hesab etdiyi GDU-

nun proffessoru, filologiya elmləri doktoru, el-oba soraqlarını xalqa 

çatdıran “Pirsultan” jurnalının təsisçisi, hər zaman yeniliklər axtarışında 

olan tədqiqatçı, folklorşünas, şair və yazıçıdır. O, eyni zamanda uşaqla 

uşaqlaşan baba, övladlarının xoşbəxtlikləri uğrunda can qoyan atadır. Elə 

ona görə də haqqında əbəs yerə deyilməyib, “ Bir balaca boyu var, ellər 

boyda toyu var!”. Çünki onun var olduğu hər yerdə həqqiqətən də “toyu” 

var. O qədər şux, enerjili, həyatsevərdir ki, özünün də etiraf etdiyi kimi 

onda on səkkiz yaşlı gəncin qəlbi var. “Sədnik, heç qocalaıq sənə 

yaraşırmı?” deyə tez-tez öz-özünə şikayətlənən atam həyatın gərdişinə 

təslim olmaq istəmir. ”Babaları hələ cavandır” desinlər deyə nəvələrini 

güldürmək üçün qaçır, onlarla əylənir, zarafatlaşır. Lift işləmədiyi halda 

doqquz mərtəbəni qalxır, hətta televiziya kanallarında könlünü oxşayan 

hava eşitdikdə belə ərinmədən qol qaldırıb oynayır. Hər yuxudan 

durduğunda, hər qapıdan girdiyində oxuya-oxuya gəlir, hər deyiləni 

zarafata və hətta lətifəyə belə çevirib kitab-dəftərə köçürür. Bu mənada 

bəlkə də ehtiyatlı olmalıyıq desəm, - yanılmaram. Hər an yaradıcılıq 

axtarışında olduğundan ani bir söz və ya davranış belə onun üçün 

asanlıqla yaradıcılıq məhsuluna çevrilə bilər. 
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Atam sözün əsl mənasında elm fədaisi, sənət aşiqidir. Bəzən dağ 

döşündə olan insanlar üzərində dayandıqları dağın böyüklüyündən yalnız 

ətəyindən boylandıqda xəbər tuturlar. Atam olduğu üçün bunu söyləmək 

təvazökarlıqdan uzaq səslənsə də, etiraf etməliyəm ki, onun qədər 

folklora bağlı ikinci bir insan görmədim. İnsan folkloru ancaq bu qədər 

sevməlidir ki, bir rəvayət, bir əfsanə uğrunda kilometrlərlə yolu “of” belə 

demədən, yorulmadan qət edib gəzsin və istədiyini əldə edincə də ləl-

cəvahirat tapmış kimi qəlbən sevinsin. 

İllər boyu gecə-gündüz bilmədən əzm və ən əsası böyük şövq və hə-

vəslə çalışan atam bu gün də bizləri heyrətləndirməkdədir. Atam üçün 

hər bir yeni tapıntı, hər bir yeni yazı hər gün ömrünə qatılan yeni 

ömürdür. 

 Təbiətən çox hövsələsiz insan olduğundan bir yerdə qərar tuta bil-

məyən atam bu gün də özünə dinclik vermədən hər an axtarışdadır. Altı 

övlad, on üç nəvə, beş nəticə xoşbəxtliyinə nail olsa da, atamın ən böyük 

bəhrəsi hər zaman bar verəcək olan yazıları və kitablarıdır. 
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        BƏHLUL ABDULLA 
 

 
Amansız ölüm tanınmıĢ ədəbiyyatĢünas alim, 

fılologiya elmləri doktoru, professor, Əməkdar elm 

xadimi, Azərbaycan AĢıqlar Birliyi Ġdarə Heyə-

tinin üzvü Bəhlul Abdullanı ömrünün 71-ci ilində 

aramızdan apardı. 

Bəhlul Ağabala oğlu Abdullayev 1940-cı il 

aprelin 27-də Lerik rayonunun Lələhiran kən-

dində anadan olmuĢdur. O, 1958-ci ildə Biləsuvarda orta məktəbi bitirdikdən 

sonra Sumqayıt Ģəhərində sənaye müəssisəsində iĢləmiĢ, 1962-1967-ci illərdə 

ADU-nun fılologiya fakültəsində təhsil almıĢdır. 

B.Abdulla 1967-1971-ci illərdə Biləsuvardakı Nizami adına orta məktəbdə 

müəllim iĢləmiĢ, Azərbaycan MEA-nın Nizami adına Ədəbiyyat Ġnstitutunun 

aspiranturasına daxil olmuĢ (1971), "Yusif Vəzir Çəmənzəminli və folklor" 

mövzusunda namizədlik, "Azərbaycan mərasim folkloru və onun poetikası" 

mövzusunda doktorluq dissertasiyası müdafıə etmiĢdir. 1974-1978-ci illərdə 

institutda kiçik elmi iĢçi, 1978-1990-cı illərdə böyük elmi iĢçi, 1993-cü ildən 

folkorĢünaslıq Ģöbəsinin müdiri olmuĢdur. 

O, ədəbi fəaliyyətə ötən əsrin 60-cı illərində baĢlamıĢ, "Qaynar çeĢmə" 

məqaləsi 1969-cu ildə "Ədəbiyyat və incəsənət" qəzetində çap edilmiĢdir. O, 

"Ədəbiyyat" (V sinif) dərsliyinin Ģərikli müəlliflərindən biri olmaqla yanaĢı, 

"AĢıq Ələsgər", "Azərbaycan bayatıları", "Arazam, Kürə bəndəm", "Das-

tanlar", "Göyər, səmənim, göyər", "Dava yorğan davasıymıĢ", "Ağırlığım-

uğurluğum odlara", "Koroğlu", "Azərbaycan Ģifahi xalq ədəbiyyatı", "Mək-

təbəqədər yaĢlı uĢaqlar üçün folklor antologiyası" kitablarında Ģifahi xalq 

ədəbiyyatı incilərini toplayıb tərtib və nəĢr etdirmiĢ, eyni zamanda "Cənubi 

Azərbaycan antologiyası"nın üç cildinin tərtibçilərindən biri olmuĢdur. 

TanınmıĢ alim müxtəlif illərdə Almatı, DaĢkənd, Tartu, Ġzmir, Tehran Ģə-

hərlərində keçirilmiĢ ümumittifaq və beynəlxalq konfrans, müĢavirə və sim-

poziumlarda folklorĢünaslıq problemləri barədə məruzələr etmiĢdir. Onun 

"Kitabi-Dədə Qorqud və Ġslam dini", "Kitabi-Dədə Qorqud poetikası", 

"Azərbaycan folklorunda mifoloji at", "Dəli Domrul" və digər monoqrafı-

yaları elmi ictimaiyyətin dərin marağına səbəb olmuĢdur. 

ZəhmətkeĢ alim, səmimi, təvazökar insan Bəhlul Abdullanın xatirəsi alim 

həmkarlarının, qələm yoldaĢlarının və oxucularının qəlbində əbədi yaĢayacaq.  

 

AZƏRBAYCAN AġIQLAR BIRLĠYĠ 
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Məhərrəm QASIMLI 

Professor 

 

RUHUN ġAD OLSUN, RUH ADAMI 
 

Əlimdə qələm, qarĢımda ağ kağız susub-donuxub qalmıĢam. 

Yoxluğundan, bizləri biryolluq tərk edib getməyindən yazmağa əlim 

gəlmir. Elə bilirəm indicə qapını açıb həmiĢəki kimi, Ģax görkəminlə 

qarĢımda dayanacaq və özünəməxsus bir əda ilə ərkyana deyəcək-

sən: "Genə nə hoqqa bəzəуirsən?!" KaĢ belə olaydı. Ancaq... yoxlu-

ğun, özü də yeri görünən, daha doğrusu, yeri göynəyən yoxluğun 

hər Ģeyi alt-üst eləyir. Ġtirdik səni, gözəl adam, dostumuzu, sirdaĢı-

mızı, qələm qardaĢımızı, sözümüzün-söhbətimizin dadını-duzunu 

itirdik. 

Sən milli-mənəvi dəyərlərimizin, folklor mədəniyyətimizin qey-

rətkeĢiydin. Bayatılarımızı, mərasim nəğmələrimizi, laylalarımızı, əf-

sanələrimizi, nağıllarımızı, dastanlarımızı bağrının baĢında əzizləyə-

əzizləyə gəzdirirdin. Milli varlığımızın Ģah damarı olan "Dədə 

Qorqud" eposunun hər sözü, hər cümləsi üstündə günlər, həftələr, 

aylar boyu düĢünüb-daĢınırdın. Bu əzəmətli eposdan əxz etdiyin, 

öyrəndiyin saysız-hesabsız sirlər, hikmətlər sayı "Dədə Qorqud" 

boylarının sayına gəlib çatan dərin məzmunlu monoqrafiyalarında 

cəmləĢib. Canında-qanında Dədə Qorqud qəhrəmanlarına bir bən-

zərlik də var idi - mərdiydin, ürəkliydin, dada yetən idin, 

rəhmliydin... 

Sən Azərbaycan folklorunu özünün taleyin kimi yaĢayırdın. О 

səbəbdən də bayatı könüllü, nağıl-dastan ruhluydun. Koloritli danı-

Ģığın, yumĢaq, səmimi müraciət tərzin, incə yumorlu eyhamların 

sənin unudulmaz portret cizgilərinin bənzərsizliyi, təkrarsızlığıydı. 

Sənin könlündə, ruhunda olan saflıq, duruluq, sadədil-təbii özünü-

ifadə sözün həqiqi mənasında ürəyəyatan, qibtə doğuran bir 

keyfiyyət idi. 

XəstələnmiĢdin, Bakıda dərdinə çarə tapılmayanda baĢqa bir 

məmləkətə üz tutdun. Səfərə çıxmazdan öncə Ģöbəmizə gəldin. 

Gedəndə liftin yanında kövrəlib dediyin sözlər indi məni elə göy-

nədir ki... "Məhərrəm, gəl vidаlaĢaq, dünyanın iĢini bilmək olmaz". 

RazılaĢmadım: "Get iĢinin-gücünün dalınca. VidalaĢmaq nədi!" 

Tehranda xəstəxanada olanda da vidalaĢmaq əhvalı səni tərk 

etmirdi. Mən buna dözə bilmirdim. Tehran demiĢkən, sənin bu ağır, 
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məĢəqqətli səfərdə nələr çəkdiyini bir özün bilirsən, ancaq dostlar-

yaxınlar da çox dərin sarsıntılar keçirirdilər. Professor Qəzənfər Pa-

Ģayevin, folklorĢünas Elxan Məmmədlinin, Tehrandakı qardaĢımız 

Ġbrahim ġərifzadənin unudulmaz fədakarlıqları sənə olan mehr-

məhəbbətin ifadəsiydi. Demək olar ki, hər gün Ədəbiyyat Ġnstitutu-

nun bütün kollektivi Ģöbəmizə gəlib səni soruĢurdular. Ġndi də axın-

axın Akademiya iĢçiləri baĢsağlığına gəlirlər. Çünki bu Ģöbə sənin 

ikinci evin idi. Burdan baĢqa elmi-mənəvi həyatın yoxuydu. Sənin 

dünyanı dəyiĢməyinin xəbəri gələndə bir ah-vay da bu evindən 

qopdu: Ģöbəmizin xanımlarını - bacılarını, qızlarını kiridib ovuda 

bilmirdim. 

Ağırdı, səndən - sənin yoxluğundan yazmaq mənə çox ağırdı. 

Hərdən elə bilirəm ki, bu olanlar yuxudu, yuxuda baĢ verənlərdi. 

Sən mütləq günün birində gəlib çıxacaqsan. Nagıllarda olduğu 

kimi... Sən özün də elə bir nağılıydın, axı: Bəhlul Abdulla nağılı... 

Ruhun Ģad olsun, ruh adamı! 
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БЯЩЛУЛ  АБДУЛЛА 

Filologiya elmləri doktoru, professor, 

Əməkdar elm xadimi 

 

«КИТАБИ-ДЯДЯ ГОРГУД» ДА «ЙЕЭНЯК 
БОЙУ»  ВЯ ЙЕЭНЯК ОБРАЗЫ 

  
 Абидядя (КДГ) щяъмъя ян кичик оланы вя бойларын сырасында йед-

динъи йердя дураны «Газылыг Гоъа оьлу Йеэняк бойу»дур («Йеэняк 
бойу»). Сюзсцз ки, щяр щансы бир ясярин мащиййяти онун щяъминин бюйцк-
кичиклийи иля йох, сцжетдяки щадися вя ящвалатларын, мотивлярин, фабула вя 
композисийанын, образлар системинин, ифадя вя яксетдирмя тярзинин зян-
эинлийи иля  сечилир. Бу мянада «Йеэняк бойу» да дейилянляря там ъаваб 
верян бойдур. 

КДГ-дяки ъоьрафи мяканларын, ъяряйан едян щадисялярин вя иштирак-
чыларын Азярбайъанла вя мцяййян мянада  Кичик Асийа иля баьлылыьыны ян 
мютябяр qоргудшцнаслар дюня-дюня вя тякзиболунмаз дялиллярля бяйан 
етмишляр. Амма бунунла беля, бу бяйан олунанлара якс чыхмаьа ъящд 
едянляр дя вардыр вя бунларын бири дя  Х.Короьлудур. О, тядгигатларында, 
абидядяки диэяр бойлар кими, «Йеэняк бойу» нун да Азярбайъана дяхли 
олмадыьыны иддиа едир вя бу бойун да еля Орта Асийа мяншялилийинин 
сцбутуна чалышыр. Будур онун  мцддяалары: 

 1.«Щадисяляр (йяни «Йеэняк бойу»ндакы щадисяляр - Б.А.) Гара 
Дяниз йахынлыьындакы Дцзмцрд галасында ъяряйан ется дя, оьузларын ясас 
дцшмяни тякцр олса да, йеддинъи оьузнамянин  сцжети, эюрцнцр, оьузларын   
илкин вятяниндя (О, «илкин вятян» дейяндя бцтцн щалларда Орта Асийаны 
нязярдя тутур – Б.А.) формалашыбдыр» (14 ,133). 

Фикир верирсиniзся, Х.Короьлу  бурада бир «эюрцнцр» сюзц ишлятмякля, 
щям дя ортайа атдыьы фикрини  малаламаьа чалышыр. 

2. Х.Короьлу йеня еля бу бойла баьлы йазыр: «Горгуд Китабы»нда илк 
дяфя «акын» «йцрцш» сюзц ишлядилир ки,  Тцркцстан яразисиндя «акын» сюзц 
тцрк тайфаларынын, о ъцмлядян оьузларын  гоншулар  цзяриня таланчы йцрцш-
ляри мянасында ишлядилирди» (14, 133). 

а) КДГ-ин Дрезден ялйазма нцсхясиндя  «йцрцш» мцгабилиндя 
ишлянмиш сюз «акын» йох, «агын»дыр (3,505). «Агын»ын гясдян «акын» 
едилиб тцркмянляшдирилмяси, олса-олса, еля Х.Короьлунун юзц цчцн 
мясряфлидир. Мяэяр о билмир ки, «дцшмян цзяриня  агын (ахын)», «дцшмян 
агыны (ахыны)» дейими щяр бир азярбайъанлынын дилиндя еля яскидя олдуьу 
кими  дейилир? 

б)  Х.Короьлу  дейир ки, Тцркцстан яразисиндя  ишлянян индиъя щаг-

гында данышдыьымыз, «агын» (ахын) тцрк  тайфаларынын, еляъя дя, оьузларын 
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гоншулар цзяриня таланчы йцрцшлярин мянасыны билдирир. Яввяла, биз билирик 
ки, КДГ-дя ики кяря ишлянмиш «Тцркцстан» сюзц ярази, йер ады олараг 
дейил, Байындыр хана вя Салур Газана аид олмагла епитет кими ишлянмиш-
дир. (12,63,87). 

Х.Короьлуnun бурада «тцрк тайфалары» дейяндя  кимляри нязярдя 
тутмасы да бизя бялли дейил. Яэяр сющбят КДГ-дян эедирся, бурада 
«тцрк» сюзц иля гаршылашмаг мцмкцнсцздцр, о ки, гала «тцрк тайфалары» 
олсун. Х.Короьлунун  «оьузларын гоншулар цзяриня таланчы йцрцшляри» 
дейиминин дя КДГ-дяки Оьузлара щеч бир дяхли йохдур. Беля ки, сюзцн  
ачдыьымыз бой истисна олмагла, диэяр бойларда оьузларын «гоншулар цзя-
риня таланчы йцрцшляр» етмясиня  туш эялмяк мцмкцн дейил. 

3. Х.Короьлу билдирир: «Горгуд Китабы»ндакы Газылыг даьыны 
«Манас»да хатырланан ейни адлы  даьла ейниляшдирсяк, Газылыг  Гоъа гящ-
ряманын адынын да ясас сцжетин Тцркцстан мяншяйини хцсуси нязяря 
чарпдырдыьыны эюрярик» (14, 133). 

Гырьыз халгы «Манас» дастанынын 1000 иллийини гейд етдийи замандан 
аз сонра Азярбайъан халгы, яслиндя чох гядим олан, КДГ-ин дцнйа 
сявиййясиндя 1300 иллийини кечирди. 

Бу цздян дя Х.Короьлу КДГ-дяки  Газылыг даьыны «Манас»дакы 
даьын йох, яксиня  тутушдурсайды, бялкя дя мятлябя йахынлашмыш оларды. 
Щям дя онун епослардакы даьлары «ейниляшдирмяк» истяйи дя нятиъя 
бахымындан имкан хариъиндядир. Чцнки бу даьларын бири Гафгазда, о бириси 
ися Орта Асийададыр. Бундан  савайы, мяэяр Х.Короьлу тядгигаты бойу 
мцраъият етдийи В.В.Бартолдун китабында эюрмяйиб ки, о киши  «Газылыг 
даьы»ны «Гафгаз даьы» олараг  танытмышдыр. Эюрцб ахы. Бурада танынмыш 
дилчи алим Я.Дямирчизадянин дя дедиклярини йада салмаьы эярякли сайырыг. 
О йазыб: «Гафгаз» сюзц «даь» мянасында олан «гаф»  сюзц иля тайфа ады  
«газ» (гас) сюзляринин  «гаслар даьы» мяна бирляшмясиндян башга бир шей 
дейилдир. Бурада мязмун Азярбайъан дилиня тяръцмя едилмишдир: йяни 
«даьлар даьы» мянасыны вермяк цчцн  «газ» сюзцня «чохлуг», «ел» вя йа 
«мякан» мянасыны билдирян «лыг» шякилчиси бирляшдирилмиш, «даь» сюзц ися 
бу «газлыг» ифадясиня гошулмуш вя беляликля дя «Гафгаз» сюзцнцн 
мянасы Азярбайъанъа дцрцст ифадя едилмишдир» (4, 35-36). 

4. Х.Короьлу «Йеэняк бойу»ндан сюз ачаркян йазыр: «Байындыр хан 
вязирини (Газылыг  Гоъаны - Б.А) хилас етмяк цчцн 24 санъаг бяйи (24 
сайы оьузларын илкин вятяниндя мяскунлашмыш  яфсаняви 24 оьуз тайфасы-
нын йадиэарыдыр) эюндярир. Бойда садаланан оьуз бяйляринин адлары 
(Гыйан, Сялъугун оьлу Дяли Дондар, Дяли Яврян, Соьан Сары вя с.), шцб-
щясиз, оьузларын гядим бойларындан эютцрцлмцшдцр. Йалныз бир ад – Сял-
ъуг оьцзларын ХЫ ясрдя Гафгазда вя Кичик Асийада  щярякятляри иля 
баьлыдыр» (14, 133-134). 
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 Эюрцндцйц кими, Х.Короьлу «Йеэняк  бойу»ндакы  бяйлярин, алпла-
рын адларыны садалайыр, бу адларын «оьузларын гядим бойларындан 
эютцрцлмцшдцр» щюкмцнц верир, «шцбщясиз» сюзц иля  вердийи щюкмц 
тясдигляйир. «Йалныз бир ад – Сялъуг оьузларын ХЫ ясрдя Гафгазда вя 
Кичик Асийада щярякятляри иля баьлыдыр» дейир. Х.Короьлу, архада 
хатырлатдыьымыз «оьузларын илкин вятяни» кими, «Оьузларын гядим бойлары» 
дейяндя дя йалныз вя йалныз Орта Асийаны нязярдя тутур. Биз бурада 
дяйярли арашдырма мцяллифи олан Анарын дедиклярини йазыйа эятирмяйи 
йюнлц билирик: «Китаби-Дядя Горгуд ъоьрафи адларында Орта Асийа 
топонимикасындан  ясяр-яламят йохдур… «Китаби-Дядя Горгуд» Азяр-
байъан оьузларынын ясяридир вя Дядя Горгуд оьузлары Азярбайъан ярази-
синдя мяскун олан азярбайъанлылардыр» (1,14,24). Демяли, бурада чох 
доьру олараг  топонимика иля еля ономастиканын да ейни мювгедя дур-
дуьу цзя  чякилир. Бу мясялядя башга бир ъящяти дя габартмаг истяйирик. 
Неъя олур ки, «Йеэняк  бойу»ндакы образлар, Х.Короьлунун дедийи ки-
ми, «гядим бойлардан эютцрцлмцшдцр», амма Сялъуг «оьузларын ХЫ 
ясрдя Гафгазда вя Кичик Асийада щярякятляри иля баьлы олмушдур? Мяэяр 
о, демямишди ки, «йеддинъи оьузнамянин сцжети… оьузларын илкин  вятя-
ниндя формалашмышдыр»? Демишди,  ахы. Бяс инди неъя олсун? Беля чыхыр ки, 
бойдакы  образларын чохунун Орта Асийа мяншяли, биринин Гафгаз, йахуд 
Кичик Асийа мяншяли олмасы йолу иля «Йеэняк  бойу», неъя дейярляр, 
пейвянд, ъалаг олунуб. Абсурддур. 

5. Х.Короьлу йазыр: «Ъаван оьланы (Йеэняйи - Б.А.) йцрцшдя мцша-
йият едян бяйлярин арасында  диэяр бойларда Байындыр ханы ящатя едянляр 
аздыр. Бурада Байындыр ханын вязири вя кцрякяни гцдрятли  Газан йох-
дур… Мараглыдыр ки,  гящряманларын атларынын ады да бир чох башга бой-
лардакы «Гафгаз атлары»ндан фяргли олараг «Газлыг атлары» адландырылыр» 
(14, 134). 

КДГ бойларынын он икисиндян алтысында (2,3,4,7,9,11) оьузлар елликля 
юз щаглары уьрунда  кафирлярля вурушмалы олурлар. Вя бу вуруш-дюйцшлярдя 
иштирак едян оьузларын тяркиби бир-бириндян чох аз фярглянир. Щям дя бу 
алты вурушун дюрдцндя Йеэняк билаваситя дюйцшчцляр сырасындадыр. Бой-
ларда беля бир хябяря туш эялмяк олмур ки, бу дюйцшчцлярдян щансылар  
Байындыр ханы чох, щансылар аз ящатя едянлярдир. Нящайят, ян ясаслысы бу-
дур ки, «Йеэняк бойу»ндан савайы, диэяр щеч бир бойда дюйцшя йолланан 
кимся Байындыр хандан йардым цчцн  ахын истямир. Йалныз «Йеэняк бо-
йу»нда беля бир ящвалатын шащиди олуруг, щям дя ики кяря. Биринъидя  
Газылыг Гоъа ахын цчцн Байындыр хана мцраъият едир, о да разылыг верир. 
Икинъидя ися  атасынын – Газылыг Гоъанын – Дцзмцрд галасында дустаг 
сахланылдыьыны юйрянян Йеэняк ону хилас етмяк цчцн Байындырдан гошун 
истяйир. О да ийирми дюрд санъаг бяйинин Йеэняйя гошулмасына эюстяриш 
верир. Бу ийирми дюрд санъаг бяйи «Йеэняк бойу»ндан савайы, щеч бир 
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бойда хатырланмыр. Щяля ону демирик ки, Байындыр хан бурада оьузун 
адлы-санлы бяйляринин адларыны да бир-бир сюйляйир. Бахын, беля бир  
щянэамя ола-ола Х.Короьлу дейир ки, бяс  Йеэняйи «мцшайият едянляр 
арасында… Байындыр ханы ящатя едянляр аздыр». Аь йаландыр. 

Х.Короьлу дейир ки, «Йеэняк бойу»нда Байындыр ханын вязири вя 
кцрякяни гцдрятли Газан йохдур». КДГ бойларында Салур Газана «бяй», 
«хан», «аьа», «паша» вя с. шякилдя  мцраъиятлярин олдуьуну билирик. Щятта 
о, ики кяря «бяйлярбяйи» (12,99,104) олараг хатырланыр. Бу мясялядян сюз 
ачан О.Ш.Эюкйай йазыр ки, «…бяйлярин дашыдыьы «бяй» цнваны Газан 
бяйин дашыдыьы «бяй» цнванындан айрыдыр; онун цнваны Оьуз топлумунун 
эцълц башы анламына эялмякля башгалары цчцн  Газан бяйин елин ясл 
башынын буйруьунда олараг Оьуз топлуму ичиндя бялли бир севги вя етибар 
мювгейиндя булундуьуну эюстярмякдядир… бцтцн  саь, сол вя хас 
бяйлярдян цстцн щамысынын башында бир йер тутан  Салур Газан цчцн 
айрыъа «бяйлярбяйи» цнваны да  дейилмякдядир» (8,СССХЛЫ). 

Амма ня КДГ-ын юзцндя, ня дя  арашдырмаларда Салур Газанын 
щям дя  Байандыр ханын вязири олмасы  хябяриня туш эялирик. Абидядя 
биръя кяря «вязир» сюзцня раст эялирик ки, бу да Йеэняйин атасы Газылыг  
Гоъайа аиддир (12,87). 

Х.Короьлу буну да  билдирир ки, «Йеэняк бойу»нда  гящряманларын 
миндикляри атларын ады башга бойлардакы кими «Гафгаз атлары» йох, 
«Газлыг атлары»дыр. Йанлыш фикирдир. Беля ки, КДГ-дя таныдылан атлар беля 
адланырлар: Аьбоз ат, Боз ат, Ал  айьыр, Бядюй ат, Гонур ат, Газылыг ат, 
Йелиси гара  газылыг ат, Гонур ат, Гара  айьыр, Дуру айьыр, Алаъа ат, 
Йцйцряк ат, Кечи башлы Кечяр айьыр, Тоьлу башлы Дурру айьыр, Яряби ат, 
Тяпял гашга айьыр, Аь бядюйсцн ат, Эюй бядюйсцн ат. Бурада «Гафгаз 
ат» йохдур. 

КДГ-ин биринъи бойунда  билдирилир ки, хан Байындыр илдя бир кяря оьуз  
бяйляриня гонаглыг верир. Бойларда беля гонаглыг мяълисляриндян дюрдц 
хатырланыр ки, бунлардан да бири еля «Йеэняк бойу»ндадыр. Бялли олур ки, 
йалныз  бу бойда ады  кечян  Газылыг Гоъа щям дя, билдирдийимиз кими, 
Байындыр ханын вязиридир. Дастанчы бу кишини, ейни заманда, иш эюрмцш, 
ишя йарар кимся олараг таныдыр. Йемя-ичмя заманы Байындыр хандан  
разылыг вя  ахын алан Газылыг Гоъа юзц кими йарарлы гоъалары башына 
топлайыб йола чыхыр. Наьылларда олдуьу тярздя дейилир ки, Газылыг Гоъа 
«Чог даьлар, дяря-тяпя кечди. Эцнлярдя бир эцн  Дцзмцрд галасына 
эялди. Гара дяниз кянарында иди» (12,87). 

Йеня дя дастанчы  Дцзмцрд галасынын тякцрцнц дя хцсуси шякилдя  
таныдыр. Аршын оьлу Диряк адланан бу тякцрцн алтмыш аршын гамяти вар вя 
алтмыш батман эцрз эяздирир,  гаты-мющкям йай чякя билир. Дцшцнцрцк ки, 
бу тягдимат Газылыг Гоъанын неъя бир бядщейбятля цзляшяъяйинин 
символик эюрцнтцсцдцр. Тякцрцн юз адынын  Диряк, атасынын адынын Аршин 
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олмасы да еля-беля, сябябсиз олараг таныдылмыр. Щесаба алсаг ки, бир аршын  
тягрибян 0,71 метр,  бир батман 8 кг-дырса, онда  Аршын оьлу  Диряйин 
бойу 42,60 метр, эцрзцнцн  аьырлыьы 480 кг-дыр. Сюзцн  эерчяйи, бу 
дейилян гейри мцмкцн олса да, щяр щалда Аршин оьлу Диряк, дедийимиз 
кими, чох бядщейбят вцъуддур. Газылыг Гоъа беля бир  яъайиб-гяраибля 
вурушда  мяьлуб олмалы иди, олур да. Вя Дцзмцрд  галасында ясирлик юмрц 
йашамаьа мяъбур олур. 

Дцздцр, онун  хиласы цчцн  гайны Ямян ялляш-вуруша галхыр, юзцнцн 
дедийи кими, йедди кяря (тящкийядя алты кяря) Аршын оьлу Диряйин цстцня 
щцъум чякир, амма уьур газана билмир. 

Газылыг Гоъа он алты ил  Дцзмцрд галасында дустаг сахланылыр. О, ясир 
алынаркян оьлу Йеэняйин бир йашы олур. Бюйцйяндя атасынын ясирликдя ол-
дуьу  ондан эизли сахланылыр. Йалныз он алты йашынды, йяни юмрцн инсиасийа 
мярщялясиндя  бир тясадцф нятиъясиндя атасынын талейиндян хябяр тутур вя 
ону гуртармаг цчцн  Байындыр хандан  гошун истяйир. Хан да, архада ха-
тырлатдыьымыз кими, 24 санъаг бяйин онунла эетмясиня разылыг верир. Йола 
дцшмяздян юнъя Йеэняк йуху эюрцр. О, йухуда эюрдцклярини йолдаш-
ларына данышыр: «Бяэляр, гафиллцъя башым-эюзцм йухуда икян  душ эюрдц. 
Ала эюзцм ачубан, дцнйа эюрдцм. Аь-боз атлар чапдырыр алпанлар (алплар 
- Б.А) эюрдцм. Аь ашыглы (Дцздцр, Дрезден мятниндя «ашыглы» (3, 537) 
йазылыб. Амма абидянин диэяр бойларында «аь ишыг» систем шяклиндя ол-
дуьундан вя яксяр Горгудшцнасларын ону доьру олараг еля «аь ишыг» 
охудуьундан бурада да  «аь ашыглы» йох,  «аь ишыглы» олараг дцшцнцрцк -
Б.А.) алпанлар  эюрдцм. Аь ашыглы (аь ишиглы) алплары йаныма салдым. Дядя 
Горгутдан юэцт алдым. Ала йатан гара даьлары ашдым. Ирялц йатан Гара 
дянизя эирдим. Эями йапуб,  кюмляэим чыгардым, йелкян гурдум. Иряли 
йатан  дянизи дялдим-кечдим. Ютяэи гара даьын бир йананда алты башы  
балгар бир  яр эюрдцм… Дайым Ямян имиш, аны билдим» (12,87). 

Биз бурада Йеэняйин  данышыьыны йарымчыг сахлайыб мятндяки «алты 
башы балгар бир яр эюрдцм» барядя бир-ики сюз демяйи йарарлы сайырыг. 
Мятни В.В.Бартолд беля тяръцмя етмишдир: «Я увидел мужа с  

блестящим  зелом и головой» (2,80). Азярбайъанъасы: «Алны вя башы 
парлайан бир яр эюрдцм». М.Ерэинин охусу да сюзбясюз В.В.Бартолдда 
олдуьу кимидир (5, 146). Щ.Араслынын охусунда белядир: «алты башы балгар 
бир яр эюрдцм» (9, 108). Ш.Ъямшидовда «Алны-башы балгяр бир яр 
эюрдцм»дцр (3,379). О.Ш.Эюкйайда охуйуруг: «Алны-башы балкыр бир ер 
эюрдцм» (7, 100). Ф.Зейналов вя С.Ялизадянин бирликдя вя С.Ялизадянин 
тяк олараг няшр етдикляриндя ейнидир: «алты-башы балгар бир яр эюрдцм» 
(10,95; 11,134).  Мясяля белядир ки, Ф.Зейналовла С.Ялизадянин бирэя 
няшринин садяляшдирилмиш мятниндя бу, «алты-башы балгара бянзяйян бир ки-
ши эюрдцм» (10, 193) олдуьу щалда, С.Ялизадянин сонралар айрыъа  няшрин-
дя «алны-башы  балгара бянзяйян бир киши эюрдцм» (11,336) шяклиндядир. 
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Фикир верирсинизми, мятндяки илк сюзц эащ «алты», эащ да «алны» олараг 
тягдим етмишляр. Амма мясяля белядир ки, Дрезден мятниндя бу сюз 
ачыг-айдын шякилдя «алты»дыр (3, 537) вя еля яслиндя дя беля олмалыдыр. 
Эюрцнцр, мятни охуйанлар «алты» нын еля «алны» демяк олмасынын фяргиня 
вармамышлар. С.Ялйаров ися бир-бириндян айры йазылмыш «алты», «башы» сюз-
лярини «алтыбашы» шяклиндя  битишик эютцрцр вя дейир ки, «… мцтяхяссисляр 
«ъярращ бıчаьы эцъцня» ону «алты башы» шяклиня салмышлар» (6, 137). 

Мятни дцзэцн охумушлары «ъярращ бычаьы» йийяси билян С.Ялйаров 
ялиня  кцт гяссаб балтасы алыб дцшцр бу «алты башы» сюзцнцн цстцня. Неъя 
дейярlяр, язиб яти сцмцйя гарышдыра-гарышдыра «доггуз гоъа башлары 
Аруз», «мин гювм башлары Дцэяр» кими, Ямян дя алтыбашы  Ямян»дир вя 
бу, онларын рцтбясидир иддиасыны  щюкмляшдирир. Сонра бахыб эюрцр ки, йох, 
абидянин дюрдцнъц бойунда  Ямян «мин Бяэдцз башлары»дыр (2,73). 
Бяли, бурада кцт балта ишя дцшцр вя эюрцн неъя дцшцр: «ЫЫ вя ЫВ бойларда 
тясвир олунан щадисяляр ВЫЫ бойа эюря тарихян даща сонрадыр. ВЫЫ бойдакы 
йазы ися ЫЫ вя ЫВ бойлардакы щадисяляр арасында узун илляр дурур. Бу илляр-
дя 15 йашлы Йеэняк бюйцйцб адлы-санлы «оьуз ярянляриндян» бири олмуш, 
онун дайысы  Ямян бяй  ися  Ярябистана «ва /ры/ бан пейьямбярин 
йцзини» эюрмцш, «эялм»бяни Оьузда сащябяси олмуш  алтыбашылыгдан 
минбашы рцтбясиня (курсив-Б.А.) йцксялмишдир» (6, 138-139).  

  Бах бу, доьрудан да, артыг «ъярращ» йох, ясл «гяссаб» ямялиййаты-
дыр. Юз дедикляриня инанан С.Ялйаров «алты башы»нын «алны башы» шяклиндя 
охунушу цчцн щеч бир ясас йохдур» (6,139) щюкмц иля щяля бир йасаг 
ямри дя верир. Сиз юз сайдыьынызы сайын, амма эюрцн Ващид Защидоьлу ня 
сайыр. О, нечя-нечя тцркдилли гайнаглара, лцьятляря мцраъият етмякля, 
мисаллара архаланмагла нятиъя олараг бу гянаятя эялмишдир ки, «…алты 
сюзц иля алны сюзц ейни мяналы лексик ващиддир… Алты-башы бирляшмяси ися 
алны-башы бирляшмясинин там еквивалентидир» (17,146). 

Сюзсцз ки, мятндяки башлыъа дцшцндцрцъц сюз щям дя «балгар»дыр. 
Архада хатырлатдыьымыз кими, В.В.Бартолдла М.Ерэин бу сюзц  «парлайан» 
олараг мяналандырмышлар. Ф.Зейналовла С.Ялизадя «болгара бянзяр бир 
киши» ачыгламасы иля сюзцн етноним олдуьуну билдирмишляр вя с. С.Ялизадя 
буну еля бу ъцр дя нязяря чатдырмышдыр (10, 246). О, юзцнцн тякликдя 
няшр етдирдийи китабынын «лцьят»индя бу сюзц беля ачыгламышдыр: «-тцрк 
тайфаларындан бири; Шимали Гафгазда йашайан тцрк халгларындан бири  
(балкарлар)» (11, 190). Тяйини «зай» олан «Китаби-Дядя Горгуд»ун 
изащлы лцьяти»ндя дя  ачыглама белядир: «Балгар - халг ады» (13, 28). 
С.Ялйаров да «балгар» барядя «…гядим  етнонимлярдян бири, прото-
булгарлара аиддир» дейир (6, 139) вя сонра бу фикрини бир аз да 
дягигляшдиряряк «ВЫЫ бойда «алты башы болгар бир яр» дедикдя Азярбайъан 
халгынын йаранмасында иштирак едян булгарларын ады бир епоним кими йад 
едилмишдир» (6, 139) гянаятиня эялмишдир. 
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Амма залым оьлу Ващид Защидоьлу сцбут етди ки, мянбяляри  дярин-
дян арашдырмагла, тцрк дилляри системиня мцкяммял бяляд олмагла 
«болгар//балгыр» сюзцнцн «йаралы» мянасында олдуьуну анламаг 
мцмкцндцр (17, 144-148). 

Беляликля, айдын олур ки, мятндяки щягигят «алны-башы йаралы бир яр 
эюрдцм» имиш. 

Йеэняк йухусунда дайысы  Ямянля  сющбятляшдийини дя йолдашларына 
данышыр. Бялли олур ки, Йеэняйин атасыны гуртармаьа эетдийини юйрянян 
Ямян ону бу йолдан гайтармаьа сяй едир. Чцнки о юзц йедди кяря  
Дцзмцрд галасына – Аршын оьлу Диряк цстцня щцъум ется дя, уьур 
газана билмямишдир. Бунун мцгабилиндя Йеэняк дайысына цз тутараг 
онун уьурсузлуьа дцчар олмасынын сябябини беля ачыглайыр: 

 

Галгубаны йериндян дурдуьында, 
Ала эюзлц бяэ йийитляри йанына салмадын 
Ады бяллц  бяглярля сян йортмадын. 
Беш агчалу ялцфячиляр йолдаш етдин 
Анынчцн галайы сян алымадун! (12,88) 

 

Сойламанын «Беш агчалу ялцфячиляр йолдаш етдин» мисрасындакы «ялц-
фячиляр» сюзц дя аз-чох изащ истяйир. Архада адларыны танытдыьымыз мятн-
шцнаслар бу сюзц «улфачылар», «улуфеъиляр», «цлцфячиляр» вя с. шякилдя 
охумушлар. Ф.Зейналовла бирликдя чап етдирдиклярi няшря «шярщляр» йазан 
С.Ялизадя бу сюзля баьлы йазыб: «Бу сюзцн йазылышы Д (Дрезден-Б.А.) вя 
В (Ватинан-Б.А.) нцсхяляриндя фярглидир.  В катиби сюзцн кюкцнц «улаф» 
(йулаф) кими баша дцшцб. Д катиби ися, эцман ки, «яляф» (ярябъя от) 
анлайышыны нязярдя тутуб, бу сюзц «айн» щярфи иля йазмышдыр. Беляликля, 
«ялцфячиляр»- яляф тядарцк едянляр, йахуд  муздур кяндлиляр мянасында 
анлашыла биляр» (10,246-247). 

Йягин еля буна эюря дя бу мцяллифляр садяляшдирдикляри мятндя щя-
мин мисраны беля тягдим етмишляр: «Беш ахчайа гуллуг едян, от-яляф 
йыьан адамлары юзцня йолдаш елядин» (10, 194; 11, 326). 

Бунунла беля, С.Ялизадя тякликдя няшр етдирдийи китабындакы «лц-
ьят»дя бу сюзцн ачыгламасыны «сцвари ясэярляр» (11,199) шяклиндя вер-
мишдир. О.Ш.Эюкйай да бу сюзц беля изащ етмишдир: «Ескиден мунтазам 
сцвари сыныфындан олан, сцвари оъаьындан олан, сцвари» (8,296). 

Мяяттял галмалы  будур ки, мятни садяляшдирянляр мяэяр билмирляр 
Ямян Дцзмцрд кафири цстцня дюйцшя эедир? О, бичиня эетмир ки, юзц иля 
ялляриня ораг, дярйаз, йаба алмыш от-яляф йыьанлары апарсын, цстялик онлара 
эцмцш пул да версин. Дюйцшя йолланан ох, низя, гылынъ вя с. силащларла 
силащланар. Вя бир дя тяяъъцблцдцр ки,  мятншцнаслар щямишя мцраъият 
етдикляри В.В.Бартолддан бу мягамда нийя цзлярини йан чевирмишляр? 
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Ахы бу киши там дцзэцн йолда олуб. Онун тяръцмясини охуйуруг: «ты 

взял себе в товариши наемников, служибших за пять  серебряных 

монет» (2,80). Йяни, Ямян беш эцмцш пул щаггында разы олан  муздлу 
ясэярлярля дюйцшя эедир вя бунлар, сюзсцз ки, Яэряйин дедийи «ады бялли 
бяйляр» дейилляр. 

Бойда билдирилир ки, Ямян еля доьрудан-доьруйа Йеэняйин дястясиня 
гошулуб онларла бирликдя Дцзмцрд галасына йолланыр. Бунларын  эялишиндян 
хябяр тутан Аршын оьлу Диряк дюйцш мейданына чыхыр. Вурушда Дяли 
Дондар, Дюнябилмяз Дцляк Уран кими иэидляр Аршын оьлу  Диряйин щям-
ляляриня таб эятиря билмирляр. Дастанчынын дедийиня эюря, оьузун ийирми 
дюрд санъаг бяйи дюйцшдя бахталаныр. Нящайят, нювбя бойда «тазя 
йиэитъик» адланан Йеэняйя чатыр. Дцшцнцрцк ки, бурадакы «тазя йиэитъик» 
дейими оьланын неъя бир яндралади варлыгла дюйцшмяси мцгабилиндя сюйля-
нилмиш  литотик ифадядир.  Яслиндя о, щеч дя «тазя йиэитъик» дейил. Абидянин 
икинъи, дюрдцнъц бойларында бу «тазя йиэитъик» йеддинъи бойдан сечкин 
олараг беля таныдылыр: «Чайа багса чалымлы, чал гарагуш ярдямлц, гур-
гурама гушаглу, гулаьы алтун кцряли, Галын Оьуз бяэлярини бир-бир атдан 
йыгыъы Газылыг Гоъа оьлу бяэ Йеэняк» (12,52,73). Икинъи бойда эюйэц 
цзцйцня ох атан Оьузун сай-сечмя иэидляри сырасында Йеэняк дя вардыр 
(12,62). Юз адына олан бу йеддинъи бойда ися онун кафирляр цстя шыьымасы 
«йел киби йетди, йелям киби йапышды» шяклиндя тясвирлянир. 

Демяли, беля бир алпын дцшмяниня цстцн эяля биляъяйи данылмаздыр. 
Бунунла беля, дастанчы, башга бойларда олдуьу кими, бурада да Йеэняйин 
гялябясини лабцдляшдирмяк цчцн бязи башга мотивлярин дя  мятлябя мц-
дахилясини эярякли билир. Вя бу йердя о, ислами яняняляря цз тутур.  Йе-
эняйи сойлама сюйлямяйя истигамятляндирир. О сойлама ки, мцяййян 
мягамларына «Дяли Домрул» вя «Бякил оьлу Ямран» бойларында да туш 
олуруг. Йеэняэин Аршын оьлу Дирякля цзляшдикдя сюйлядийи сойлама 
будур: 

 

Йуъалардан йуъасан, 
Кимся билмяз неъясян, язиз Танры! 
Анадан тоьмадын  сян, атадан олмадын. 
Кимся ризгин йемядин 
Кимсяйя эцъ етмядин 
Гаму йердя ящядсян, Аллащ сямядсян! 
Адямя сян таъ урдун 
Шейтана лянят гылдын. 
Бир  сучдан ютри  дярэащдан сцрдцн 
Нямруд дюйя ох атды 
Гарны йарыг балыьы гаршу тутдун. 
Улулуьуна щяддин, сянин бойун  гяддин йог! 
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Йа ъцмля ъяддин йог! 
Урдуьун улатмайан улу Танры! 
Басдыьын бялцртмяйян бяллу Танры! 
Эюрдцэцн эюэя йетирян эюрклц Танры! 
Гагы дцэцн  гящр едян  эящщар Танры! 
Бирлиэиня  сыгындым,  ъялалым, гадир Танры! 
Мядяд сяндян! 
Гара донлу кафиря ат дяпярям, ишими сян апар! (12,88-89). 

 

Сюзцн эерчяйи, бу сойламада еля мятлябляр вар ки, о вахткылары дейя 
билмярик, амма индинин, Г.Закир демишкян, щеч «башы яммамяли сейид, 
моллалар»ы да ача билмязляр. Бяс неъя олур ки, мяълисляри  шярабсыз ютцш-
мяйян оьузлулар, о сырадан Йеэняк бунлары  билир? Бу иш яслиндя  Йеэня-
йин йох, бойу йазыб-гошан чох савадлы адамын ишидир. Биз дя ябяс олараг 
йазыларымызда дюня-дюня демямишик ки, дин, ислам мясяляси бу епоса 
сонрадан йапышдырылмадыр. Бунунла беля, бурадакы бязи мятлябляри ачыг-
ламаьы эярякли билирик. Йеэняйин  Танрыны вясф етдийи бу поетик сойлама, 
демяк олар ки, «Гурани-Кярим»ин 112-ъи («Ял-Ихлас») сурясиндяки дюрд 
айянин дюрдцндян дя файдаланмагла гошулуб дцзцлмцшдцр. Мисралары 
тутушдураг. Адыны хатырлатдыьымыз сурянин биринъи вя икинъи айяляри белядир: 
«Гулщувяллащу ящяд - Аллащцссямяд» (тяръцмяси: Аллащ бирдир, щеч бир  
шярики йохдур. Аллащ щеч кяся, щеч няйя мющтаъ дейилдир! Щамы она 
мющтаъдыр. О, язяли вя ябядидир). Фикир верирсинизми, еля  Йеэняк дя бу 
ъцр дейир: «Гаму йердя ящядсян, Аллащ сямядсян!» Сурянин сонракы ики 
айяси белядир: «Лям йялид вялям йуляд вялямйякун лящу кцфцвян ящяд» 
(тяръцмяси: О, ня доьмуш, ня доьулмушдур! Онун щеч бир тайы-бярабяри, 
бянзяри йохдур). Сойламанын айры-айры мисраларына бу фикир беля 
сяпялянмишдир: «Анадан тоьмадын сян, атадан олмадын. Кимся билмяз  
неъясян. Сянин бойун-гяддин йог! Йа ъисмиля-ъяддин йог!» 

Сойламда адларыны архада хатырлатдыьымыз ики бойда олмайан беля бир 
мятн дя вардыр: «Нямруд эюйя ох атды// Гарны йарыг балыьы гаршы тутдун». 

Сюзсцз ки, бу мотив билаваситя Ибращим пейэямбярля Нямруд мцна-
гишясиня аиддир. Гайнагларын бириндя дейилир ки, миладдан габаг тяхминян 
икиминъи илдя йашамыш Бабил падшащы Нямруд Ибращимин  дедикляриня мя-
щял гоймайыб юзц Аллащлыг иддиасына дцшцр. О, нящянэ бир гяср тикдирир. 
Сонра бу  гясрин   бцръцня галхыб эюйя юх атыр ки, Ибращимин аллащыны 
юлдцрцб онун йерини тутсун. Танрынын  изни иля Нямрудун оху бир балыьа 
дяйиб эери гайыдыр. Охуну ганлы эюрян Нямруд Аллащы юлдцрдцйцнц йягин 
едир. Бу вахт Аллащын ямри иля эюй эурулдайыр, шимшяк чахыр. Илдырым 
вуруб Нямруду гясри иля бирликдя йерля-йексан еляйир (16, 2 ъ., 211). 

Диэяр бир гайнагда ися дейилир ки, Нямруд ири йешик бойда гуту дц-
зялтдирир. Гутунун цст кцнъляриня дирякляр бяркидилир вя цстляриня ят пар-
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чалары баьланылыр. Щяр диряйин дибиня бир аъ гартал баьланылыр. Гутунун йеря 
вя эюйя бахмаг цчцн ики  баъасы да олур. Нямруд ох-йайыны эютцрцб 
вязири иля бирликдя гутунун ичиндя отурурлар. Аъ гарталлар башларыны галдырыб 
диряклярдяки яти эюрцр вя йухары - ятя сары учмаьа башлайырлар. Гуту эюйя 
галхыр. Ятляря сары щей йухары учан гарталлар, нящайят йорулуб тагятдян 
дцшцрляр. Гуту ашаьы енмяйя  башлайыр. Бу вахт бир мяляк Нямрудэиля 
йахынлашыб сяфярляриндян хябяр тутмаг истяйир. Нямруд Ибращимин аллащы 
иля вурушмаг ниййятиндя олдуьуну сюйляйир. Мяляк билдирир ки, йерля 
эюйцн арасы беш йцз иллик йолдур? Ондан о йананы билян йохдур. Аллащ ися 
щямин мясафяси билинмяйян мякандадыр. Хябярдян вязирин цряйи парт-
лайыб юлцр. Нямруд йайыны эютцрцб эюйя бир ох атыр ки,  Ибращимин аллащыны 
вурсун. Бу вахт Танрытаала Нямрудун охуну бир балыьа сары йюнялдир. 
Охунун ганлы гайытдыьыны эюрян Нямруд истяйиня чатдыьыны зянн едир вя 
юзцнц аллащ саймаг фикриня душур. Бу вахт Танрынын ямри иля Ъябрайыл  
вуруб Нямруду гутугарышыг дяниздя гярг едир (7,76). 

Доьрудур, Нямрудла баьлы бу мязмунлу мифоложи щекайятляр, 
гиссяляр аз дейил. Бизимчцн дяйярли будур ки, бу ящвалатларын яксярий-
йятинин  мяьзини тяшкил едян «балыьа охатма» миф  мотиви поетик формада 
Йеэняйин сойламасында да юзцня йер алмышдыр. 

Йеэняк яввялъя Аршын оьлу Диряки йаралайыр. Сонра о, арадан 
чыхмаьа ъящд эюстярян бу тякцрц гала гапысы аьзында йахалайыб бир гылынъ 
чалмагла ъящяннямлик едир. Дуруму беля эюрян кафир  гошуну тяслим 
олур. Газылыг Гоъа дустаглыгдан хилас едилир. 

КДГ-дя, цмумиййятля символларла данышмаг  сых-сыхдыр. Бу бойда 
да онун шащиди олуруг. Газылыг Гоъа бяйлярдян тякцрц юлдцрянин кимли-
йини сорушур. Бу мягамда о, символларла йцклянмиш   сойлама дейир: 

 

Гайтабанын майасыны  йцклц годум, 
Нярмидир, майамыдыр, аны билсям. 
Гара айылум  гойуныны йцклц годум, 
Гочмыдыр, гойунмыдыр, аны билсям 
Ала эюзлц эюрклц щалалым йцклц годум, 
Еркякмидир, гызмыдыр, аны билсям, 
Мяря, бяэ йийидляр, хябяр мана. 
Йеэняк бяйляри габаглайыб атасына дейир: 
Гайтабынын  майасыны  йцклц годун - няр олду! 
Гара айыллу гойуныны йцклц годун - гоч олду! 
Ала эюзлц эюрклц  щалалын йцклц  годун – аслан олду! (12,89). 

 

Символ сяъиййяли бу суал-ъавабы вермяйя дя билярдик. Амма бойун  
башланьыъында  дейилир ки, «Газылыг Гоъа тутсаг олдуьу вагт бир  оьланъыьы 
варды, бир йашында иди». (12,87). Сойламадан ися бялли олур ки, Газылыг 
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Гоъанын оьлу олмасындан щеч хябяри дя йохдур. Беля-беля цйьунсуз-
луглар КДГ-дя аз дейил. 

Беляликля, диэяр бойларда олдуьу кими, бу бойда да бяйляр кафирляри 
мяглуб едяряк килсялярини  учуруб йериндя мясъид тикирляр. Байындыр хана 
щядиййяляр эюндярирляр. Горгуд Ата да Йеэняйин шяряфиня оьузнамя 
гошуб сюйляйир. 
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Ustad oğlu Ģəyird olmaz 
 

“SAĞ ƏL YERĠNDƏ OLSA, SOL ƏLĠ 

ARXASINCA APARACAQ” 

 
 

“Ustad oğlu Ģəyird olmaz” rubrikası-

nın budəfəki qonağı Zakir Bayramovdur. 

O, 1942-ci ildə Tovuzda məĢhur ustad 

aĢıq Mirzə Bayramovun ailəsində dünya-

ya gəlib. Orta məktəbi bitirdikdən sonra 

Azərbaycan Dövlət Universitetinin iqtisa-

diyyat fakültəsinə daxil olub. Ailənin son-

beĢiyi olduğundan universiteti bitirdik-

dən sonra Tovuza qayıdıb və ixtisasına 

uyğun olaraq müxtəlif vəzifələrdə çalıĢıb. 

Hansı vəzifədə çalıĢmasından asılı olma-

yaraq heç vaxt sazdan ayrılmayıb, bir 

çox məĢhur musiqiçilərlə birlikdə çıxıĢları olub.  

 

- Zakir müəllim, saz çalmağa neçə yaĢından baĢlamısınız? 

- Lap körpəlikdən fürsət düşən kimi atamın və evimizə gələn başqa 

aşıqların sazını götürüb çalardım. 5-6 yaşlarında olanda isə özümün 

sazım olub.  

- Nə zaman hiss etdiniz ki, atanız sizin ifanızı bəyənir? 

- Mənim atam ustad idi. Ondan ilk öyrəndiyim hava “Şərili” olub. 

Həmişə çalışardım ki,  ifamda qüsur tapmasın. 

- Həm ustad, həm də bir ata kimi yəqin ki, AĢıq Mirzə sizə bu sə-

nətlə bağlı çox məsləhətlər verib. Bu gün onun dediklərindən ən çox 

nəyi xatırlayırsınız. Daha doğrusu, ustad bu sənətlə bağlı  yetirmələrinə 

ən çox nəyi tövsiyə edərdi? 
- Onun heç zaman unutmayacağım ən böyük tövsiyəsi, ən böyük 

nəsihəti ondan ibarət idi ki, sənətkarın ilk növbədə sağ əli güclü olma-

lıdır. Deyirdi ki, saz çalarkən sağ əl daha böyük rola malikdir, usta sağ 

əldir, buna görə də sağ əli püxtələşdirmək lazımdır. Sağ əl yerində olsa, 

sol əli arxasınca aparacaq. Əgər sağ əl küt olarsa, sol əl də küt olacaq.    
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- Zakir müəllim, deyirlər ustad oğlu Ģəyird olmaz. Amma elə məĢ-

hur ustadlar da var ki, onların övladları nəinki ataları səviyyəyə qalx-

mır, ümumiyətlə sənətlə məĢğul olmurlar. Sizcə bu nə ilə bağlıdır? 

- Bunu mən daha çox həmin ustad övladlarının sonradan düşdükləri 

şəraitlə, mühitlə  əlaqələndirərdim. Təbii ki, burada sənətə sevgi və 

vurğunluğun rolu da böyükdür.   

 

 

- Sizin atanız məĢhur ustad olmaqla yanaĢı, həm də dövrünün çox 

böyük Ģəxsiyyətləri ilə dostluq edib. Onlardan kimləri xatırlayırsınız. 

Ümumiyyətlə, bu barədə nə deyə bilərsiniz?  

- Doğru buyurursunuz, atam Üzeyir Hacıbəyov, Səməd Vurğun, 

Osman Sarıvəlli, Mirzə İbrahimov, Bülbül, Hüseyn Arif və digər gör-

kəmli şəxsiyyətlərlə dost olub. Atamın Ü.Hacıbəyovla münasibətlərinin 

tarixi ilə bağlı vaxtilə mənə  tanınmış folklorşünas alim, professor Vaqif 

Vəliyev çox maraqlı məlumatlar verib. Onun sözlərinə görə, Ü.Hacıbə-

yov “Koroğlu” operasını yazarkən Səməd Vurğundan xahiş edir ki, onu 

bir ustad aşıqla görüşdürsün. S.Vurğun da ona atamı məsləhət görür. 

Bundan sonra atamı Bakıya dəvət edirlər və o, bir müddət burada qalaraq 

aşıq sənəti, saz ifaçılığı ilə bağlı Üzeyir bəyi daha dərindən məlumat-

landırır. Sonradan aralarındakı bu münasibət dostluğa çevrilir.   

S.Vurğunla bağlı isə bir xatirəni heç vaxt unutmaram. İndiki kimi 

yadımdadır, atam evdə xəstə idi. 1954-cü il idi, onda mənim 12 yaşım 

vardı. Bir də gördüm ki, darvazamız açıldı. Mən Hüseyn Hüseynzadəni 

(Hüseyn Arifi) tanıdım. Onun arxasınca da ağsaçlı bir kişinin girdiyini 
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gördüm. Başını qaldıranda gördüm ki, Səməd Vurğundur. Tez evə qaçıb 

atama dedim ki, Səməd Vurğunla Hüseyn Hüseynzadə bizə gəlir.  

Biz ailədə dörd bacı, iki qardaş olmuşuq. Onda hamımız orta mək-

təbdə oxuyurduq. Qonaqlara böyük bacım qulluq edirdi. Onların olduğu 

otağa yalnız o girib-çıxırdı. Biz isə müntəzir dayanmışdıq ki, birdən 

harasa buyurarlar.  

Onlar içəri daxil olanda yataqda olan atam ayağa durub, hal-əhvaldan 

sonra xəstə olmasına baxmayaraq onlar üçün  çalıb-oxuyub. Atamın bu 

halı qonaqları kövrəldib. H.Arifin məşhur “Ay Mirzə dayı”  şeiri də bu 

görüşdən sonra yazılmışdı... 

Az keçməmiş darvazadan çölə çıxanda gördüm ki, evimizin yanın-

dakı “Dağ döngəsi” deyilən yer (dağ yolu burdan keçir) adamlarla 

doludur. Səməd Vurğunun gəldiyini eşidənlər uşaqdan böyüyə hamı bura 

axışıb gəlmişdi. Bəlkə də min nəfərdən çox adam vardı. Gedərkən Səməd 

Vurğun onun görüşünə gələnlərlə hal-əhval tutdu, Bakıya gələrkən bir 

çətinlikləri olsa ona müraciət etmələrini xahiş etdi.    

- Bəs o dövrün aĢıqlarından kimləri xatırlayırsınız?  

- Demək olar ki, aşıqların hamısı bizim evə gəlib-gedərdi. Evimizdə 

daha çox olanlar isə Aşıq Əsəd və atamın şəyirdləri idi. O vaxtlart Aşıq-

lar Birliyi hələ qurulmamışdı, Xalq Yaradıcılığı Evi vardı, o da Bakıda 

yerləşirdi. Atam da bu qurumun Gəncə-Qazax bölgəsi üzrə rəhbəri təyin 

olunmuşdu. Bu səbəbdən də atamın bütün aşıqlarla sıx əlaqəsi vardı.  

- Atanızla bağlı daha nələri xatırlayırsınız? 

- Gözəl səsiylə hamını valeh edən Aşıq Mirzə Bayramov dəvət olun-

madığı yerə heç zaman ayaq basmaz, hər məclisə, hər toya getməzdi. 

Bunun dəfələrlə şahidi olmuşam. Yəqin mənə də ondan keçib ki, dəvət 

olunmadığım yerə getmirəm. 

- Zakir müəllim, siz ali təhsilli iqtisadçı kimi müxtəlif rəhbər vəzi-

fələrdə çalıĢsanız da, həmiĢə sənətə bağlı olmusunuz. Bəlkə bu barədə 

bir qədər ətraflı danıĢasınız. 

- Universitetin nəzdində “Sevinc” ansamblı və Xalq artisti Əlibaba 

Abdullayevin rəhbərlik etdiyi rəqs qrupu vardı. Dünya xalqlarının rəqs-

lərini ifa edərdik. Bir hind rəqsi vardı, onun musiqisində müəyyən hissəni 

sazda mən ifa edirdim, daha doğrusu, mənim sazda ifam bir növ həmin 

rəqsin giriş hissəsi idi.  

O zamanlar mən Bakı Ali Partiya Məktəbində oxuyan bacımla bir-

likdə bu məktəbin yataqxanasında qalırdım. Moskvadakı M.Qorki adına 

Ədəbiyyat İnstitutunu bitirib gəlmiş gənc şairlər Eyvaz Borçalı, Vilayət 

Rüstəmzadə və digərlərinə də bu yataqxanda yer vermişdilər.  Vilayət 

müəllim televiziyaya tez-tez gedib-gəlirdi. Bir gün o, mənə dedi ki, uni-



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 49 

versitetin ansamblında saz çalan sənsənmi, Əhməd Bakıxanov səni 

axtarır.   

Sən demə Əhməd Bakıxanov  televiziyadakı çıxışımıza baxıbmış,  

Həbib Bayramovdan (yeri gəlmişkən Həbib Bayramov da atamla dost 

olub)  kim olduğumu, məni necə tapmağı soruşarkən təsadüfən Vilayət 

Rüstəmzadə bunu eşidib və məni tanıdığını deyib, onunla görüşdü-

rəcəyinə söz verib.   

Sazımı götürüb Vilayət Rüstəmzadə ilə birlikdə Əhməd Bakıxanovun 

yanına gəldim. Onda o, Azərbaycan Televiziyası və Radiosunun Xalq 

çalğı alətləri ansamblına rəhbərlik edirdi. Həftədə bir dəfə bu ansamblın 

televiziyada konserti olurdu. Məni çox mehriban qarşıladılar.  Həbib mü-

əllimi tanıdığımdan onunla daha səmimi görüşdük. O da məni tanımışdı. 

Məni ansamblda ortada oturtdular.  

Bu arada birdən Əhməd müəllim ansamblın üzvlərinə müraciət edə-

rək dedi ki, bəlkə on dəqiqəliyə çölə çıxasınız, mən Zakirlə söhbət edim. 

Həbib Bayramov qayıtdı ki, Əhməd müəllim, Zakir efir görüb (onlar 

məni əvvəlcə televiziyada görmüşdülər), ona görə də nə deyəcəksiniz elə 

uşaqların yanında deyin. Əhməd müəllim: - Bala, bir şey çal, - dedi. 

Mən cavab verdim ki, nə istəyirsiniz onu çalım. Bu sözlərim onlarda 

təbəssüm yaratdı ki, mən özümdən razı halda “nə istəyirsiniz çalım” 

deyirəm. Təsəvvür edin, mən kimlərin qarşısında bu sözləri deyirdim. 

Sazı kökləyib “Orta mahur” çaldım. Bir az çalmışdım ki, əlinin işarəsi ilə 

saxla dedi. O məşqdə demək olar ki, mən axtarışda oldum, sonunda ax-

tradığım kökü tapdım. Əhməd müəllim dedi ki, bilirəm universitetdə 

axşam şöbəsində oxuyursan. Bu gündən etibarən məşq olmayan günlərdə 

hər gün evimizə gələrsən, səni muğamlarımızla daha yaxından tanış 

edəcəyəm.  

Beləcə, o gündən Xalq çalğı alətləri ansamblının üzvü oldum. Əhməd 

müəllim öz evində mənimlə fərdi qaydada məşğul olmağa başladı, altı 

aya yaxın onun evinə gedib-gəldim. Mənimlə çox böyük həvəslə məşğul 

olurdu. Hər dəfə mənə öyrətdiyini yeni bir formada, özümə məxsus bir 

şəkildə ona qaytarırdım ki, bu da onun çox xoşuna gəlirdi. 

- Əhməd Bakıxanovun rəhbərlik etdiyi bir ansamblda çıxıĢ etmək 

təbii ki, sizin üçün yeni imkanlar açırdı. Eyni zamanda böyük sənət-

karlarla tanıĢ oldunuz. Onlardan kimləri xatırlayırsınız? 

- Kimləri deyim?! Səid Rüstəmov, Fikrət Əmirov, İbrahim Topçu-

başov, Ələkbər Tağıyev, Ramiz Mirişli, Telman Hacıyev, Tofiq Quliyev 

və digər məşhur bəstəkarların əsərlərini işləyir, ilk dəfə biz səsləndirirdik. 

Zeynəb Xanlarova kimi məşhur müğənnilərlə çalışırdıq. 
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- Zakir Bayramov kimdir – aĢıq, yoxsa? 

-Zakir Bayramov mahir saz ifaçısıdır, aşıq deyil. Mənə aşıq demək 

olmaz. Aşıq çalmaldır, oxumalıdır, dastan danışmalıdır və s. Aşığın 

canında-qanında bu xüsusiyyətlər olmalıdır. Bu keyfiyyətlərdən biri 

yoxdursa, demək o aşıq deyil. Yoxsa indi yerindən durana aşıq deyirlər. 

Nə bir dastan bilir, nə bir qaravəlli söyləyir, nə aşıq sənətinin ölməz 

ustadlarının deyişmələrindən bilir, üstəlik düz-əməlli danışıq qabiliyyəti 

də yoxdursa, beləsinə aşıq demək olarmı? Aşığın özünəməxsus danışıq 

tərzi olmalıdır. Mən özüm dəfələrlə şahidi olmuşam, atam toylarda 

dastan söyləməyə başlayanda 4-5 günə qurtarmırdı. O, “Dilqəm” dastanı-

nı söyləyəndə dinləyənlərin gözlərindən yaş axırdı. Məclisin ahənginə 

uyğun hərəkət etməyi bacarırdı. Məclisi böyük ustalıqla idarə edər, 

adamları yeri gələndə ağlada, güldürə, şənləndirib oynada da bilirdi. 

Son zamanlar solo saz ifaçıları da özlərinə aşıq deyirlər. Amma mən 

onları aşıq saymıram. Əvvəla ona görə ki, səsləri yoxdur. Səsləri 

olmadığına görə də şairlərimizin şeirlərini söyləyirlər. Yəni bunlarda aşıq 

üçün vacib olan keyfiyyətlərdən yalnız ikisi var: bir çalmaq, bir də şeir 

söyləmək.  

- Zakir müəllim, siz sazda muğamlarımızı da ifa edirsiniz. Sazın 

daha nə kimi imkanları var? Yoxsa onun bütün imkanlarından istifadə 

olunub? 

- Mən özüm sazda çox şey ifa etmişəm. Fondda çoxlu lent yazılarım 

var. Mən sazda heç kimi təkrar etməmişəm, ancaq Zakir Bayramovu – 

özümü çalmışam. Sazın imkanlarına gəldikdə isə hələ çox şeylər var. 

Mən deyərdim ki, sazda olan imkanlar heç bir simli musiqi alətində, hətta 

tarın özündə də yoxdur. Mən belə hesab edirəm.  

- Yəni sazda muğamlarımızın hamısını ifa etmək mümkündür? 

- Bəli. Bəzən deyirlər ki, “Çahargah”la “Şüştər”i sazda ifa etmək 

mümkün deyil, amma mən ifa edirəm. “Bayatı-şiraz”ı, “Rast”ı da çalmaq 

mümkündür. Bircə “Humayun”un bir qədər alınmır. Əslində onu da 

çalmaq mümkündür, sadəcə birinci hissədən ikinciyə keçəndə gərək o 

biri simlər çaldığın guşələrin hamısını tənzimləyə. Ayrı-ayrılıqda muğam 

guşələrinin hamısını sazda çalmaq mümkündür. Məsələn, “Rast”ı sazda 

heç kim çalmayıb, mən çalıram. “Bayatı-şiraz”ı, “Bayatı-Qacar”ı, 

“Mahur”ların hamısını ifa etmək olur. 

- Zakir müəllim, bu gün Mədəniyyət və Ġncəsənət Universitetində və 

musiqi məktəblərində saz tədris olunur. Gənclərə saz ifaçılığını öyrət-

mək üçün sizə müraciət olunubmu? 
- Bilirsiniz, yuxarıda qeyd etdiyim ki, universiteti bitirdikdən sonra 

on ilə yaxın Bakıda xalq çalğı alətləri ansamblında çıxış etdikdən sonra 
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Tovuza getdim, orada yaşayıb fəaliyyət göstərdim. Sazdan ayrı düş-

düyüm anı xatırlamıram. Saz həmişə mənimlə olub. Tədrisə gəldikdə isə, 

dəvət eləyən olsa məmnuniyyətlə gedib bildiklərimi gənclərə öyrədərəm. 

Gedib kimdənsə xahiş eləmək ki, məni müəllim götürün – mənim təbi-

ətimə yaddır. Bununla belə, Tovuzda keçirilən gənc aşıqların müsabi-

qəsində həmişə yaxından iştirak edərək yarışmaya rəhbərlik etmişəm. 

- Tovuz Azərbaycan aĢıq sənətinə çox böyük korifey sənətkarlar 

bəxĢ edib. Bəs bu bölgədə aĢıq sənətinin indiki durumu sizi qane 

edirmi? 
- Yox! Eləmir. 

- Sabaha ümidiniz necədir? Gənclərdən kimlərə ümid bağlayır-

sınız?  

- Hər şeyi gələcək göstərər. İstedadlı gənclər çoxdur. Sadəcə olaraq 

onlar müəyyən səbəblərdən öz imkanlarını tam göstərə bilmirlər. Çoxusu 

da sadəcə olaraq çörək dalınca qaçır.  

- Bu sənətin gələcəyini necə görürsünüz? 

- Mən bu sənətin gələcəyini çox parlaq görürəm. Son zamanlar 

dövlətimizin diqqəti, Heydər Əliyev Fondunun prezidenti, Millət vəkili, 

YUNESKO və İSESKO-nun xoşməramlı səfiri Mehriban xanım 

Əliyevanın xüsusi qayğısı, aşıq sənətinin YUNESKO-nun qeyri-maddi 

irs üzrə siyahısına daxil edilməsi də nikbinliyə əsas verir. 

- Maraqlı müsahibəyə görə təĢəkkür edirik. 

   

Müsahibəni apardı: Musa NƏBĠOĞLU 

 

 

 

 
 



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 52 

 

 

 

 

 MÖVLUD SÜLEYMANLI 

Xalq yazıçısı  

 

 

 

 

DÜYMƏNĠN DASTANI 
  

1987-ci ilin yay aylarıydı, yenə ailəliklə yaylaqdaydıq, anamın ya-

nında. İşıq haqqı, Qaraxaç yaylaqlarının elə çağıydı ki, gül-çiçəyin 

əlindən harda olduğunu anlaya bilmirdin. Bilmirdin yerdəsənmi, göy-

dəsənmi. Yerlə göy bir-birinə qarışmış kimiydi... Nə isə, at ayağı külüng, 

aşıq dili yüyrək... Xəbər gəldi ki, bəs, qonşu obada ağır yas düşüb. 

Tanıdığım adam idi, mən də getməli oldum. Elə yoldan anamı səslədim 

ki, paltar gətir əynimi dəyişim, bu üst-başla getməyim. Anam tələsik pal-

paltar gətirdi, mən də tələsik geyindim, maşına oturub getdik. Yas yerinə 

az qalmışdı, əlimi üst-başımda gəzdirdim, gördüm ki, düymələrin çoxu 

yoxdu, həyəcandan canım suya döndü. Sakitcə yanımdakına dedim:  

- Qonşu, düymələrim yoxdu.  

Qonşu əvvəl bilmədi nə deyirəm, yaxamı göstərəndə hər şeyi başa 

düşdü, gördü ki, köynəkdə bircə dənə düymə var. Mən tələsik əlimi aşağı-

larda gəzdirdim, bir-iki dənəsi vardı. Onlar da əlim dəyən kimi qırıldı, 

düşdü, şalvarda da düymə qalmadı, lap pərt olum.  

- Bəlkə mən düşməyim maşından, – dedim. - Düşə bilmərəm.  

- Elə şeymi olar, - dedilər, - bizim tayımız deyilsən ki, adlı-sanlı 

adamsan, odu ee, hamı sənə baxır. Gəldiyini görüblər.  

Maşından düşməli olduq. Məni araya almışdılar. Biri orda-burda 

əlini gəzdirib paslı məftil tapıb gətirdi, biri yaxa iynəsi, biri bir iri şinel 

düyməsi tapdı hardansa. Nə isə, mən də üzümü çevirib düymə yerlərimi 

bağladım. Qonşu söz adamı olduğumu bilirdi.  

- Sən canın, - dedi, - buna bir söz qoş uyğunlaşdır, qayıdanda yolda 

oxuyaq, məzlənək... Elə ordaca belə bir şey quraşdırdım:  

 

Əlim dəyən kimi qopdu, töküldü,  

Baxmadı nə yoxa, nə vara düymə.  
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İlgək yerlərinə məftil bağladım,  

Qaldım ortalıqda avara, düymə.  

 

Dostdan çox düşmən var, biabır oldum,  

Qırıldı arada, qurudum, qaldım.   

Birindən bir əyri iynə borc aldım,  

Çevirdim üzümü divara, düymə.  

 

Gəzdim künc-bucağı, neçə düyünmüş,  

Bıçqıl balıq kimi küyül-küyülmüş.  

Birini götürdüm, mənim deyilmiş,  

Tikdim, yaraşmadı şalvara düymə.  

 

Dedim, tikanlara ilişər indi,  

Ha sürüşər indi, ha düşər indi.  

Camaat başıma güləşər indi,  

Qalmışam yalvara-yalvara, düymə.  

 

Mövlud qocalandan işi çəp gəlir,  

Söz sözü gətirir, yüz kitab gəlir.  

Yəqin eşidib ki, iynə-sap gəlir,  

Qırılıb qaçıbdı xəbərə düymə...  
1987  

 

 

PĠġĠYĠN DASTANI 
 

Kim deyir ki, indi dastanlar yaranmır? Dastanlar hər an, hər gün, 

hər saat yaranır. Təəssüf ki, yarananları yarandığı vaxtda görmək 

çətindi, ona görə də hələlik yarananları görən yoxdu. Aşıq gördüyünü 

çağırar desələr də, bizim aşıqlar hələlik gördüyünü çağırmır.  

1983-cü ilin avqust aylarının son günləriydi. Üç aydı ailəlikdə 

kənddə anamın yanında dincəlirdik. Artıq Bakıya qayıtmağın vaxtıydı. 

Məktəb zamanı gəlib çatmışdı.  

Maşına yüklənəndə gördüm qonşuda qəribə bir tozanaq qalxdı, sonra 

da qonşumuz gəlin Tamaşa çığıra-çığıra həyətə qaçdı. Biz də əl 

saxlamalı olduq. Başımı hasardan uzadıb soruşdum.  

- Nolub?!  

Hamı yamacı göstərdi.  



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 54 

- Pişiyi görürsənmi? Bu gecə Tamaşanın cücələrini yeyibdi, bir 

dənəsi də qalmayıb.  

- Pişik deyil, - dedim, - Elə pişik olmaz, tülkü olar.  

- Yox, pişikdi, - dedilər. – Çöl pişiyindən törəmədi. Ona görə yekə 

görünür.  

Qayıtdım gördüm anam yaman fikirlidi, boynunu qucaqladım.  

- Qorxdunmu, nədi?  

- Görürsənmi, pişiyə də oxşamır, - dedi anam, bu gecə də 

gəlib bizim cücələri yeyəcək, neyləyəcəm, sən də çıxıb gedirsən.  

Əlim, ayağım boşaldı, xeyli dinməz, söyləməz qaldım. Ürəyimə 

bir neçə qatar söz gəldi. Dəftər, qələmimi götürüb elə oradaca yazdım. 

Yalanı olsa da yanlışı yoxdu...  

 

Dəyişib cildini tülkülük eylər,  

Qurşanıb bir özgə peşiyə pişik.  

Yeyib beçələrdən eşir bığını,  

Baş əymir soltana, paşaya pişik.  

 

Rüşvətlik də deyil, verəm, düzəldəm,  

Oğurluq eylərmi adam gözəldən.  

Abrın-həyan yoxdu elə əzəldən,  

Xalqı doldurubsan deşiyə, pişik.  

 

Camaat yurdundan qaçan deyil ki,  

Oğruya qapını açan deyil ki,  

Bu yazıq cücələr siçan deyil ki,  

Niyə oxşamırsan pişiyə, pişik?!  

 

Xoruzda xoruzluq qalmayıb belə,  

Axırda toyuqlar gəlibdi dilə.  

Yapışıb bığından atardım çölə,  

Hayıf, çıxammıram eşiyə, pişik.  

 

Adam kimi kəndi qoydun talana,  

Görüm səni rast olasan ilana.  

Bağdagülün nəyi var ki, dolana,  

Bir evdi, oxşayır beşiyə, pişik.  

 

Başımı qaldırdım ki, qız-gəlin hamısı burdadı. Anam yazdığımı görüb 

hamını həyətə çağırıbmış. Dayanıb gözləyirdilər. Gəlin Tamaşaya da 
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indi fikir verdim. Niyəsə, cücələri yeyiləndən sonra daha gözəl görükür. 

Doğurdan da tamaşadı. İki göz istər tamaşa eləsin... Nə isə yazdığımı 

olduğu kimi oxudum. Uğunub getmişdilər, gəlin Tamaşa irəli çıxıb dedi:  

- Sən ki, bunu belə yazıbsan, indən belə bütün cücələrim o pişiyə 

qurbandı.  

Anamsa həm ağlayırdı, həm gülürdü. Ağlayırdı ona görə ki, yenə tək 

qalacaqdı, yığışıb, çıxıb gedirdik. Gülürdü ona görə ki, evini beşiyə bən-

zətmişdim.  
 

 

 

QOYUN SAZI DASTANI 
 

  

 İstədim bu dastana elə-belə, kəsədən başlayım; yəni bu cür. 1990-cı 

ildə ara qarışıb, məssəb itmişdi. Amma gördüm ki, bu cür deməyim düz 

gəlmir, ara qarışsa da məssəb itməyib. Əksinə, itirdiyimiz məssəbi tap-

maq istəyirik, tapa da bilərik... tanrıya sığınaq, nolar, olar...! Kimin əlinə 

nə keçər keçsin... Beləcə...  

Önə çıxanlar, gendən baxanlar, heykəl yıxanlar, bayraq yaxanlar yol 

göstərdilər, - Otur, dedilər, oturduq,- Qalx, - dedilər, qalxdıq. Hərə bir 

yana səpələndi. Bir gün Molla Nəsrəddindən soruşdular ki, Molla, bu 

evindən çıxanlar niyə hərəsi bir yana gedir? Molla dedi: - hamı bir tərəfə 

getsə dünyanın yanı əyilər...  

Nə isə, gizlinlər üzə çıxmışdı; biri dükan açmışdı, biri torpaq alıb 

satırdı, biri zər atırdı, biri aşa su qatırdı, biri batırdı, biri çıxırdı. Biri 

ölümə gedirdi, biri ölümdən qayıdırdı, biri oyaqları yatırdırdı, biri ya-

tanları oyadırdı. Biri indi çatmışdı, biri artıq qayıdırdı... biri geriliyirdi, 

biri irəliləyirdi, biri ayağına yer eləyirdi. Ağıllılar gözün döyürdü, 

doğrunu dəlilər söyləyirdi.  

Əskilərdən deyərlər, oğlunu çoban qoy, adam olsun, çox qoyma 

cüdam olar. Mən də düşündüm, daşındım qoyun aldım ki, varlanım, yəni, 

mal-dövlət yiyəsi olum. Ona görə də bu yazının adı belə alındı...  

“Qoyun sazı” adında tütəkdə, balabanda çalınan bir el havası var. 

Elə bu hava altında sovetdən qalma puldan, paradan nəyim vardı yığıb 

yığışdırdım, oynaya-oynaya gedib damazlıq qoyun aldım. Damazlıq do-

ğar, yəni artırmaq, törətmək üçün aldığım əlli bir baş qoyun doğrudan 

da başıma əlli bir min oyun açdı. Damazlıq yerinə qazancım bir bu na-

mazlıq şeir oldu.  
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Ha saydım, əllinin biri az çıxdı,  

Güman etdiklərim gəldi, düz çıxdı.  

Qışda erkək doğan, yazda qız çıxdı,  

Satıb bazarlarda pul eylədilər.  

 

Əlimi uzatdım, dedi onu yox,  

Dedim qurbanlıqdı, dedi canı yox.  

Dedim yorğanlıq ver, dedi yunu yox,  

Yolub çəngə-çəngə qıl eylədilər.  

 

Hər gələn ağacdan birin asırdı,  

Yiyəsi şəhərdə şeir yazırdı.  

Dedim döl düşübdü, dedi qısırdı,  

Doğan damazlığı dul eylədilər.  

 

Sanki otu bitib suyu axmadı,  

Çoban otarmadı, adam baxmadı.  

Dedim quzu hanı, dedi doğmadı,  

Alıb bazarlara yol eylədilər.  

 

Arpa verin dedim, ota bas dedi,  

Yiyəsin görəndə itə bas, dedi.  

Malımı istədim, fitə bas dedi,  

Halalca malımı mal eylədilər.  

 

Gəldim, keçəmmədim sərhəddi, səddi,  

Bilmədim qoyunlar dəmirdi, ətdi.  

Axırda Mövluda “bunu” göstərdi,  

Sonra da ardınca əl eylədilər.  
 

1996 

 

Bir gün zəng etdilər ki, yazın mətbəəyə gedir, çox sevindim və bu 

sevinməyimlə məzələnməyə baĢladım.  

  

 

Gözün aydın olsun, oğlan,  

Yazın mətbəəyə gedir.  

Bəlkə “pirə” aparırlar,  

Olmaz, deyə-deyə gedir.  
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Şanadı, teldən çıxmağa,  

Arıdı, güldən çıxmağa. 

Dartınır əldən çıxmağa,  

Hələ bilmir nəyə gedir.  

 

Gəldim əllini haxladım,  

Sirdi, açmadım, saxladım.  

Suyu unluğa bağladım,  

Urvası kündəyə gedir.  

 

Uzaq olan olmaz yaxın,  

Azdan xəbəri yoxdu çoxun.  

Şeytana atılan oxun,  

Bir ucu bəndəyə gedir.  

 

Sevgidi, atmaq istədim,  

Duşunu yatmaq istədim.  

Olanı unutmaq istədim,  

Ağrısı indiyə gedir.  

 

Redaktor oxuyub pərt olub, 

“Qlavlit” üzü sərt olub.  

Yazının gözü dörd olub,  

Təntiyə-təntiyə gedir.  

 

Yazanı əldən əyridi,  

Cümləsi çöldən əyridi.  

Ağızdan, dildən əyridi,  

Özü bilmir küyə gedir.  

1993 
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 Аraz  ЙАГУБОЬЛУ 

 

  

АШЫГ  ИСЛАМ ЙАРПЫЗЛЫНЫН 

SƏNƏT DÜNYASI 
  

Азярбайъан ашыг йарадыъылыьы о гядяр 
зянэиндир ки, onu юз ядяби ирси иля зянэинляш-
дирян ел сяняткарлары ня гядяр юйрянился дя, 
ня гядяр арашдырылса да йеня дя айры-айры 
ашыьын, ел шаиринин тядгигата ъидди ещтийаъы 
олдуьу бялли олур. Азярбайъанда ашыг йара-
дыъылыьы демяк олар ки, айры-айры реэионал ашыг 
мцщитляри контекстиндя юйрянилиб тядгиг 
олунмушдур. Ашыг мцщитляри ичярисиндя Эюйчя ашыг мцщити хцсусиля 
фярглянир. Бу мцщит даим тядгиг олунмуш вя арашдырылмышдыр. Мцщитин 
айры-айры сяняткарлары щаггында елми мягаляляр, монографийалар, китаблар 
йазылмыш вя йазылмагдадыр. 

Эюйчя ашыг мцщитинин арашдырыъыларындан тядгигатчы алим Зийяддин Мя-
щяррямов бу щагда фикрини беля билдирмишдир: «Эюйчя ашыг поезийасынын 
топланмасы, няшри вя юйрянилмяси истигамятиндя эюркямли фолклорчу алим-
ляримизин эюрдцйц ишляр хцсусиля тягдирялайигдир. Лакин бу проблемин дя-
риндян юйрянилмяси даща ъидди ахтарышлара, тядгигата зярурят йарадыр» [1,с.9]. 

Щяйат вя йарадыъылыьы щаггында арашдырма апардыьымыз Ашыг Ислам 
Эюйчя ашыг мцщитинин танынмыш нцмайяндяляриндяндир. О, Эюйчя маща-
лында йарадыъы вя ифачы ашыг кими танынмышдыр. 

Ямирзадайев Ислам Мящяммядяли оьлу (Ашыг Ислам) 1910-ъу илдя 
Gюyчя mahalыnын Басаркечяр районунун Йарпызлы кяндиндя анадан 
олуб. Анасы Гарател мащалын Дашкянд кяндиндя йашамыш Дярзиляр няс-
линдян Мясимин гызы олмушдур. 1943-ъц илдя Ашыг Ислам Бюйцк Вятян mц-
щарибясиня сяфярбяр олунмуш, Ирана эюндярилян щярби щиссянин тяркибиндя 
Ирана эетмиш вя бир даща эери гайытмамышдыр. 

 Дашкяндли ел шаири Мухайыл Эюйчяли (1918-1944) Ашыг Исламын дайысы 
Будаьын оьлудур. Гейд олунан гощумлуг ялагяляриня эюря Ашыг Ислам 
Дашкяндля сых тямасда олмуш, щяфтялярля кянддя галмыш вя той мяълисляри, 
ел шянликляри кечирмишдир. Еля бу сябябдян дя устад ашыглардан бири олан 
Ашыг Ислам Йарпызлы Дашкянддян Ашыг Аббасяли Хялиловун (1913-2007) 
вя Ашыг Аббасяли Нязяровун (1919-1992) устады олмуш, онларын ашыг кими 
йетишмясиндя явязсиз рол ойнамышдыр. Ашыг Ислам Мухайыл Эюйчялийя дя 
саз щаваларыны вя ифачылыьы юйрятся дя, о ашыг кими йох, ел шаири кими 
танынмышдыр. 
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Йазылы мянбялярдя Ашыг Ислам щаггында демяк олар ки, щеч бир мялу-
мата раст эялмядик. Садяъя онун бир нечя йазыларда ады чякилир. 

Tяdqiqatчы алим Иslam Яlяsgяrин топладыьы Эюйчя ашыгларынын ел-оба 
арасында танынмыш мялум нцмайяндяляринин сийащысында Йарпызлы кяндин-
дян олан ашыглардан Ашыг Исламын да ады чякилир [2,с.14]. Эюйчя мащалынын 
Басаркечяр районунун кяндляри щаггында цмумиляшdirilмиш мялумат 
китабында да «Йарпызлы кяндинин ашыг вя балабанчылары» сийащысында Ашыг 
Исламын адына раст эялинир [3,с.428]. Лакин щяр ики мянбядя ашыьын щаггын-
да ялавя щеч бир мялумат верилмямишдир. Тядгигатчы алим Зийяддин Мя-
щяррямов Эюйчя мащалынын айры-айры кяндляриндя йазыб-йарадан ашыглар 
вя ел шаирляри барядя йазаркян Йарпызлы кяндиндян олан мялуматда эюс-
тярир ки,  «Ашыг Ислам - БВМ-дя щялак олуб» [1,с.133]. Бурадан да эюрцн-
дцйц кими, Ашыг Ислам Йарпызлы щаггында мялуматлар чох аз вя бяситдир. 

Сянятшцнаслыг намизяди Азад Озан Кяримли «Эюйчя ашыг мяктяби» 
адлы мягаляляр силсилясиндя йазыр: «Шаир Мяммядщцсейн, Ашыг Няъяф вя 
Ашыг Исламдан сонра Эюйчя мащалында Дашкянд кяндинин йетирдийи ян 
сайымлы сяняткар 1931-ъи илдя дцнйайа эюз ачмыш Ашыг Щаъыдыр. ...Ашыг 
Аббасялинин (Нязяров 1905-1910-ъу илляр арасы дцнйайа эялиб), 
сюйлядийиня эюря, шаэирдлик етдийи йарпызлы Ашыг Ислам чох йахшы сюз 
дейярмиш, - синядяфтяр имиш. Исламын ися устады Ашыг Ясядин шаэирди вя 
йезняси, ЫЫ дцнйа савашындан гайытмайан Ашыг Зийад (о да Дашкяндлиди! 
- А.О.К.) имиш» [4]. Мцяллиф ифадяляриндя йанлышлыьа йол вермишдир. Беля ки, 
яввяла Ашыг Ислам Дашкянддян йох, Йарпызлы кяндиндянир, садяъя 
Исламын анасы Дашкянддяндир. Икинъиси, Ашыг Аббасяли Нязяров мцяллифин 
йаздыьы кими 1905-1910-ъу илляр арасында йох, 1919-ъу илдя анадан олуб. 
Цчцнъцсц ися Ашыг Исламын устадынын Ашыг Зийад олмасы щягигятя о гядяр 
дя уйьун дейил. Чцнки Ашыг Зийад 1917-ъи илдя анадан олуб [5,с.85]. Беля 
чыхыр ки, устад шяйирддян 7-8 йаш кичикдир. Бу о гядяр дя инандырыъы дейил, 
aдятян устад шяйирддян бюйцк олур. Зяннимизъя, бизим эялдийимиз гянаят 
даща доьрудур. Йери эялмишкян ону да гейд едяк ки, там дягигляш-
дирилмямиш шяхси арашдырмаларымыза эюря Ашыг Исламын устады юз щям-
кяндлиси Йарпызлы Ашыг Иман олмушдур. 

Ашыг Исламын йарадыъылыьы щаггында арашдырмаларымыз заманы Шаир 
Мяммядщцсейнин «Йатыб ойанмаз, ойанмаз...» адлы китабына йазылмыш 
юн сюздя бир бянд шеириня тясадцф етдик. «Gюyчя mahalыnda ad-san 
qazanmыш Yarpыzlы Aшыq Иslam рящмятлик шair (Шаир Мяммядщцсейн -
А.Й.) haqqыnda fikirlяrini belя ifadя etmiшdir. (Нятиъяси Иsraиl Микайыл 
оьлу Шairovун ялйазмаларындан) 

 
Mяmmяdhцseyn idi yaxшы, yaman seчя, 
Fяnanыn qonaьы цqbaya kючя, 
Axыrыncы Иslamdы sakini Gюyчя, 
Щагг дярэащындан она elm dolufdu»  [6,с.12]. 
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Икинъи мялуматы ися Ашыг Исламын халасы оьлу, сазын-сюзцн вурьуну 

Дашкяндли Муртуз Байрамгулийевин (1926-2007) ялйазмаларындан ялдя 
етдим. Ялйазмада ашыьын «Бяйянмяз» вя «Гургаланмасын» рядифли гош-
малары, «Йох» рядифли диваниси, «Кюнцл иля Исламын дейишмяси» вя Нювряс 
Иманла Ашыг Исламын «Ибтида» (тярс ялифбей дивани) рядифли дейишмяси 
олмагла ъями 5 шеир йазылмышдыр. Дашкяндли ел шаири Мухайыл Эюйчяли иля 
Ашыг Исламын 20 йанвар 1941-ъи ил тарихдя йаранан «Язизим» рядифли 
дейишмяси ися илк дяфя 2008-ъи илдя бу сятирлярин мцяллифинин «Дашкянд 
ашыглары вя шаирляри» адлы китабында чап олунмушдур [5,с.84]. 

Ашыг Ислам щаггында апардыьымыз арашдырмалар заманы бизя йахын-
дан кюмяклик едиб, мялуматландыран Исламын дайысы оьлу, Мухайылын 
кичик гардашы олан Мясимов Оруъ (1926) олду. Онун индийя гядяр гору-
йуб сахладыьы гардашы Мухайылын 1942-1943-ъц илляря аид ялйазмалары 
кюмяйимизя чатды. Демяк олар ки, Ашыг Исламын хейли шеирляри щямин 
ялйазмаларда топланмышдыр. Биз бу ялйазмаларын сурятини чыхармыш вя 5 
ъилддя ъилдлямишик. Ялйазмаларда бир дастан да олмагла Ашыг Исламын 
йарадыъылыьына мяхсус эярайлы, гошма, тяънис, додагдяймяз, дивани, 
мцяхяммяс, гыфылбянд, нязиря вя дейишмяляри юз яксини тапмышдыр.  
Шеирлярин демяк олар ки, щамысында Ашыг Ислам тяхяллцсцнц Ъаван Ислам 
кими мющцрбянд етмишдир. Ялйазма ъилдлярдя тяхминян шеирляр бу 
сайдадыр: 5-1-ъи ъилддя 1 дастан, 5-2-ъи ъилддя 55 баьлама вя 
додагдяймяз, 5-3-ъц ъилддя 60 мцхтялиф шеир, 5-5-ъи ъилддя 105 мцхтялиф 
шеир, нязиря вя дейишмяляр вардыр (5-4-ъц ъилддя 57 шеир вар, бу шеирляр 
Мухайылындыр). Ашыг Исламын зянэин ядяби ирси тяяссцф ки, бу эцня гядяр 
топланылыб чап олунмамышдыр. 

Гейд етдийимиз кими, ядяби ирси вахтында топланылыб йазыйа 
алынмадыьындан, шеирляри ишыг цзцня чыхарылмадыьындан бу танынмыш ел 
сяняткары тядгигатдан кянар галмыш, аз гала унудулмушдур. Ялбяття, бу 
мягаля бизим Ашыг Ислам Йарпызлы щаггында илк йазымыздыр. Биз бу ел ся-
няткарынын йарадыъылыьы, щяйат вя фяалиййяти, онун Эюйчя ашыг мцщитиндя 
йери барясиндя бир нечя силсиля мягаляляр йазмаг фикриндяйик. Бундан ютрц 
ялимиздя кифайят гядяр мялумат вя ялйазмалар вар. 

 
Истифадя едилмиш ядябиййат: 

1. Зийяддин Мящяррямов. «ХХ яср Эюйчя ашыг мцщити, 1920-1950-ъи илляр», Бакы, 
«Азярбайъан Енсиклопедийасы» НПБ, 1997. 
2. Иslam Яlяsgяr. «Sazlы-sюzlц Gюyчя». Bakы, «Azяrnяшr», 1999. 
3. Гяшям Мящяррямов, Интигам Мящяррямов, «Башы думанлы Эюйчя», Бакы, «Е.Л.», 2007. 
4. Азад Озан Кяримли, «Эюйчя ашыг мяктяби» (мягаляляр силсиляси), http://musigi-
dunya.az 
5. Араз Йагубоьлу. «Дашкянд ашыглары вя шаирляри», Бакы, «Нурлан», 2008. 
6. Дашкяндли Шаир Мяммядщцсейн, «Йатыб ойанмаз, ойанмаз...», Бакы, «Нурлан», 
2005. 
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АШЫГ ИСЛАМ ЙАРПЫЗЛЫ 
 
 
 

 
ЙОХ 

(дивани) 
 

Бир аьаъда беш будаг вар, 
Иксинин мейвяси йох. 
Цч будагда алты нар вар, 
О нарын дяняси йох. 
Цч будагда йетмиш ики, 
Щачасын айдын эюрдцм. 
Дохсан алты бцлбцлдц, 
Щеч биринин няфяси йох. 
 
Щяр бцлбцлдя бир алмаз вар, 
Ял вурма, дясдин кясяр, 
Щяр будагда бир йарпаг вар, 
Эеъя-эцндцз щей ясяр; 
Отуз ъансыз зяриф эюрдцм, 
Будаглары щей бязяр. 
Щяр будагда шащ яйляшиб, 
О шащларын либасы йох. 
 
О шащлары эюрмяк цчцн, 
Ики йцз он алты йолу вар. 
Щяр йолун да бир щарамы, 
Щарамыларын ганан халы вар; 
Вясф ейлийир Ъаван Ислам, 
Будагларын гейри-галы вар. 
Пящливаннар алт олубду, 
Щеч биринин сяси йох. 

 

 
БАЬЛЫДЫ 
(баьлама) 

 
Сянэ ичиндя ъцт ширин гуш, 
Онлар дюш-дюшя баьлыды. 
Бир шящяря ики дярйа баьланыб, 
Гушнан баш-баша баьлыды. 
Гырх няди бу дцнйада, 
Алтысы гялям чалыр; 
Беш ня демякди, 
Беш дя бешя баьлыды. 
 
Щансы дярйада сянэ вар, 
Сянэин ичиндя ня? 
Ня йейяр, ня дейяр, 
Ня рянэин ичиндя ня? 
Ня айаьында, ай ариф, 
Ня тянэин ичиндя ня. 
Щансы дярйада чарх щярлянир, 
Щарада даш-даша баьлыды. 
 
Ай арифям дейянляр, 
Исламын азары нядянди; 
Бир мягама сябяр ейляди, 
Дцшдц эцзары нядянди. 
Гапысыз, айнасыз ханя эюрдцм, 
Онун ачары нядянди; 
Сирдаш олдум бир ишя, 
Иш дя ишя баьлыды. 
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ЯЗИЗИМ 
Мухайыл Эюйчяли – Ашыг Ислам deyiĢməsi 

 

Мухайыл Эюйчяли: 

Мяндян салам олсун, Cаван Ислама, 
Алышыр ъясядим нара, язизим. 
Сян арифсян, щяр мятляби ганарсан, 
Мян олмушам бил, авара, язизим. 
 

Ашыг Ислам: 

Эеъя-эцндцз ащу-фяган ейлярям, 
Мян олдум синяси йара, язизим. 
Сир сюзцмц анлайана сюйлярям, 
Мян демярям биилгара, язизим. 
 

Мухайыл Эюйчяли: 

Камил баьбан, нары баьдан цз бары, 
Гяввас тяки дярйаларда цз бары. 
Иэид олан сюзцн сюйляр цзбары, 
Мцхяннятляр салар тора, язизим. 
 

Ашыг Ислам: 

Даьларда ящдини бащар-йаз гана, 
Ашыьын дярдини телли саз гана. 
Бир адам ки, чох дейяндя аз гана, 
Бил ки, галар о авара, язизим. 
 

Мухайыл Эюйчяли: 

Мухайылын пянащы Хейбяр аланды, 
Гям атяши синям цстя галанды. 
Бир йахшылыг инсан цчцн галанды, 
Лял чякярям хиридара, язизим. 
 

Ашыг Ислам: 

Ислам дейяр, дост достуну атмасын, 
Гара бяхтим мяни уъуз сатмасын. 
Сейрагублар щеч камына чатмасын, 
Тярлан да уймасын сара, язизим. 

 
20 йанвар 1941-ъи ил. 
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 CƏNUBDAN SƏSLƏR 
 

 

 
 

 

 

AġIQ MƏġĠ PAġAYĠ 
 

        

 

 

 

 

AĢıq MəĢi Hacıhüseyn oğlu PaĢayi 1931-ci ildə Qaradağın 

Mirzəli kəndində anadan olub. AĢıq sənətinə ailəsində maraq 

olduğuna görə aĢıqlıq sənətini öyrənmək istəyib və ustad aĢıqların 

yanında aĢıqlıq sənətini öyrənməyə baĢlayıb. 18 yaĢından aĢıq 

Hüseyn Cavan, aĢıq Memet Mərətti və aĢıq QəĢəmin yanında 

Ģəyirdlik edib. Hal-hazırda özünün bir çox Ģagirdi var. Azərbaycanın 

“Əsli və Kərəm”, ”Əli və Rafi”, “Valeh və Zərnigar”, “Koroğlu” 

dastanlarını kaset vasitəsilə xalqına çatdırıb.   

 

ELAT QIZI 

 

Nə zamandır cəmalını görmürəm, 

Yenə yada düĢdün, ay elat qızı.  

Bahar olcaq ellər gələr yaylağa,  

BaĢlanar hər yerdə toy, elat qızı.   

  

Baharda ellərim gələr yaylağa,  

Toy baĢlanıb xəbər gedər qonağa.  

Bəzənib naz ilə çıxarlar dağa, 

Bəxtəvər günləri say, elat qızı. 

 

Mən aĢıq MəĢiyəm sənətə aĢiq,  

Sədəfli sazdı əlimdə yaraĢıq.  

Camalın salıbdı aləmə iĢıq, 

Olmaz cəmalına tay, elat qızı.  
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AġIQ MAHMUD CAHANGĠRĠ 
 

 

 AĢıq Mahmud Cahangiri 

1960-cı ildə Qaradağın Alanıq 

kəndində anadan olmuĢdur. 

AĢıq sənətinə marağı olduğun-

dan 15 yaĢından böyük aĢıq us-

tadlarından aĢıqlıq sənətini öy-

rənir. AĢıq Əziz ġəhnazi və 

MəĢi PaĢayini özünə ustad qə-

bul edir və aĢıq sənətini onlar-

dan öyrənir. hal-hazırda Təbriz Ģəhərində aĢıqlıq edir.    

   

 

BĠLƏR 

 

Fələyin çərxinin çox iĢləri var,  

Yerin bərkiməyin bel yaxĢı bilər.  

Acı Ģərbəti göz tanıyammaz,  

Ləzzəti istəsən dil yaxĢı bilər.  

 

Mərd igidlər müĢtaq olar elinə,  

Bülbül həsrət çəkir çatsın gülünə.  

Çox gözəllər Ģanə vurar telinə,  

ġanənin zəhmətin tel yaxĢı bilər.  

  

Doğru söz yalana nizədi, oxdu,  

Mahmudun dostuna yalanı yoxdu.  

Ağıllını dünyada istəyən çoxdu,  

AĢığın qədrini el yaxĢı bilər.  
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 ƏKBƏR XANĠ  
 

 

 

AĢıq Əkbər ġahvələd oğlu 1969-

cu ildə Əhərin Qaradağ mahalının Pir-

bulaq kəndində dünyaya göz açıb. AĢıq 

sənətinə çox marağı olduğuna görə 

aĢıq Hacı Ġbadiyanın yanında 5 il Ģə-

yirdlik edib,  qiyabi olaraq aĢıq  Əkbər 

Cəfərov və Ġmran Həsənov sənətindən 

bəhrələnibdir. Bir neçə dastan da bilir.     

 

 

 

 

 

DANIġAQ 

 

AĢıq qardaĢ götür sazı,  

Gəl sənlə sandan danıĢaq.  

Göz altından nə baxırsan, 

Gəl keçmə yandan, danıĢaq.  

 

Kimlər gəzdi yer üzündə,  

Kimdi yalan yox sözündə. 

Kərbəlanın öz düzündə, 

Tökülən qandan danıĢaq.  

 

Əkbər Xani söyləyirsən,  

YaxĢı-yaman neyləyərsən.  

Dürlü-sədəf söyləyirsən, 

Dağda tufandan danıĢaq.  



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 66 

 

AġIQ HƏSƏN BABAYĠ 
 

 

 

AĢıq Həsən Babayi 

1979-cu ildə Təbriz Ģəhə-

rində anadan olub. AĢıq 

sənətinə, sazla əlaqəsi ol-

duğuna görə 18 yaĢından 

aĢıqlığa baĢlayıb. Bu  

sənəti Sədaqət Gənceyi-

dən və Çingiz Biriyadan 

öyrənib. Qiyabi olaraq 

lent vasitəsi ilə aĢıq Əkbər 

Cəfərov və Ġmran Həsə-

novdan faydalanıb. Dastanlarımızdan bir çoxunu bilir.  

 

GÜLLƏR 

 

Bahar fəsli, gülĢən çağı,  

Səfalıdı bizim çöllər.  

Su gətir, gəl bizə sarı, 

Dərməlidi bizim güllər.  

 

BənövĢələr dəstə-dəstə,  

Bülbül oxur gül həvəsdə, 

Telli sazı sinən üstə,  

Çal, eĢitsin bizim ellər.  

 

Mən Həsənəm, gəldim qəhrə,  

Sazımdan alarlar bəhrə.  

Dostlar çıxsa hər vaxt sehrə,  

Gəzməlidi bizim yerlər.  
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QALĠB SAYILOV 

 

KAMANDAR ƏFSANƏSĠ 
 

Azərbaycan aşıq sənətinin yaranması, ya-

şaması və inkişafı müqtədir sənətkarların yara-

dıcılıq aurasında cilalanıb günümüzə qədər gəlib 

çatmışdır. Aşıq sənətinin iftixarlarından olan 

USTAD KAMANDAR Borçalı aşıq mühitində 

bir hadisədir. Borçalı aşıqlığının zəngin tarixi 

şəcərəsi vardır. Belə ki Dədələrdən gələn, Şenlik 

ruhundan qidalanan aşıq sənəti Borçalıda bir çox 

aşıqların şəxsində özünə şöhrət qazanmışdır. 

Şenlik, Şair Nəbi, Hüseyn Saraclı, Əmrah 

Gülməmmədov bulağından su içən Kamandar 

bu tarixin fəxarətli səhifəsini yazdı. Borçalı aşıqlığının iftixarı Kamandar!  

Fikrimizi Kamandar sənətinin üç möhtəşəm tipi ilə izah edək: 

1) Kamandarın səsi; – yəni onun səs tembri, diapazonu, səsinin, avazının 

kövrəkliyi, titrəkliyi və ürəyəyatımlılığı. Oxu manerasının professional 

səviyyədə olması, bənzərsizliyi və orijinallığı; 

2) Söyləyici tipi kimi aşığın əsl dastançı olması və dastançılıqda onunla 

bəhsə girən aşıqların sayının çox məhdud olması; 

3) Saz ifaçılığı. Baxmayaraq ki, həmin mühitdə saz ifaçılığında Əmrah 

Gülməmmədov fenomeni var idi. Əmrah sazda nə qədər “Xan”lıq etsə də, 

ustad Kamandarın öz dəsti-xətti var idi. Əmrahla eyni zamanda, eyni 

mühitdə yaşayasan və sazda yeni naxış vurasan, bu, əfsanə idi. Möcüzəli 

əfsanə. 

Oxu manerası təhkiyə üsulu ilə seçilən Kamandar saz ifaçılığında da 

seçildi. Onun sazda özünəməxsus gülləri, xalları və improvizasiyaları var 

idi. 

Qloballaşan dünyada Azərbaycan mədəniyyətinin və xalq yaradı-

cılığının, ədəbiyyatının milli mənəviyyatın inkişafında, ədəbi-estetik meyar-

ların əlvanlığında xüsusi rolu və mövqeyi ilə seçilən aşıq sənətinin, onun söz 

repertuarının, poetik yaradıcılığının ümummilli xarakterini aşkarlamaq üçün 

sənətin davamçıları olan aşıqların yaradıcı üslubu regional və lokal 

səviyyələrdə mühit, məktəb və ayrı-ayrı sənətkarların yaradıcılığının fərdi 

şəkildə tədqiqi bütövlükdə Azərbaycan aşıqlığının mükəmməl öyrənilməsi 

üçün zəruridir.  

 Azərbaycan xalq yaradıcılığının mühüm sahələrindən birini təşkil edən 

aşıq sənəti, aşıq şəxsiyyəti və aşıq mühitlərinin öyrənilməsi folklorşünaslığın 

aktual problemlərindən biridir. Məlum olduğu kimi, dünyanın  
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əksər xalqlarında xüsusi peşəkar söyləyici tipləri mövcuddur. Belə 

söyləyicilər folklorun yaranması, yaşaması və daşınmasında xüsusi rol 

oynayırlar. Bunlar spesifik folklor yaradıcıları və folklorun canlı yaddaşı 

kimi hər zaman müvafiq elm sahəsinin diqqətində olmuşdur. Elmi-texniki 

tərəqqinin, texnogen inkişafın qlobal inteqrasiya proseslərinin sürətləndiyi 

müasir dövrdə xüsusi folklor yaddaşı olan peşəkar söyləyicilərin yaddaşının 

və yaradıcılığının öyrənilməsi əski mənəvi mirası və milli-mədəni ənənəni 

öyrənmək, qeydə almaq, qoruyub yaşatmaq baxımından çox vacib bir 

məsələdir. Çünki folklor insanların həyatında keçmişdə olduğu kimi birbaşa 

və aktiv şəkildə deyil, bir qədər fərqli şəkildə işlənməyə başlayır. Bir sıra 

mərasimlər mühafizəkar şəkildə folklor ənənələrini qoruyur, folklorun 

söyləyici subyektləri belə yerlərdə və bu tipli situasiyalarda  öz yaddaşlarını 

daha geniş dairəyə təqdim edə bilirlər. Belə spesifik folklor söyləyicisi tipi 

Azərbaycan xalq yaradıcılığında aşıqdır. Aşıq Azərbaycan folklorunun və 

bütövlükdə mədəniyyətinin mərkəzində dayanan bir mədəni hadisədir. 

Mədəniyyətin bir çox ünsürləri onda birləşir və gələcəyə doğru gedə bilmək 

imkanını onda tapmış olur. Aşıq müxtəlif adlar altında çox əski zamanlardan 

mövcud olmuş xalq yaradıcılığı hadisəsidir. Bu ənənənin tərkibində əski 

kult, inam, sənət kimi xalq mədəniyyətinin mühüm tarixi qatları öz əksini 

tapır. Bu mənada aşıq yaradıcılığı çox mürəkkəb bir folklor hadisəsidir. Aşıq 

yaradıcılığının istər tarixi spesifikasının diaxron şəkildə, istərsə də müasir 

vəziyyətinin sinxron şəkildə tədqiqi böyük bir milli-mənəvi dəyərlər 

sisteminin zəruri aspektlərinin aydınlaşdırılması kimi aktual məsələləri 

nəzərdə tutur. 
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Kamandar təkcə Borçalıda deyil, o taylı-bu taylı Azərbaycanda ən çox 

dinlənilən və sevilən sənətkarlardandır. Aşıq Kamandar ifa tərzinə görə 

ustad sənətkar olmaqla yanaşı, həm də sevilən şairdir. Onun “Bənövşə” 

kitabı geniş oxucu kütləsi tərəfindən rəğbətlə qarşılanmışdır.  

Kamandar Əfəndinin bədii arsenalı üzərində müşahidələrdən aydın olur 

ki, ustadın özünəməxsus poetik irsi ənənədə olan xalq şeirinin bütün 

mükəmməl ənənələrini özündə birləşdirməklə yanaşı, öz poetik impulslarını, 

gücünü, qüdrətini xalqımızın qəhrəman keçmişi, mənəvi dəyərlərimiz, 

yurdun gözəllikləri, vətən və millət sevgisindən almışdır. Aşıq Kamandar 

xalqın güzəranına, ruhuna və ana dilinin incəliklərinə dərindən bələd 

olduğundandır ki, onun yaratdığı müxtəlif şəkilli şeirlər fitri qabiliyyətə 

malik bir sənətkarın dəsti-xəttini, özünəməxsus poetik nəfəsini təsdiq edir. 

Bütövlükdə Aşıq Kamandar yaradıcılığı onu bir sənətkar kimi yüksək 

qiymətləndirməyə imkan verir və təbii ki, “aşıq anketi”nin sorğularını bütün 

bəndlər üzrə müsbət cavablandırır: 

1) Aşıq Kamandarın sənət şəcərəsi vardır. O, Borçalının məşhur 

aşıqlarına bağlanır. İlk ustadı Sadıq Sultanovdan sonra onun sənətkar kimi 

formalaşmasında əsas rolu Borçalı aşıq mühiti oynamışdır. Onun aşıqlıq 

etdiyi dövrdə Borçalı aşıq mühiti kifayət qədər zəngin olmuşdur. Digər 

tərəfdən fitri istedadı və savadı sayəsində o, Azərbaycanın bütün məşhur 

aşıqlarının, o cümlədən Qurbaninin, Tufarqanlı Abbasın, Xəstə Qasımın, 

Aşıq Alının, Dədə Ələsgərin və b. sənət irsini öyrənmişdir.  

2) Aşıq Kamandar yaşadığı Borçalıda onlarla gənc aşığa müəllimlik 

etmişdir. Yəni ustad kimi şagird hazırlamışdır. Onun istedadlı şagirdlərindən 

nəinki Quzey Azərbaycanda, eləcə də Güney Azərbaycanda şöhrətləri dildən 

düşmür. 

3) Aşıq Kamandar yüksək təbli, coşqun bir el şairidir. Şeirlərini 

bədahətən söyləyib. Şeirləri əksəriyyət etibarilə aşıq şeirinin müxtəlif 

şəkillərindəndir. Şeir yaradıcılığı bu baxımdan da kifayət qədər zəngindir, 

yəni janr əhatəsi genişdir. 

4) Aşıq Kamandarın musiqi yaradıcılığı da vardır. O, saz havalarına, 

havacata da yaradıcı şəkildə yanaşmışdır. Bir aşığın yaradıcılığının musiqi 

yönümünü tədqiq etməyi nəzərdə tutmadığımızdan bunu musiqi 

tədqiqatçılarının diqqətinə çatdırırıq. 

Qeyd etdiyimiz ümumi mülahizələr aşığın yaradıcılığı üzərində 

apardığımız müşahidələrdən gəldiyimiz qənaətlərdir. Və bu qənaətlər onu 

ustad sənətkar kimi səciyyələndirməyə və tədqiq etməyə tam imkan verir. 

Beləcə nağıla, əfsanəyə dönmüş bir Kamandar var idi. Səsi, nəfəsi, 

duruşu, baxışı və oxusu ilə ürəkləri riqqətə gətirən Kamandar. Kamandar 

danışanda natiq, oxuyanda şahanə, saz çalanda virtuoz idi. Və o, Kamandar 

adını şərəfləndirən və tarixiləşdirən şəxsiyyət oldu.         
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AġIQLARIMIZIN YARADICILIĞINDASN 
 

 AĢıq Ulduz Sönməz təkcə Azər-

baycanda deyil, Türkiyədə, Ġran-

da və digər ölkələrdə də yaxĢı ta-

nınan və sevilən sənətkarlar-

dandır. Həm də gözəl Ģeirlər 

müəllifi olan Ulduz xanım bir 

sıra tanınmıĢ aĢıqlarla deyiĢmiĢ, 

ĢeirləĢmiĢdir. AĢağıda onun Qarslı aĢıq Murad Çobanoğlu 

ilə deyiĢməsini, ġərəf TaĢlıovaya yazdığı Ģeirini və ġərəf 

TaĢlıovanın da ona yazdığı cavabı oxuculara təqdim edirik. 

 

“Ozan dünyası” 

 

 

QARSLI AġIQ  

MURAD ÇOBANOĞLU 

 ĠLƏ DEYĠġMƏ 
 

 

AĢıq Murad Çobanoğlu: 

 

Eşqə düşdüm, mənə dəli dedilər,  

Söyləsəm anlarmı, yelə dərdimi?  

Tökərsəm ümmana, qan ağlar sellər,  

Versəm, apararmı yelə dərdimi?    

 

AĢıq Ulduz Sönməz: 

 

Aldım sorağını, ay Çobanoğlu, 

Dərya eyləmisən gilə dəridini.  

Sən dərd görməmisən, zalım balası, 

Yükləsəm çəkəmməz filə, dərdimi.  
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AĢıq Murad Çobanoğlu: 

 

Anladım, yazılıb bu baxtım qara, 

Dərdli keçər günüm, heç verməz ara. 

Dedim namə yazım sevdiyim yara,  

Versəm götürərmi Nilə, dərdimi?  

 

AĢıq Ulduz Sönməz: 

 

Qəm ləşgərnən gəlir, sonu görünmür,  

Şəhid arzuların sanı görünmür.  

Qanı yerdə qalıb, canı görünmür,  

Zalım belə çəkdi zilə dərdimi.  

 

AĢıq Murad Çobanoğlu: 

 

Çobanoğlu, dərdin bilən olmadı,  

Ağladıb, göz yaşım silən olmadı.  

Dedim dərdim satım, alan olmadı,  

Axır ortaq etdim telə dərdimi.  

 

AĢıq Ulduz Sönməz: 

 

Azəri yurdunun Ulduzuyam mən,  

Oddan yaranmışam, od qızıyam mən.  

Kədərin, möhnətin yalqızıyam mən,  

Dərd qanan tapıla, bilə dərdimi.  
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AġIQ ġƏRƏF TAġLIOVA  

Dövlət sənətçisi,  

Türkiyə  

 

 

 
 

AġIQ ULDUZ SÖNMƏZƏ 

  

Azərbaycan ölkəsinin ulduzu, 

Sizin eldən bizim elə söz göndər.  

Həsrətlikdir, mənim içimdə sızı,  

Dildən danış, ürəyindən süz göndər.  

 

Ata diyarımdan aralı mənim,  

İçimdə həsrətlik sıralı mənim.  

Əslim, nəslim, cəddim oralı mənim,  

Arzu-halım bir kağızda yaz göndər.  

 

Aşıqlar məclisi yığılan zaman,  

Saz döşünə türkü sağılan zaman,  

Rüzgar əsib, bulud dağılan zaman,  

Telli durna kimi xoş avaz göndər.  

 

Bakıdan, Gəncədən, Şirvan, Şəkidən,  

Yarası sağalır oraya gedən.  
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Mənə sorsalar ki, bu dərdin nədən?  

İstəyim var, diləyimi tez göndər.  

 

Qarabağda atam gəzdiyi yerdən,  

Dilindən şikəstə süzdüyü yerdən.   

Göygöldə sonalar üzdüyü yerdən,  

Dəli dağdan çiçək, çəmən naz göndər.  

 

Salahlı kəndindən, Qazax elindən,  

Səməd Vurğun əmim - onun dilindən.  

Borçalıdan aşıqların telindən,  

İnci kimi ipək telə düz göndər.  

 

Aşıq Ədalətin “Yanıq Kərəmi”,  

Dinlədikcə göz-göz edər yaramı.  

“Qaraçı” sağaldar dərdi, vərəmi,  

Ustadlardan balabanlı saz göndər.  

 

Şərəf Taşlıova, Azərbaycana,  

Türkiyədən salam olsun hər cana.  

Xanəndələr məşq eləsin yan-yana, 

Odlar diyarından atəş, köz göndər.  

 

 

AġIQ ULDUZ SÖNMƏZ  

 

GÖNDƏRĠM 

  

Ozan sənətinin xanı, sultanı,  

Namə yazım, düz ilqarə göndərim.  

Dərddən şələ vurub çox yorulmuşam,  

Çəkilməz dərdimi hara göndərim.  

  

Qarabağ sağalmaz dərddi sinəmdə,  

“Xarı bülbül” yalqız qalıb çəməndə.  

Tale üz döndərib tərsə dönəndə, 

Əgər tapsam dərdə çara, göndərim.  

  

Dərdimə çarə bul, dərdimi dinlə,  

Dərdlərə şərikəm mən də səninlə.  
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Demirəm qəm çəkib mənimtək inlə,  

Bir yer söylə dərdim ora göndərim.  

  

Şərəf qardaş, deyim sana dərdimi,  

Görəydim kül olub yana dərdimi.  

Göndərim mən hansı yana dərdimi, 

Deyin, hansı sitəmkara göndərim.  

 

Bizim bu diyarın bahar yazından,  

Qərib durnaların xoş avazından.  

Aşıq Ədalətin telli sazından,  

Bu diyardan o diyara göndərim.  

  

“Odlar yurdu” Azərbaycan elində, 

Biz qalmışıq kafir, fitnə-felində.  

Dünyaya car olsun ozan dilində, 

Kim edəcək bizə çarə, göndərim.  

  

Qarabağım, qara donun soyunsun,  

Ellərimiz al şəfəqə bürünsün.  

Qız-gəlinlər al qırmızı geyinsin,  

Düşmən olsun parça-parə, göndərim.  

  

Məclisimə ozanları səsliyəm,  

Sizlə görüşməyə çox həvəsliyəm.  

Mən aşıq Ulduzam, od nəfəsiyəm, 

Xəzan keçsin novbahara göndərim.  
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Eldar HƏSƏNLĠ                                                             
 

ġAĠR HƏSƏN XƏYALLI ĠLƏ  

AġIQ ġƏMġĠRĠN GÖRÜġÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qulluğunuza hardan ərz eyləyək, kimdən xəbər verək, Göyçə mahalının 

Daşkənd kəndində şair Həsən Xəyallıdan. Şair Həsən Xəyallı həyata haqqın işı-

ğıyla boylanan, öz söz deyimi, saz duyumuyla gəlimli-gedimli dünyamızda əbə-

diyyət qazanan, haqq vergisi qədər ölməzlik zirvəsinə ucalan, təkrarsız bir sə-

nətkar olmuşdur. 

Yaşadığı məkandan haqqın dərgahına qədər ucalan bu böyük şəxsiyyətin 

qəlbindən süzülən haqq nidaları neçə illərdir ki, dodaqlarda nəğməyə, ürəklərdə 

müqəddəsliyə çevrilmişdir. 

Öz dövrünün çox kamil, gözüaçıq, bacarıqlı bir şəxsiyyəti kimi şair Həsən 

Xəyallı el-el, oymaq-oymaq hər tərəfə səs-soraq salmış, neçə-neçə saz-söz 

adamlarını, din xadimlərini lal edib, ürəyini vəlvələyə salmışdır.  Söz xəzinəsi-

nin elə bir qaranlıq hücrəsi yoxdur ki, şair Həsən Xəyallı ora baş vurmamış ol-

sun, elə bir insan qəmi yoxdur ki, şair Həsən Xəyallı ondan bixəbər olsun, elə 

bir haqq şərbəti yoxdur ki, bu nadir şəxsiyyət ondan dadmamış olsun. Şair Hə-

sən Xəyallı insanlıq adından danışaraq, onun həm böyüklüyünü, həm də xırdalı-

ğını özünə göstərə bilmək iqtidarında olan, imanı küfrə, məhəbbəti xəyanətə, 

dostu düşmənə, yaxşını pisə verməmək fövqündə dayanan azman sənətkarları-

mızdan olmuşdur. Bütün deyilənlərin fövqündə, bütün deyilmişlərin mayasında, 

bütün deyiləcəklərin qənşərində Həsən Xəyallı duyumu var. Hər gülü-çiçəyi 

min bir rəngə çalan Həsən Xəyallı söz gülüstanından doymaq mümkün deyil. 

Aylar, illər, saatlar lazımdır ki, şair Həsən Xəyallı yaradıcılığını araşdırıb ona 

baş vurasan. Qatı dindar, qatı sufi, qatı din-iman sahibi olan bu əvəzolunmaz in-

sanın yaradıcılığı neçə-neçə elm adamlarının - alimlərin, üləmaların, araşdırıcı-

ların tədqiqat aparmalarına layiq və lazım olan sənətkarlarımızdandır. Elə şair 

Həsən Xəyallı bu xüsusiyyətləri ilə bütün qonşu respublikalara, rayonlara, 
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kəndlərə, mahallara səs-soraq salmışdı. Hətta bəziləri belə israr edirdilər ki, "bu 

evi yıxılmış" Xəstə Qasımdır, dünyaya yenidən gəlib. Bu səs-soraq hər yana ya-

yıldığı kimi, qonşu Kəlbəcər mahalının Ağdaban kəndində Aşıq Qurbanın oğlu 

Aşıq Şəmşirə də çatmışdı.  

1953-cü ilin yay ayları idi. Aşıq Şəmşir şair Həsən Xəyallıynan görüşmək 

arzusuyla Ağdaban kəndindən başının dəstəsiylə yola düşüb, Göyçə mahalının 

Daşkənd kəndinə gələrək şair Həsən Xəyallının qonağı olur. Hər iki ustad çox 

səmimi, bir atanın övladı kimi görüşürlər. Şair Həsən Xəyallının baxışlarından 

yağan nur Aşıq Şəmşiri ilk baxışdan ovsunlamışdı. Həsən Xəyallı canından da 

çox istədiyi Aşıq Şəmşirə bayatıyla belə "xoş gəlmisən" deyir: 

 

Mən aşiqəm, hax gəlib, 

Eyləyib sorax, gəlib. 

Könlümə işıq düşüb, 

Evimə qonax gəlib. 

 

Cavabında Aşıq Şəmşir alır görək nə deyir: 

 

Nə göylərdən gəlmişəm, 

Nə yerlərdən gəlmişəm. 

İstisu diyarından, 

Kəlbəcərdən gəlmişəm. 

 

Həsən Xəyallı: 

Hamıdan baş gəlmisən, 

Zərli qumaş gəlmisən. 

Yoluna qurban olum, 

Yenə də xoş gəlmisən. 

  

Aşıq Şəmşir: 

Sinəm dolu sir mənim, 

Ocaq mənim, pir mənim. 

Atamın oylağıdır, 

Bu müqəddəs yer mənim. 

 

Həsən Xəyallı: 

Kəkliyim daşda qaldı, 

Qanadım quşda qaldı. 

Dünyada ağıllı söz, 

Ağıllı başda qaldı. 

 

Aşıq Şəmşir: 

Balasın nər itirməz, 

Torpaq gövhər itirməz. 
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Aqillər qiymətli söz, 

Sərraflar zər itirməz. 

Həsən Xəyallı: 

Zirvələr qar saxlıyar, 

Budaqlar bar saxlıyar. 

Qadını təmiz adı, 
Kişini var saxlıyar. 

  
Aşıq Şəmşir: 

Əlidi ağam mənim, 
Dərsim əlif-lam mənim. 

Atam Aşıq Qurbandı, 

Misgindi babam mənim. 

 

Həsən Xəyallı: 

Xəyallıyam, barlanıb, 

Qapın haxdan varlanıb. 

Zirvələrin qapqara, 

Aranların qarlanıb. 

 

O saat Aşıq Şəmşir başa düşür ki, Həsən Xəyallı deyir ki, saqqalına dən dü-

şüb, amma saçların qapqaradı. 

 

Varaxlandı Şəmşirin 

Yenə könül dəftəri, 

Bu sualı vermişdi,  

Bakının gözəlləri. 

 

Aşıq Şəmşir Həsən Xəyallının hünərinə, qabiliyyətinə, mərifətinə, qanaca-

ğına heyran olur və görür ki, doğrudan da Həsən Xəyallı haqqın dərgahına ucal-

mış sufi bir şəxsiyyətdir. Aşıq Şəmşirin gəlişini eşidən qohum-əqraba Həsən 

Xəyallının evinə toplaşıb, Göyçə mahalının adət-ənənəsi üzrə, Aşıq Şəmşirə və 

yoldaşlarına "xoş gəlmisiniz" - deyirlər.  

Eli-obanı başında cəm görən Aşıq Şəmşir sazını sinəsinə sıxıb, bir qoşma 

oxuyur: 

 

Nə yaxşı görüşdük, Həsən Xəyallı, 

Gördüm Göyçə adlı mahalı burda. 

Bağçası bülbüllü, zəmisi dənli, 

Allahın halaldan-halalı burda. 

 

Bu ocaq müqəddəs, bu ocaq pirdi,  

Burda söz dünyası - açılmaz sirdi, 

Göyün məlakəsi xəbər gətirdi, 

Cənnətin, behiştin cəlalı burda. 

Burda neçə-neçə ustadın izi, 

Usta Abdullanın, Nəcəfin sözü, 

Əlində qələmi, Vurğunun özü, 

İtkin İmanımın xəyalı burda. 

 

Vaqif durnaları göydə əyləyir, 

Məcnun Leylisinə dastan söyləyir, 

Bir-birinə yol göstərir, can deyir, 

Bir Ələsgər burda, bir Alı burda. 
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Aşıq Şəmşir bu görüşə baş əyir, 

Misgin babasından nicat istəyir, 

Söz bağımın barı ləzzət verməyir, 

Nə dəymişi burda, nə kalı burda. 

 

Aşıq Şəmşirin gəlişi toy-bayrama çevrilir, elə bil baş-ayaq Göyçə-Kəlbəcər 

bir məclisdə cəmləşir. Həsən Xəyallı "Gəlib" rədifli bir qoşmayla Aşıq Şəmşirə 

cavab verir: 

 

Aşıq Şəmşir, qədəmlərin mübarək, 

Sizinlə görüşə gör kimlər gəlib. 

Güneylərdə əl eyləyir çiçəklər, 

Fəsillər ətirli, təzə-tər gəlib. 

 

Payız keçib, qış ötüşüb, yay olub, 

Sızqalar birləşib, daşqın çay olub, 

Gəlişiniz haxdan bizə pay olub, 

Elə bil baş-ayaq Kəlbəcər gəlib. 

 

Bu böyük görüşdə Allah payı var, 

Təcnis qatar-qatar, söz qatar-qatar, 

 

Səni övlad sanır bu gözəl diyar, 

Yenib ərş üzündən mələklər gəlib.  

 

Nə varsa, taledə, baxtda görünür, 

Qismətlər, vədədə, vaxtda görünür, 

Şeir tacidarı taxtda görünür, 

Oyanıb qəbirdən Ələsgər gəlib. 

 

Xəyallı, dostları tutmaz dəftərin, 

Zodlu Ağayarım dəryadan dərin, 

Yunusun, Museybin, aşıq Qənbərin, 

Dillərində şirin kəlmələr gəlib. 

 

Həsən Xəyallı üzünü Aşıq Şəmşirə və yoldaşlarına tutub deyir: 

- Yoldan gəlmisiniz, yorğun olarsınız, istirahət etmək lazımdır.  

Aşıq Şəmşir  qayıdır ki: 

- Şair, mən çalıb-oxuyanda öz sənətimdən güc alıram, sümüklərim cavanla-

şır - yorulmuram, amma könlümün dağına qaranlıq, duman çöküb. 

Ustadların dünyasını dəyişməsini nəzərdə tutan Aşıq Şəmşir sazını "Diva-

ni" üstündə kökləyib fikrinin gerisini alır görək necə deyir:  

 

Ay Xəyallı, bilirsənmi, var bu ziyanım mənim, 

Aylar, illər xəstəsiyəm, yoxdu dərmanım mənim. 

Gecə-gündüz yalvarıram, Heydarı-Karrara mən, 
O hakimlər hakiminə gəlir gümanım mənim. 
 
Əqli-huşu öz yerində, saxlayıbdı, səri, hanı? 
Olan fəhmi-fərasəti, sahibi-dəftər hanı? 

Bizə doğru yol göstərən, Aşıq Ələsgər hanı? 

Ətrafımdan dağlar köçüb, ölüb Qurbanım mənim. 

 

Sinəm kimi heç sinədə çarpazı dağ olmadı, 

Nəfsimə verdim qadağa, dostdan uzaq olmadı, 

Məcnunmisal ellər gəzdim, səddi-soraq olmadı, 

Vətənimnən cida düşdü, itkin İmanım mənim. 

 

Könlünün əzəl günündən kərpicini düzdü qəm, 

Taqətimi əldən aldı, ixtiyarım üzdü qəm, 



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 79 

Fələk, sənin sitəmindən bədənimdə yüzdü, qəm, 

Bu qədər zülmə neyləsin, bu yazıq canım mənim? 

 

Bir çoxları yedi getdi, dünyanın qəm aşını, 

Kəsb eylədi, əbrişini, geydi al-qumaşını, 

Fikrim, qəlbim unutmamış vəfalı sirdaşını, 

Şəmşirəm, bil, sözlərimdə yoxdu yalanım mənim. 

 

Aşıq Şəmşirin ustadların dünyalarını vaxtsız dəyişməsini xatırlayıb, belə 

qəmli çalıb-oxumağı elə bil Həsən Xəyallının yarasının qaysağını qoparır. Elə 

həmin havacata uyğun qonağına cavab verir: 

 

Dar günündə dayağımdı, qeyrətli Əlim mənim. 

Kərbəlaya, Xorasana bağlıdı belim mənim, 

On iki zikri-zəbanım, otuz iki şərifim, 

Axirətim, aqibətim, müqəddəs elim mənim. 

 

Saxlamadıq cavanlığı, gözəl vaxtı itirdik, 

Şan-şöhrəti, səltənəti, tacı-taxtı itirdik, 

Aramızdan İman adlı o bədbəxti itirdik, 

Köçüb Aşıq Ələsgərim, lal olub dilim mənim. 

 

Şıx Alının möcüzəymiş yeri-göyü bilməsi, 

Abdullanın, Məmmədsöynün unudulmaz kəlməsi, 

Seyid Bayram ağamızın kəskiniydi nəfəsi, 

Silinərmi ürəklərdən gövhərim, ləlim mənim? 

 

Düyünlənmiş kəndir kimi bəxti oldu dolaşıq, 

Səsi Allah vergisiydi, boy-buxunu yaraşıq, 

Gözlərimin önündədi, Nəcəf kimi bir aşıq, 

Yeri-göyü tərpədərdi, sənətdə kəlim mənim. 

 

Xəyallıyam, xəyalımdan nələr keçir, haqq bilir, 

Oxuduğum neçə kitab, yazdığım varaq bilir, 

Başımıza nə gələcək, tale bilir, baxt bilir, 

Qara gəlib rüzgarım, həm ayım, ilim mənim. 

 

Həmin gün demək olar ki, kənddə bir nəfər də olsun, kimsə qalmamışdı, 

ayağı-başı bir şəhərə bənzəyən ulu Daşkənd kəndinin sayılıb-seçilən ağsaqqalla-

rı, din xadimləri, sənət adamları Aşıq Şəmşirin gəlişini eşidib, hamıəbir nəfər 

kimi Həsən Xayallının evinə toplaşırlar. Səhər tezdən başlanan görüş  məclisi 

gecənin bir vaxtına çəkir. Məclis dağılandan sonra, Aşıq Şəmşir öz başının dəs-

təsiylə birlikdə Həsən Xəyallının evində rahat olub, gecələyirlər.  
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Bəli, mənim əzizlərim, səhər üzünüzə xeyirliklə açılsın, Aşıq Şəmşir səhər 

tezdən yatağından qalxıb, bayıra çıxanda, qulağına yaxından əzan səsi gəlir. Al-

lah kəlamı - Quran səsi eşidir. 

Bir də diqqət edib görür ki, Həsən Xəyallı sübh namazının səcdəsində da-

yanıb, "Allahu-Əkbər, Allahu-Əkbər"- deyir. Aşıq Şəmşirin qəlbində məhəbbəti 

Həsən Xəyallıya birə-beş artır. Hamı bir ailənin üzv kimi, səhər-səhər əl-üzünü 

yuyub, süfrə arxasında cəmləşir. Səhər naharından sonra Aşıq Şəmşir Həsən 

Xəyallıya üzünü tutub deyir: 

- Şair, fikrimiz var ki, bu gün səninlə birlikdə ulu babam, Şah İsmayıl Xəta-

inin varisi, mürşüdlər mürşüdü Misgin Abdalın müqəddəs məzarını ziyarət edək.  

Aşıq Şəmşirin bu təklifi səhər-səhər Həsən Xəyallının ürəyincə olur. Durub 

tədarük edib, Göyçə mahalının Daşkənd kəndindən çox da uzaqda olmayan 

qonşu Sarıyaqub kəndinə ziyarətə yola düşürlər. Özlərini Sarıyaqub kəndinə ye-

tirirlər. Kəndin girəcəyində, yol kənarındakı bulağın üstünə dönürlər ki, əl-üzlə-

rini yuyub, bir nəfəslərini dərsinlər. Elə də edirlər. Bulağın başında bir dəstə 

qız-gəlinlə qarşılaşırlar.  

Aşığı görən qızlardan biri qabı bulaqdan doldurub, aşığa uzadır, Aşıq Şəm-

şir yoldaşlarına təklif edir ki, buyurun, için. Bu vaxt Həsən Xəyallı dillənir ki: 

- Ustad, millətimizin və elimizin adəti var: suyu birinci qonağa təklif edər-

lər, nuş olsun, siz için, biz özümüz içərik.  

Aşıq Şəmşir suyu içib, ətrafa bir nəzər salır, baxıb görür ki, ilahi, burda bir 

cüt cənnət mələyi var, heç birini bir-birindən seçmək mümkün deyil: elə bil ikisi 

bir candı. Həmin qızlardan Aşıq Şəmşirə qabda su verən xanım soruşur ki: 

- Aşıq, sizin adınız Şəmşirdir? Mən sizin adınızı eşitmişdim, amma üzünü-

zü görməmişdim. Mənim də adım Cahan xanımdır.  

Aşıq Şəmşir çox diqqətlə xanıma baxır  və görür ki, doğrudan da xanımın 

adını çox gözəl qoyublar. Doğrudan da Cahan xanım timsalda hələ dünyaya bə-

şər övladı gəlməyib. Amma bu xanımlar bu torpağın adamına oxşamırlar, deyə-

sən, qəribdilər. Odur ki, sual eyləyir: 

- Cahan xanım, siz hansı məmləkətdənsiniz? 

Cahan xanım buyurur: 

- Aşıq, biz Gədəbəy elindənik. Mən bir səhər yuxudan oyananda baxdım ki,  

gözlərim görmür, ikisi də tamamilə tutulub. Düz altı ay gözlərim görmədi, bizi 

yaradan Ulu Tanrıya gecə-gündüz əl açıb yalvarmaqdan başqa ümidim heç nəyə 

qalmadı. Əhd etdim ki, ey ulu Tanrı, mənim gözlərimə yenidən nur ver, mən yer 

üzündə möcüzə yaratdığın müqəddəs ocaqlardan yeddisini ziyarət edəcəyəm. 

Odur ki,  həmin müqəddəs ocaqlardan biri Misgin Abdal ocağıdı, ona görə də 

ilk ziyarətimi buradan başlamışam. Amma Allah-təaladan gizli deyil, səndən nə 

gizlədim, aşıq, sizi görəndə çox sevindim, adını eşidəndə, ürəyimdə ulu Tanrıya 

bir daha baş əydim ki, O, məni Misgin babamın ziyarətindən sonra ikinci bir 

müqəddəs ziyarətlə görüşdürdü. Bu günə çox şükür, indi, aşıq, gərək mənə bir 

tərif deyəsən.  

Aşıq Şəmşir bu sözün qabağında "yox" deyə bilməzdi. Sazını köynəyindən 

çıxarıb, ətrafa göz gəzdirdi, baxdı ki, ilahi, bu cüt gözəlin hər ikisi günəşdi, sa-
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çağını təbiətə saçıb. Götürür, görək, Aşıq Şəmşir Cahan xanıma nə deyir və ne-

cə tərif deyir: 

 

Qurbanı olduğum qadiri-Sübhan, 

Səni min bir dərdə dərman yaradıb. 

Eşqin atəşində yanan kəslərə, 

Səni məlhəm bilib, loğman yaradıb. 

 

Tanrı özü işıq versin gözünə, 

Gen açılsın, tay qapılar üzünə, 

Səni bəxş etməklə "dünya üzünə", 

Yaradan nə gözəl səhman yaradıb. 

 

Gör hansı məqamda, görüşdük harda, 

Bu ocaq kaş səni qoymasın darda, 

Dünyanı xəlq edən, sanki ilqarda 

Bir cahan içində Cahan yaradıb. 

 

Dolanıb gəzsəm də, dünyanı az-çox, 

Görmədim sənin tək qəlbi, könlü tox, 

Kərəm-kan sahibi, səni bəşər yox, 

Yerdə hüri-mələk, qılman yaradıb. 

 

Bu xoş görüş yazılıbmış alında, 

El dayanıb həm sağında, solunda, 

Bir sözlə, Şəmşiri sənin yolunda, 

Vallah, xudam özü qurban yaradıb. 

 

Aşıq Şəmşir Cahan xanımın tərifini yenicə qurtarmışdı ki, bulağın başından 

Cahan xanımın bir surəti olan xanım irəli yeriyir və Aşıq Şəmşirə deyir ki, mən 

Cahan xanımın doğma bacısıyam, adım da Şəkər xanımdır. Aşıq belə baxır ki, 

ilahi, hələ belə nə bacılar, nə də gözəllər yaratmamısan. İkisini bir-birindən ayır-

maq mümkün deyil. Şəkər xanım buyurur ki: 

- Aşıq Şəmşir, ulu Tanrı bizi yaradanda əkiz yaradıb və gözəlliyi də bizdən 

əsirgəməyib. Sən də tərifini məndən əsirgəmə, de. 

Aşıq Şəmşir bu istəkdən çox xoşhal olur və deyir ki, Şəkər xanım, qoy sə-

nin tərifini də Şair Həsən Xəyallı desin. Bayaqdan bəri susub, bu mənzərəni 

seyr edən Həsən Xəyallı bu gözəllikdən, Aşıq Şəmşirin təklifindən kənara dura 

bilməzdi. Odur ki, Həsən Xəyallı Şəkər xanımın tərifini deməyə başlayır: 

 

Gözəl tərifini düzgün yazmağa, 

Bir qələm əhlinin hünəri yoxdu. 

Səni görsə, qaranlığa çəkilər, 

Yəqin ki, günəşin xəbəri yoxdu. 

 

Nə Təbriz, nə Tehran, nə İsfahanda, 

Mələk görməmişəm, belə dəhanda, 

İstər axirətdə, istər cahanda, 

Bu misal nə hürü, nə pəri yoxdu. 

 

Zərrəcə qorxum yox, şeytandan, cindən, 

Sən mənə yaxınsan, qurandan, dindən, 

Oxudum Vaqifdən, öyrəndim Çindən,  

Hindlinin də belə əsəri yoxdu. 

 

Dünya yaratmayıb, belə qəşəng üz, 
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Göyə güzgü tutar, baxışı sözsüz, 

Biliyi, savadı, dərrakəsi düz, 

Bir az ədabazdı, zərəri yoxdu. 

 

Həsən Xəyallını yenə üzdü qəm, 

Ay zalım, demirsən ləblərimdən əm, 

Dərdindən ölürəm, dinə bilmirəm, 

Neyləyim, ağzımın kəsəri yoxdu. 

 

Şəkər xanıma Həsən Xəyallının dediyi tərifi eşidən Cahan xanım yaxına 

gəlib,  bir ədayla hər iki sənətkarı diqqətnən süzdü və buyurdu ki: 

- Şairlər yer üzündə Allahın kölgəsi və müqəddəs sandığı övladlarıdırlar. 

Hər meyvənin özünün ayrıca tamı var, gərək bir tərəf də Cahan xanıma, şair, 

sən deyəsən.  

Ətrafdan Həsən Xəyallını seyr edən Aşıq Şəmşir dillənir: ---- Şair, bostan 

üstüdür, deməsən olmaz. Cahan xanımın da payını verməlisən.  

Həsən Xəyallı əl köksünə qoyub, razılığını bildirir, başlayır Cahan Xanımın 

tərifini deməyə: 

 

Gül bağısan - ətrin tutub, hər yanı, 

Düzgün çatıb, gözəlliyin həddinə. 

A dağların cənnət adlı mələyi, 

Şux biçilib, qofta, tuman qəddinə. 

 

Yaxşı-yaman keçiririk, zamandı, 

Əhdi pozmaq, andı danmaq yamandı, 

Sözlərimi əzbər eylə, amandı, 

Kimdi baxan mənasına, məddinə. 

 

Bu misalda Günəş olmaz, Ay olmaz, 

Belə şəffaf dəniz olmaz, çay olmaz, 

Gözəllikdə heç kəs sənə tay olmaz, 

Səs-sorağın çatıb Çinin səddinə. 

 

Yenə daşdı, dərya təbim oyandı, 

Hiddətindən Tərtər, Qarqar dayandı, 

Sözlərimə bir cavab yaz, amandı, 

Qurban olum qələminə, xəddinə. 

 

Xəyallını dərd öldürər, a zalım, 

Yaxına gəl, candan getsin azarım, 

Həkimsənsə, dərman eylə, sağalım, 

Seyidsənsə, and verirəm cəddinə

. 

 

Bəli, mənim əzizlərim, Həsən Xəyallı, Aşıq Şəmşir halallaşıb, özlərini Mis-

gin Abdalın ocağına yetirirlər. Görürlər ki, ziyarətə bir neçə yerdən gələnlər var. 

Körpəlikdən pir məqamına ucalan mürşidlər mürşidi Misgin Abdalın ağıl-kamal 

sahibi olduğunu çox gözəl anlayan Həsən Xəyallı Misgin Abdalı özünün qiblə-

si, yer allahı sanarmış. Həsən Xəyallının hərəkətlərindən, şerlərindən görünür 

ki, Misgin Abdal Həsən Xəyallının səcdə qıldığı yeganə bəşər övladı olub. Hə-

min ziyarət məqamında, hətta, özünün dediyi kimi, səcdəsində dürüst dayanır: 

 

Misgin Abdal ocağında 

açıqdı dərim dürüst, 

Səcdəsində dayanmışam, 

qurbandı sərim dürüst, 

Haqq yolunda yanan şamam, 

sönməz məşəlim dürüst, 
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Həfdi cəmim mələklərim 

səkkiz peykərim dürüst. 

 

"Kün" buyurdu, qərar tutdu, 

yerin, göyün ustadı, 

Və ya kün Cəddail gələr, 

artar ərzin fəryadı, 

Löh yarandı, nuru qələm, 

yazıldı haqqın adı, 

Mələklərdən ayrı düşdü 

ilk ərənlərim, dürüst. 

 

Ay Xəyallı Şair Həsən, 

uyma, yalan dünyadı, 

Yüz iyirmi dörd min Nəbi 

yola salan dünyadı, 

Verdiyini bircə-bircə 

geri alan dünyadı, 

Doxsan min ayə cəm etdi, 

haqq peyğəmbərin dürüst. 

 

 

Həsən Xəyallı, eləcə də Aşıq Şəmşir ulu babası Misgin Abdalın ocağını ye-

tərincə ziyarət edirlər. Aşıq Şəmşir həmin ziyarətdə Həsən Xəyallının "Dürüst" 

rədifli divanisinə cavab verir: 

 

Yey əlifim, ya bir allah, 

sirri-sübhanım dürüst, 

Əşhədi ən-lailahəilallah 

zikri-zəbanım dürüst, 

Bir Məhəmməd Rəsulumdu, 

yolum, ərkanım dürüst, 

Nuru haxdan oldu cida, 

Şahimərdanım dürüst. 

  

Altı günüm, üç rəngim 

donum, boyağım əzəl, 

Ələsdüdə bəli dedi, 

ruhi ittifaqım əzəl, 

Ab içində şölələndi, 

şamım, çırağım əzəl, 

Can yatdı qırx il, dahanda 

duruldu qanım dürüst. 

 

Şir olub, merac yolunda, 

yatanı istər könül, 

Özünü sail donunda 

satanı istər könül, 

La fəta inna oxunan 

atanı istər könül, 

Şəmşirəm, qoy başına 

dönüm, dolanım dürüst. 

 

 

Bəli, mənim əzizlərim, Sarıyaqub kəndindən Misgin Abdalın ziyarətindən 

Göyçə mahalının Daşkənd kəndinə Həsən Xəyallının evinə qayıdırlar. Evə ça-

tanda görürlər ki, evdə bir toyun adamı var. Dünəndən Həsən Xəyallının qonağı 

olan Aşıq Şəmşirin gəlişi xəbəri Daşkənd kimi, böyük bir elə yayılmışdı. Aşıq 

Şəmşirin görüşünə gələnlərin sayı-hesabı yoxuydu. Yenidən adəti üzrə ziyafət 

məclisi qurulur. Aşıq Şəmşir pişvazına gələnləri özünün məlahətli ustad nəfə-

siylə çalıb-çağırmağıyla feyziyab edir, ulu babası Misgin Abdaldan danışır. 

Aşıq Şəmşir alqışlar içində itir. Məclisin şirin bir məqamında üzünü Həsən Xə-

yallıya tutaraq deyir: 

-Şair, Misgin babamın ocağında dediyin "Dürüst" rədifli divanidən sonra 

adama bir "Dürüst" rədifli təcnis də deyək, gələcək nəsillərə yadigar qalsın. 

Aşıq özü birinci başlayır: 
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Əsri min əllahi ələmində var, 

Bir adı lam-əlif, ayə sin dürüst. 

Yeri-göyü xəlq eyləyən sənətkar 

Nə gözəl yaradıb, ayə sin dürüst. 

  

Bir Xəlifə kəm yetişdi, əz baya, 

Vəhi gəldi, sənin deyil, əzbaya, 

Şahi-mərdan süvar oldu, əzbaya, 

Yetişdi Məkkəyə, ayə sin, dürüst. 

 

Gül həqiqət bağban kamil hey dərə, 

Bir mərd üçün dərviş oldum hey dərə, 

Nökərsən, a canım, Şahı Heydərə, 

Yıxıl ayağına, ayə, sin, dürüst. 

 

Yaz, Şəmşir, qulunam, dür ustadımı, 

Səndən istəyirəm, dür, ustadımı, 

Haqq verib dərsimi, dürüst adımı, 

Oxudum Quranda ayə, sin dürüst. 

 

Həsən Xəyallı Aşıq Şəmşirin din-islamı ərəbi-farsı belə gözəl bildiyinə afə-

rin söyləyir. Hamı bir nəfər kimi üzünü Həsən Xəyallıya tutur. Həsən Xəyallı 

Misgin Abdalın ziyarətində "Dürüst" rədifli divani dediyi üçün həmin rədifdə 

Aşıq Şəmşirə cavab vermək istəmir. Qaynar təbli, dünyagörüşlü Həsən Xəyallı 

təkrarçılığa yol verməyərək, Şəmşirin "Dürüst" rədifli təcnisinə çox böyük usta-

lıqla, səxalıqla "Sini-sin dürüst" rədifli təcnisiylə cavab verir. Biz  də deyək, eşi-

dənlər xoşbəxt olsunlar: 

 

Bismillahdı ismi-pakın kəlamı, 

Cəm olub ayələr, sini-sin dürüst. 

Hikmət üç nöqtədi, elmin nizamı, 

"Şini-şin" göstərir, sini, sin dürüst. 

 

Aqil əhsən dedi, ustada gözəl, 

Kamal qismət oldu, ustada gözəl, 

Dünya da gözəldi, usta da gözəl, 

Xəlq edib, yaradıb, sinisin dürüst. 

 

Yar düzdürüb, zər-zibanı, min bağa, 

Aciz olan düyün olar, min bağa, 

Baxarısan, səp toxumu, min bağa, 

İli il bəzəsin, sini sin dürüst. 

 

Çiçək tək açıldın, a yazda, canım, 

Bəsimdi, çoxum da, ay az da, canım, 

Donarsan şaxtada, ayazda, canım, 

Haqqın dərgahına sin-isin dürüst. 

 

Xəyallı, Şah yensə ayağa çətin, 

Çağırsa eşidə, ay Ağa, çətin, 

Elə ki, büründük ay ağa, çətin 

Artırar sayını sini sin dürüst. 

 

Aşıq Şəmşir diqqət edib görür ki, bu iki gün ərzində ayağı-başı bir şəhərə 

bənzəyən Daşkənd kəndinin camaatı, o cümlədən, din xadimləri, sənət adamları, 

el ağsaqqalları, dağdan ağır kişilər, ziyalılar hamısı bir nəfər kimi Aşıq Şəmşirin 
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görüşünə gəldilər. Aşıq bu qənaətə gəlir ki, Həsən Xəyallı elə deyilənlər kimi 

sinədəftər, qaynar təbli şair, gözəl ərəbxan, yüksək keyfiyyətli insan, hansı yan-

dan sual versən, suallarına düzgün və səlist cavab ala bilərsən və olduqca öz 

doğma Göyçəsində çox hörmətli-izzətli ağsaqqallardan biridir. Zalım oğlu tər-

pənməz bir nəhəng qayadır.  

Bəli, mənim əzizlərim, Aşıq Şəmşir Həsən Xəyallının ocağına öz ehtiramı-

nı belə bildirir: 

 

Ay Xəyallı, qoca, cavan,  

Qiblə sanır sözü burda. 

Göyçə adlı bir mahalı, 

Dərk eylədim, düzü, burda. 

 

Aşıq Alı bərəsində, 

Nələr getdi sinəsində, 

Saray qurub vədəsində, 

Ələsgərin özü burda. 

  

Baş endirdim, təcnisinə, 

Nə haqqı var, kimsə dinə, 

Məmmədsöyün salıb binə, 

Başa vurub, yüzü burda. 

 

Min illərdi obamızın, 

Cəngi üstdə havamızın, 

Şah İsmayıl babamızın 

Həm nəfəsi, izi burda. 

 

Açıq-aşkar deyim elə, 

O Kərəmdi, mən də Lələ, 

Aşıq Nəcəf yanır hələ, 

Sönə bilməz, közü burda. 

 

Şəmşir, dinsin söz pələngin, 

Əl eyləsin Ərəbzəngin, 

Neçə-neçə Teymurləngin 

Əyilməyən dizi burda.. 

 

Hamı bir nəfər kimi Aşıq Şəmşirə "əhsən" dedilər. Həsən Xəyallı gördü ki, 

Şəmşir öz sənətinin ustadı olmaqla, eləcə də tarixi çox gözəl bilir. Çünki, şerin-

də deyir ki, sizin bu Daşkənd kəndi fateh Əmir Teymurun dövründən mövcud-

dur. Eləcə də Daşkənd kəndində olan sənət adamlarının hər birinin adlarını öz 

şerlərində səsləndirir. Aşıq Şəmşirin bu gəraylısı Həsən Xəyallıya xüsusi xoş tə-

sir bağışlayır. Bu müqəddəs ocağın kimlərdən, nələrdən xəbəri olduğunu Həsən 

Xəyallı belə qələmə verir: 

 

Aşıq Şəmşir, düz deyirsən, 

Burda ölməz söz yaşıyır. 

Neçə şair, neçə alim, 

Neçə telli saz yaşıyır. 

 

Yunis İmrə, Xəstə Qasım, 

Misgin babam, Qul Abbasım, 

Neçə toyum, neçə yasım, 

Durub üzbəüz yaşıyır. 

 

Bu ev Sakit okeandı, 

Yazılmamış bir dastandı, 

Bu ev Ələsgər, İmandı, 
Alı burda düz yaşıyır. 
 
Çox dolandım bu dünyanı, 
Sözə qurban verdim canı, 

Axtaran tapar Qurbanı, 

Neçə sərraf göz yaşıyır. 

 

İnsana bax, ilhama bax, 

Gecə-gündüz sönmür çırax, 

Əsrlərdən verir sorax, 

Tarixlərdən iz yaşıyır. 
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Ara-axtar kamallını, 

Sözü ibrət misallını, 

Unutmaynan Xəyallını, 

Yaşı olub yüz, yaşıyır. 

 

Həsən Xəyallı qatar-qatar şerlərindən deyir, açarını yerin-göyün sirlərinə 

salır, Aşıq Şəmşir çalıb-oxuyur, məclisdəkilər həyatın gözəlliyini məclisin bu 

şirinliyində hər iki ustadın müqəddəs kəlamlarında görürlər. 

Doğrudan da ustad Aşıq Şəmşirin nə hikmətli deyimlərindən, nə məlahətli 

səsindən, nə də üzündə, simasında görünən qız ismətindən belə doymaq müm-

kün deyildi. 

Aşıq Şəmşir məclisdə oxuduğu bir məqamda əlini gümüşü tellərdən çəkib, 

dərindən bir ah çəkib, köks ötürür. Məclisdəkilərin, eləcə də Həsən Xəyallının 

bu mənzərə gözlərindən yayınmır. Əyləşənlərdən səs gəlir ki: 

- Aşıq Şəmşir, niyə belə dərindən köks ötürdün? Səndən Azərbaycan xalqı 

hələ çox şey gözləyir. Üstəlik də Aşıq Alını, Dədə Ələsgəri, Aşıq Qurbanı, 

Növrəs İmanı əlimizdən alan bu qoca dünya əvəzində səni bizə bir töhfə kimi 

bəxş edib.  

Aşıq Şəmşir bu xoş sözlərə görə, özünün razılığını bildirir, deyir ki, bu za-

lım fələk Aşıq Qurbanı, Ələsgər əmimi əlimdən alıb, məni yetim qoydu. 

Sözlərinin gerisini sazsız deyə bilmədiyində, barmaqlar pərdələrin üstündə 

simlərə sığal çəkməli olur. Görək ustad nə deyir: 

 

Əlində qılıncı, bu zalım fələk, 

Özgəyə tuşladı, başıma çəkdi. 

İstədim yayınam, qaçam əlindən, 

Dolandı kölgə tək, tuşuma çəkdi. 

 

Dərdimi saymaqla gələrmi başa?! 

Haşa, qoca dünya, əlindən haşa! 

Yerdə vətən adlı bir vətəndaşa, 

Göyün sinəsində quşuma çəkdi. 

 

Ellər mənim həm atamdı, həm anam, 

Arzum budu, öz kökümə calanam, 

Çox çalışdım, kənar gəzəm, dolanam, 

Süfrədə zəhəri aşıma çəkdi. 

 

Bircə baxan deyil dərin kamala, 

Nə deyim talehə, baxta, yığvala?! 

Dəyib-toxunmadı bığa, saqqala, 

Qocalıq rəmzini qaşıma çəkdi. 

 

Şəmşirəm, əlindən aman, əl-aman, 

İblisdi, şeytandı bu çərxi dövran, 

Öldü Aşıq Qurban, ağladım yaman, 
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Şilləni gözümün yaşına çəkdi. 

 

Aşıq Şəmşirin bu tükürpədən qoşması məclisdə əyləşənlərin hər birinin ov-

qatını dəyişdi. Məclisə elə bil su ələdilər, baxışlar bir-birinə zilləndi.  

Həsən Xəyallı dilləndi ki: 

- Ay Aşıq Şəmşir, bu zalım fələk qamçısını həmişə qanan insanların başına 

çəkib, nadanlarla, qanmazlarla işi olmayıb, siz isə Aşıq Qurbanın oğlusunuz, 

Qurbana çəkmisiniz, özünə dərd eləmə. Siz dağdan ağır bir kişinin, el ağsaqqa-

lının oğlusunuz, özün də Dəlidağ qədər zirvədə binə qurmuş Aşıq Şəmşirsən. 

Hə, aşıq qoşmasına qabaq gözləyirdi axı. Odur ki, şair fikrini belə sığala 

çəkdi, özü də "Çəkdi" rədifli qoşmayla: 

 

Ağıllılar bir yol seçdi, dolandı, 

Ağılsız zəhməti hər yana çəkdi. 

Doxsan doqquz yarımçıq iş ziyandı, 

Nizami bir misal palana çəkdi. 

 

Elə ki təbiət firavan oldu, 

Ünsiyyət bəşərə şərəf-şan oldu, 

Cəmiyyət quruldu, mehriban oldu, 

Bayquş dəstəsini virana çəkdi. 

 

Öz hökmünü başa vuran dünyadı, 

Hər cinsin zatı var, hər barın dadı, 

Hansı sərçə xoruz oldu, banladı, 

Tərlanın balası tərlana çəkdi. 

 

Yazıb-yaratmağı eylədim peşə, 

Kağız-qələm sirdaşımdı, həmişə, 

Bu dünyada xoşum gəlmir bir işə - 

Fələk qamçısını qanana çəkdi. 

 

Xəyallı, elə yaz, dinləsin bəşər, 

Vaxt gələr, ilhamın kəsərdən düşər, 

Qram-qram hesablanan xeyir-şər, 

Əliylən tərəzi ziyana çəkdi. 

 

 

Bəli, mənim əzizlərim, adəti üzrə yenə də məclis əzəlki gün kimi gecənin 

bir vaxtına çəkdi. Amma nə Aşıq Şəmşirdən, nə də qaynar təbli Həsən Xəyallı-

dan doymaq mümkün deyildi. Artıq məclis yekunlaşır, Aşıq Şəmşir öz yoldaşla-

rıyla birlikdə Həsən Xəyallının evində istirahət edirlər. Səhər üzünüzə xeyirliklə 

açılsın, mənim əzizlərim. Səhər açılır, Aşıq Şəmşir sübh tezdən durub, özünü 
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Göyçə mahalının təmiz, saf havasına verir. Görür ki, kəndin yarısının, eləcə də 

qonşuların evlərinin işıqları yanmır. Dərhal Həsən Xəyallıdan soruşur ki: 

- Şair, sizin qonşuların işıqları niyə yanmır?  

Həsən Xəyallı isə buyurur: 

- Onlar Stalinin göstərişiylə Azərbaycana köçürülüblər, evlər, məhlələr, it-

lər yiyəsiz-sahibsiz qalıb.  

Aşıq Şəmşirin səhər-səhər xəyalından nələr keçmir, vaxtı ilə bu kənddə 

toylarda, mağarlarda Aşıq Şəmşirlə çiyin-çiyinə səhərə qədər Aşıq Şəmşiri din-

ləyən dağdan ağır kişilər, toyda at yarışında qabaqda gələn və nəmər alan igid 

oğlanlar, güllə atan ərənlər... Bu həsrətə dözməyən aşıq  görək  daha nələri xa-

tırlayır.  
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Ġsmayıl MƏMMƏDOV,  

filologiya elmləri doktoru, professor 

 

 

OZAN-AġIQ DÜNYASINA 

DAHA BIR SƏYAHƏT  
   

  

2010-cu il sentyabrın 17-si, cümə günü idi. 

Saat 11-ə az qalırdı. Telefonum zəng çaldı. 

Folklorşünas alim, professor Məhərrəm Qasımlı 

idi. Salam-kalamdan sonra mətləbə keçdi: “İsmayıl müəllim, Azərbaycan 

Aşıqlar Birliyində Musa Nəbioğlu – Birliyin katibi dünyasını dəyişmiş 

aşıqlar haqqında kitab-albom hazırlayır. Rəhmətlik atan Aşıq Orucla 

bağlı sənəd, şəkil və başqa yazılarını da götür, get onun yanına. Ola bilsin 

ki, sizin başqa aşıqlarla bağlı məsələlərdə də ona köməyiniz dəydi”.  

Sonradan mən öyrəndim ki, V qurultaydan sonra Azərbaycan Aşıqlar 

Birliyi yeni layihələr hazırlamaqla məşğuldur. Birliyin xeyir-duası ilə 

Dədə Şəmşirin, Mikayıl Azaflının, Hüseyn Bozalqanlının, Avdı 

Qaymaqlının, Aşıq Əkbərin, Əmrah Gülməmmədov kimi ustad aşıqların 

kitablarının nəşr olunmasından, həmin azman sənətkarların yubileylərinin 

dövlət səviyyəsində keçirilməsindən xəbərdar idim, iştirak etmişdim. 

Belə nəcib, xeyirxah təşəbbüsü – albom-kitabın hazırlanması xəbərini 

eşidəndə nə qədər sevindiyimi təsəvvür edə bilmirəm. Haqqa qovuşmuş 

el aşıqlarına həsr olunacaq belə bir kitabın dəyərini, qiymətini yəqin ki, 

hər bir ziyalı, hər bir sənətsevər bilər...  

Azərbaycan mədəniyyətinə, ədəbiyyat və musiqisinə dərindən bələd 

olanlar bilirlər ki, aşıq poeziyası Azərbaycan xalq yaradıcılığının ən 

qədim və zəngin qollarından biridir. Bu şifahi söz sənətini Yunus İmrə, 

Qurbani, Miskin Abdal, Abbas Tufarqanlı, Sarı Aşıq, Xəstə Qasım, Ağ 

Aşıq, Aşıq Alı, Aşıq Ələsgər, Aşıq Hüseyn Şəmkirli, Növrəs İman, Mola 

Cümə, Aşıq Hüseyn Bozalqanlı, Aşıq Şenlik, Aşıq Əsəd, Aşıq Mirzə, 

Aşıq Şəmşir, Mirzə Bilal, Miskin Vəli, Mikayıl Azaflı, Aşıq Əmrah, Aşıq 

İslam və başqa ustad aşıqlar, el şairləri yaşadıb inkişaf etdirmiş, bu 

əvəzsiz mənəvi xəzinəmizi daha da zənginləşdirmiş, ona yeni məzmun, 

yeni nəfəs, yeni ruh vermişlər. Bu günümüzdə də bu xalq sənəti öz 

zirvəsinə yüksəlməkdədir. Böyük sevinc hissilə deyim ki, aşıq sənəti XXI 

əsrin ilk onilliyində dünya miqyasında tanınmaq hüququ qazanmışdır. 
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Azərbaycan dövlətinin, xüsusilə YUNESKO və İSESKO-nun xoş-

məramlı səfiri, millət vəkili Mehriban xanım Əliyevanın aşıq sənətinin 

qorunması, inkişafı və təbliği istiqamətində fəaliyyəti nəticəsində 2009-

cu ilin 28 sentyabr-2 oktyabr tarixində YUNESKO-nun qeyri maddi-

mədəni irsinin qorunması üzrə komitəsinin yekun qərarına əsasən 

Azərbaycan aşıq sənəti 

YUNESKO-nun qeyri-

maddi mədəni irs üzrə 

siyahısına daxil edildi. 

Professor Məhərrəm 

Qasımlının çıxışlarından 

birində söylədiyi bu 

cümlələri diqqətinizə 

çatdırmaq çox yerinə dü-

şərdi: “Kökü yüzilliklərin 

dərinliklərindən gələn, 

zəngin musiqi və söz re-

pertuarına, teatral keyfiy-

yətlərə malik olan ozan-

aşıq sənəti dilimizin, ruhumuzun qorunmasında, milli istiqlal, mili 

dövlətçilik düşüncəsinin daşınmasında, qəhrəmanlıq, yurdsevərlik 

duyğularının aşılanmasında tarixən olduğu kimi, bu gün də misilsiz rol 

oynamaqdadır”. Bu sözlər real həqiqətlərdir. Bir cəhəti də göstərmək 

istərdim ki, müxtəlif tarixi dövrlərdən ta müasir dövrümüzədək aşıq 

ədəbiyyatını, onun görkəmli nümayəndələrinin ədəbi irslərini özündə 

cəmləşdirən bir çox kitablar, nəşrlər, toplular çapdan çıxmışdır. XX əsrin 

sovet dövrü adlanan illərində aşıqların 4 qurultayı keçirilmiş (1928, 1938, 

1961, 1984), habelə bu dövrdə həm klassik, həm də çağdaş aşıq 

poeziyasının örnəkləri sənətsevərlərə, elmi ictimaiyyətə çatdırılmışdır. 

Aşıq musiqisi nota köçürülmüş, radio və televiziya vasitəsilə mütəmadi 

olaraq efirdə səsləndirilmiş, təbliğ edilmiş, yayımlanmışdır. Azərbaycan 

Aşıqlar Birliyinin yaranması ilə, onun təşəbbüskarlığı, fəallığı və 

xidmətləri ilə müstəqillik illərində aşıq sənətinə diqqət, qayğı son dərəcə 

gücləndirilmişdir. Bütün bunlar dövlətçiliyimizin bərpası ilə daha da 

dolğunlaşan, zənginləşən mənzərənin mühüm tərkib hissələridir. 

Mədəniyyətimizdə, incəsənət və musiqimizdə böyük dönüşlər, meyllər 

yarandığı kimi, aşıq musiqisi, aşıq sənəti sahəsində də yeniliklər 

görünməkdədir. Təsadüfi deyil ki, Azərbaycan Aşıqlar Birliyi bir çox 

yeni, gərəkli layihələr işləyib həyata keçirməyi planlaşdırır, bu işlə ciddi 

şəkildə məşğuldur. Dediklərimizə nümunə kimi Birliyin nəşr etdirdiyi 
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“Ozan-aşıq dünyası (haqqa qovuşan aşıqlarımız)” adlı kitabı göstərə 

bilərik. Kitab 144 səhifədən ibarətdir. Bu kitab Azərbaycan aşıqlarının V 

qurultayından (2008-ci, il avqust) sonra Birliyin həyata keçirdiyi 

layihələrdən ən dəyərlisi hesab oluna bilər. Musa Nəbioğlunun 

hazırladığı bu kitab-albomun layihə rəhbəri və baş məsləhətçisi xalq 

şairi, AAB-nin sədri Zəlimxan Yaqub, redaktorları professor Məhərrəm 

Qasımlı və filologiya elmləri üzrə fəlsəfə doktoru Elxan Məmmədlidir. 

Kitab-albom Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Qeyri-

Hökumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstəyi Şurasının maliyyə yardımı ilə 

nəşr olunmuşdur. Kitab Zəlimxan Yaqubun “Borcumuzdur bu ehtiram” 

adlı ön sözü ilə başlayır. Görkəmli şairimiz Zəlimxan Yaqub kitabın 

nəşrinin məqsədini belə açıqlayır: “Məqsəd ondan ibarətdir ki, ozan-aşıq 

sənətində fəaliyyəti, xidməti olmuş insanların imkan daxilində heç biri 

yaddan çıxmasın, heç kəs unudulmasın. Bu şəkil və məlumatlarla 

yaxından tanış olduqca istər-istəməz insanın içindən bir yanğı hissi gəlib 

keçir. Bir görün nə qədər böyük sənətkarlar, böyük şəxsiyyətlər, sinəsi 

sözlə dolu, xəzinəli insanlar itirmişik... Bu kitabda yazıdan daha çox 

şəkillər danışır. Çəkildliyi andan tarixə dönən, bizə çox həqiqətləri, çox 

mətləbləri aşkar edən şəkillər! Hər şəkil bir tarixdi, yaddaşdı, xatirədi, 

keçmişi bu günə və gələcəyə qovuşduran mənəviyyat körpüsüdür”.  

Kitabın müəllifi Musa Nəbioğlu S.Mümtaz adına Ədəbiyyat və 

İncəsənət Arxivində günlərlə, aylarla çalışmaq bahasına təxminən 200-

dən artıq el aşığı haqqında olan qovluqları diqqətlə araşdırmış, fotoların 

yararlı halda olanlarını seçib-sanballamış, məlumatları, yazıları dönə-

dönə saf-çürük edərək son variantda cəmləməyə nail olmuşdur. Bundan 

əlavə mümkün olan qədər dünyasını dəyişmiş sənətkarların yaxınlarını 

axtarmış, soraqlamış, onlardan da bilgilər toplamış, fotolarını gətirib 

çatdırmalarını xahiş etmiş, əksər hallarda buna nail ola bilmişdir.  

Doğrudur, şair və yazıçılarımızın foto albomlarını hazırlayıb-çap 

etdirmək ənənəsi nəşriyyat işində yeni deyil. Amma aşıqlar barəsində 

bunu deyə bilmərik, çünki şairlərin şəxsi arxivi, ev-muzeyləri olduğu 

halda, aşıqlarda belə hala təsadüf edilmir (yalnız Hüseyn 

Hacıquluoğlunun yaratdığı Aşıq Ələsgər muzeyini deyə bilərik). Sonda 

bir daha demək istəyirəm ki, “Ozan-aşıq dünyası (haqqa qovuşan 

aşıqlarımız)” adlı kitab-albom ilk təşəbbüs kimi ədəbiyyat və mədəniyyət 

sahəsində olduqca qiymətli hadisədir. Həmçinin haqqa qovuşmuş 

aşıqlarımızın unudulmaz xatirələrinə dərin hörmət və ehtiram ifadəsi 

kimi təqdirəlayiqdir.  
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“AġIQ ġƏMġĠR DƏLĠDAĞDAN 

KEÇƏNDƏ…” 

adlı xatirə məclisi keçirilmiĢdir 
 

2011-ci il martın 9-da Səməd 

Vurğunun ev-muzeyində Xalq 

şairi Səməd Vurğun və ustad aşıq, 

Əməkdar incəsənət xadimi Aşıq 

Şəmşirə həsr olunmuş “Aşıq 

Şəmşir, Dəli Dağdan keçəndə…” 

adlı xatirə məclisi keçirilib.  

Ev-muzeyinin direktoru, 

S.Vurğunun nəvəsi Aygün Vəki-

lova bu məclisin baharda ke-

çirilməsinin təsadüf olmadığını 

bildirərək “S.Vurğun baharı sevirdi”, - deyə vurğulayıb.  

AMEA Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutu direktorunun müavini, Dövlət 

mükafatı laureatı, professor Məhərrəm Qasımlı hər iki sənətkarın Azərbaycan 

ədəbiyyatında müstəsna mövqeyindən danışaraq, onların hər zaman örnək 

olduğunu, yaradıcılıqlarının gələcək nəsillərə çatdırılmasının vacibliyini qeyd 

edib.  

Filologiya elmləri üzrə fəlsəfə doktoru Aslan Salmansoy, şair Ġlyas 

Tapdıq Səməd Vurğunun Aşıq Şəmşirlə görüşünü xatırladıb, bu görüşün elə o 

andaca əbədiləşdiyini söyləyiblər.  

Aşığın oğlu Qəmbər ġəmĢiroğlu qüdrətli qələm və saz ustalarının bir-

birini axtarıb-tapmasında sövq-təbii bir uyğunluq olduğunu söyləyib. Bu iki 

sənətkarın qiyabi olaraq bir-birini tanıması, nəhayət, görüşmələri və bu görüşün 

əfsanəyə, rəvayətə dönməsini xalqın öz sənətkarlarına məhəbbəti kimi qiy-

mətləndirib, dillər əzbəri olmuş bu görüşdən maraqlı xatirələr danışıb.  

Əməkdar mədəniyyət işçisi, aşıq Ədalət Dəlidağlı və aşıq Mehdi Məsimov 

Səməd Vurğunla Aşıq Şəmşirin deyişməsini oxuyub.  

126 nömrəli məktəbin şagirdləri isə böyük şairin şeirlərindən nümunələr 

söyləyiblər.  

Q.Şəmşiroğlunun “Təknur“ nəşriyyatında çapdan çıxmış “Tale oxşarlığı” 

kitabı da tədbir iştirakçılarına təqdim olunub. 

 Qəmbər Şəmşiroğlu atasının irsinə göstərdiyi diqqət və qayğya görə 

S.Vurğun fondunun direktoru Aygün Vəkilovaya Aşıq Şəmşir Mədəniyyət 

Ocağı İctimai Birliyinin (AŞMO İB) adından “Təşəkkürnamə” təqdim edib.  
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FĠLARMONĠYADA AġIQ ƏLĠ QULĠYEVĠN 60 

ĠLLĠK YUBĠLEY KONSERTĠ KEÇĠRĠLDĠ 

 

  
Martın 3-də Müslüm Maqo-

mayev adına Azərbaycan Dövlət 

Filarmoniyasında Əməkdar mə-

dəniyyət işçisi, aşıq Əli Quliyevin 

60 illik yubileyinə həsr olunmuş 

konsert keçirilib.  

Tədbir Mədəniyyət və Tu-

rizm Nazirliyi, eləcə də Azər-

baycan Aşıqlar Birliyinin təşki-

latçılığı ilə baş tutub.  

Qeyd edək ki, Ə.Quliyev 15 

il H.Bozalqanlı adına Aşıqlar 

Muzeyinin direktoru vəzifəsində 

çalışıb, respublikanın ilk rəsmi aşıq muzeyinin rəhbəri olub.  

Aşıq, fəaliyyəti dövründə keçirilmiş bütün Aşıq Qurultaylarının 

nümayəndəsi olub və 35 şagird yetişdirib. Əli Quliyev həm sovet dövründə, 

həm də müstəqillik illərində İran, İraq, Türkiyə, Hollandiya, Belçika və b. 

ölkələrdə, habelə keçmiş SSRİ-nin ayrı-ayrı respublikalarında təşkil olunan 

beynəlxalq miqyaslı festival və simpoziumlarda uğurla çıxış edib, laureat adı 

qazanıb.   

GƏNC AġIQ RAMĠN QARAYEVĠN 

SOLO KONSERTĠ OLUB 

 

 
Bu il martın 13-də gənc 

aşıq Ramin Qarayevin solo 

konserti oldu. Böyük maraq-

la qarşılanan konsert "Akt-

yor evi"ndə baş tutdu. Kon-

sertdə R.Qarayev Aşıq Ələs-

gərin, Aşıq Alının, Xəstə 

Qasımın, Abbas Tufarqanlı-

nın, Aşıq Hüseyn Bozal-

qanlının və başqa ustad aşıqların yaradıcılığından seçmələr ifa etdi.   

 

E.Çobanlı
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AĢıqlarımızın yaradıcılığından 

 

  
 

 

 

Nizami SƏYYADI  

(Mingəçevir) 

 

 

 

 

 

 

 

BU NECƏ DÜNYADI 

 

“Qanadlandım uçmağa, 

Haqq qapısın açmağa!” 

(oxşamalardan) 

 

Adəm oğlu oyunçudu, 

Göyə baxır, yeri görmür. 

Zər atır Allah eşqinə, 

Nərdi görür, zəri görmür.  

 

Kim qanadlanır uçmağa,  

Uçur sola, uçur sağa.  

Haqqın qapısın açmağa.  

Sehr bilmir, sirri görmür. 

 

Milçək minib Kür keçənlər, 

Yabayla dovğa içənlər.  

Özgə gözdə tük seçənlər, 

Öz gözündə tiri görmür.  

 

Ölüm seçmir qulu, şahı,  

Bir əvvəl var, bir də axır.  

Dünyaya iki göz baxır, 

Biri görür, biri görmür.  

 

Təlaş haqın təlaşıdı,  

Güldüm, dedilər naşıdı.  

Nizami “arsız” kişidi, 

Guya dərdi-səri görmür.  

 

 

 

PAYIZ BAYATILARI 

 

Bu payız kövrək payız,  

Yağışı çisək payız.  

Möcüzənə inannıq,  

Göstər bir görək, payız.  

 

Saralan yarpaqdımı?  

Qaralan torpaqdımı?  

Yaman küskün dayanıb,  

O dağ bizim dağdımı?  

 

Ayrılıqlar daşlana, 

Yurdlara yol başlana.  

Payıza baxan gözlər, 

Sevinclərdən yaşlana.  
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Bu səs durna səsimi,  

“Kəsmə şikəstə”simi.  

Dağlar bizsiz qəribdi,  

Yaman qırıb şəstimi.  

 

Bu payız yaman payız, 

Saçları duman payız.  

Öz gözümün yaşında,  

Boğulur güman, payız.  

 

Bu payız fələklədi,  

Yenə məni təklədi.  

Ömrümün günlərindən  

Sevinci ələklədi.  

 

Bu payızın halı nə,  

Yanmaram hallarına. 

Görəsən qar düşübmü, 

Şuşanın yollarına.  

 

Payız əhdini dandı,  

Sanma ki, nahaqdandı.  

Payızın nə günahı, 

Gələn fərman haqdandı.  

 

 

 

MƏN PAY ALAN  

DƏRVĠġƏM 

 

Mən bir anadan gəlmişəm,  

Sanma fənadan gəlmişəm.  

Turi-sinadan gəlmişəm,  

Haqq eşidib harayımı.  

 

Çapdım bir eşqin atını,  

Diləklədim göy altını.  

Sevdim Tanrı baratını,  

Onda bildim gərəyimi.  

 

Hər işimi bərkdə gördüm,  

Neçə donda, börkdə gördüm.  

Qəm ilə bələkdə gördüm, 

Hər günümü, hər ayımı.  

 

Dəryaya atdım balığı,  

Guya sınadım xalığı.  

Dözümüm dərd arxalığı,  

Qızdırdı can sarayımı.  

 

Haqqım var ki, hərdən dinəm,  

Elçi daşıdı öz sinəm.  

Mən pay alan dərvişdənəm, 

Qoca dünya, ver payımı.  

 

 

YÖNÜM DAĞLARA 

SARIDI 

 

Bu yol zirvəyə doğrudu,  

Dolaylardan, dikdən keçir.  

Torpaq, bəsdi şəhid yedin,  

Bu yol qazilikdən keçir,  

Yönüm dağlara sarıdı.  

 

Yağmalanmış yurd yerinin, 

Bilən varmı heç halını.  

Hardasan Qaraca çoban,  

Yandır yürüş tonqalını, 

Yönüm dağlara sarıdı.  

 

Sinəm dərdə şah taxtıdı,  

Bu dərd ömürdən bac alır.  

Yetər “Zarıncı” çaldığı,  

Daha sazım “Cəngi” çalır, 

Yönüm dağlara sarıdı.  

 

Tale yazan belə yazıb,  

Bu qismətdən dəyinmişəm.  

Lənətlədim qara qoçu,  
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İndi ağ qoçu minmişəm, 

Yönüm dağlara sarıdı.  

Dağlar yağı kəməndində,  

Kimdi mənnən köçən gəlsin.  

Doldurub düşmən qanını,  

Cam dolusu içən gəlsin, 

Yönüm dağlara sarıdı.  

 

 

 

Əldə “Zülfüqar” qılıncı,  

Güc yatmasın qolda gərək.  

Əlim Tanrı ətəyində, 

Yolçu olan yolda gərək.  

Yönüm dağlara sarıdı, 

Yönüm dağlara sarıdı.  

 

 

  

 

ÜMĠDLƏRĠM TALANDI 

 
El Ģairi Əli Qurbanovla 

Son görüĢdən aldığım təəssüratla  

 

Əli müəllim, sizlə dağda görüşdük,  

Biz gedənik, ulu dağlar qalandı.  

Sizi yurd sarıdan nisgilli gördüm,  

Dərdimin ömrünə ömür calandı.  

 

Qəlb ovudan qaya oldu, daş oldu,  

Şeir dedik, gözlərimiz yaş oldu.  

Dilinizdə hər hikmətdən baş oldu,  

Dədə nəsihəti, əhli-hal andı.  

 

Təsəlliyçün yön çevirdik bu dağa,  

Dağ dayanmaz bu ağrıya, bu dağa.  

Əl də yatmır “Kərəmi”ni çalmağa,  

Sinəm yara, ümidlərim talandı.  

 

Yada düşdü “Taxtadüz”də olduğum,  

Nağıldımı “İstisu”da qaldığım.  

Əli müəllim, a qadasın aldığım,   

Daha mənim mən olmağım yalandı.  

 

Bu sirrlər düyünü haqdandımı ki,  

Açmağı, düzməyi haqq dandımı ki.  

Nizami Səyyadın haqdandı yükü,  

Zənn elə ki, övladındı, balandı. 
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Елдар ТЯБИБ 

  

 

«КИТАБИ ДЯДЯ 

ГОРГУД» БАРЯДЯ 

БЯЗИ МЦЛАЩИЗЯЛЯР 

Унудулмаз горгудшцнас али-
мимиз, рящмятлик Щцсейнгулу 
Мяммядлинин язиз хатирясиня 
итщаф олунур. 

 
Ана китабымыз «Китаби Дядя 

Горгуд», тяк бизим йох, бцтцн 
тцркдилли ядябиййатын язяли, ябяди вя юлмяз сянят абидясидир. Халгы-
мызын мяншяи, дили, йашайыш тярзи, адят-яняняляри, яхлагы вя бцтцн 
милли мянявиййаты бу китабда юз яксини тапмышдыр. «Билгамыс» дас-

таны Гядим Шумер Тцркляринин милли паспорту олдуьу кими, «Китаби 
Дядя Горгуд»да Азярбайжан Оьуз Тцркляринин милли паспортудур. 

2000-жи илдя халгымыз «Китаби Дядя Горгуд»ун 1300 иллик йу-

билейини бюйцк тянтяня иля байрам етди. Бцтцн горгудшцнас алимляря 
йахшы мялумдур ки, бу йубилей, «Китаби Дядя Горгуд»ун йох, Дядя 
Горгудун юзцнцн 1300 иллик йубилейи иди. «Китаби Дядя Горгуд» ися, 
Дядя Горгуддан хейли жавандыр, чцнки о дядя Горгуд тяряфиндян 
йох, ондан хейли сонра йашамыш башга бир шяхс тяряфиндян гялямя 
алыныб. Фолклоршцнаслыгда сайсыз сцбутларла ясасландырылмыш беля бир 
фикир мювжуддур ки, щяр щансы бир тарихи щадисянин вя йа шяхсиййятин 
дастанлашдырылмасы цчцн бязян 100-200 иллик бир заман кясийи лазым-

дыр. Дастанлашдырылма просеси гуртарандан сонра, дастан, ким вя йа 
кимляр тяряфиндянся гялямя алыныб, йазыйа кючцрцлцр. 

Щал-щазырда елм аляминя «Китаби Дядя Горгуд»ун 3 йазылы 
нцсхяси мялумдур. Дрезден нцсхясинин (Д) о бири нцсхялярдян 
гядим олдуьу вя щяр цч нцсхянин намялум бир мянбядян 
кючцрцлдцйц шцбщясиздир. Бу намялум нцсхя барядя ися, щялялик 
тутарлы бир мялумат ялдя олунмайыб. 

«Китаби Дядя Горгуд»ун йазылма тарихи дейяндя, биз Д 
нцсхясинин йох, мящз щямин илк мянбянин йазыйа алынма тарихини 
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нязярдя тутуруг. Лакин, илк нцсхя щялялик ашкар олунмадыьына эюря, 
Дастанын йашыны алимляр Д нцсхясиня ясасланараг, мцяййян 
етмяйя жящд эюстярирляр. Кичик бир йазыда горгудшцнас алимлярин бу 
барядяки фикирлярини саф-чцрцк етмяк имканы олмадыьына эюря, биз 
йалныз юз мцлащизяляримизи ясасландырмаьа чалышажаьыг. 

Дастанын мцгяддимясиндя мцяллиф, Гайы бойуну охужуйа 
тягдим едяркян, беля бир ифадя ишлятмишдир: «…бу дидцэи Осман 
няслидир». Дастанын йашыны тяйин етмяк цчцн алимляр бу «Осман»а 
ишаряни ачар кими гябул едирляр, лакин, Осман ады алтында бири 
Османлы дювлятинин йарадыжысы Гара Осман Газини, бири ХВЫ ясрдя 
Азярбайжанда вали олан Осман пашаны, бир башгасы ися, Османлы 
империйасынын ящалиси мянасында баша дцшцлян османлылары нязярдя 
тутур. Она эюря дя, Дастанын йазыйа алынма вахты сцни сурятдя ХЫЫЫ-
ХВЫ ясрляря чякилиб эятирилир. «Осман»а ишаря, тяк Д нцсхясиндя йох, 
Ватикан (В) нцсхясиндя дя вар. Демяк, щяр ики нцсхя цчцн мянбя 
олан илк нцсхядя дя олмалыдыр вя шяксиз ки, илк нцсхянин йазыйа 
алынма тарихини мцяййян етмяк цчцн бюйцк ящямиййятя маликдир. 
Айдындыр ки, Гайы няслини танытдырмаг цчцн Дастан мцяллифинин иснад 
етдийи Осман, Гайы няслиндян имиш, бюйцк вязифя сащиби (йягин ки, 
щюкмдар) имиш вя шцбщясиз ки, мцяллифин мцасири имиш. Бяс бу 
Осман кимдир? Тарихи мянбялярдян мялум олур ки, Оьуз Йабгу 
дювлятинин улу ханы, Гайы няслиндян олан Арслан хан юляндя (960-жы 
ил), оьлу кюрпя олдуьуна эюря, Хаганлыг онун ата бир (йяни Гайы 
няслиндян), ана айры гардашы Осман хана верилмиш вя о 15 ил (960-
975-жи илляр) щакимиййят башында олмушдур. Осман хан, оьузларын, 
Гайы бойундан олан сонунжу улу ханыдыр. Ондан сонра щакимиййят 
башына эялян ханлар, Оьузун башга бойларындан олмушлар. 

Гайы няслини Осман ханын шяхсиндя охужуларына таныдан дас-

тан мцяллифи дя, бизим фикримизжя, онун щакимиййяти илляриндя йашайыб-
йаратмыш вя «Китаби Дядя Горгуд» дастанынын илк ялйазма вариан-

тыны да Х ясрин ахырында гялямя алмышдыр. Дастанын эцнцмцзя гядяр 
эялиб чатмыш вариантлары да щямин гядим ялйазмадан кючцрцл-
мцшдцр. Дастанын ялк ялйазма нцсхясини вя онун мцяллифини ахтаран 
тядгигатчылар, ахтардыгларыны чох эцман ки, Х ясрдя тапа билярляр. 

Горгудшцнаслыгда там айдынлашдырылмамыш вя йа мцбащисяли 
олан мясяляляр чохдур. Бунлардан бири дя Байандыр ханын кимлийидир. 
Оьузларын тарихиндян бящс едян мянбялярдян (Фязлуллащ 
Ряшидяддин «Жаме-ят-тяварих»ин «Оьузнамя» бюлмяси; Ябцлгази 
Бащадур хан Хивяли «Шяжярейи-тяракямя») мялум олур ки, щеч вахт 
Оьузларын Байандыр адлы улу ханы олмайыб. Варлы, дювлятли мянасыны 
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верян Байандыр, Оьуз Хаганын 24 нявясиндян биринин, Эюй ханын 
бюйцк оьлунун адыдыр. О ися щеч вахт улу хан олмайыб. Бяс «Китаби 
Дядя Горгуд»да Галын Оьуз елинин ханлар ханы, Гам Ьан (Гядим 
Тцрк дилиндя гам – кащин, ьан – ата демякдир) оьлу хан Байандыр 
кими тягдим вя тяриф олунан шяхс кимдир? 

Бцтцн башга гаранлыг мясяляляр кими бу мцямманы да айды-
нлашдырмаг цчцн Дастанын мятнини диггятля охумаг, йухарыда 
эюстярилян вя башга тарихи мянбялярля тутушдурараг, мцгайисяли 
тящлил йолиля тядгиг етмяк лазымдыр. Ачар ися Дастанын мцгяд-

димясиндя Дядя Горгудун дилиндян дейилмиш бу жцмлядир: «Ахыр 
заманда ханлыг эери – Гайыйа дяэя, кимсяня ялляриндян алмыйа». 

«Китаби Дядя Горгуд» бойларынын мятни иля щеч бир ялагяси 
олмайан, лакин, Дядя Горгуд тяряфиндян щясрят вя цряк йаньысиля 
дейилмиш бу жцмлянин мяна тящлили эюстярир ки, ханлыг (щакимиййят) о 
вахт Гайы няслиндя дейилмиш, онун ялиндян алыныбмыш. Дядя Горгуд 
ися, щакимиййятин йенидян Гайы няслиня гайытмасы вя бир даща онун 
ялиндян чыхмамасы арзусу иля йашайырмыш. 

Тарихи мянбялярдян мялумдур ки, гядим оьузларда щакимиййят 
щямишя атадан бюйцк оьула кечирмиш. Оьуз Хаганын алты оьлу вар 
имиш. Щакимиййят цстя гардашлар арасында дава дцшмясин дейя, 
щяля саьлыьында о, юзцндян сонра бюйцк оьлу Эцн ханын хаган 
олажаьыны елан етмишди. Эцн ханын щаким олдуьу дюврдя ися, онун 
эюстяришиля, Оьуз Хаганын нявяляриня (онун 6 оьулдан 24 нявяси 
олмушдур) мцяййян лягябляр верилмиш, щярясинин юз онгонлары 
мцяййян олунмуш, щакимиййятдя тутажаглары мювге вя гошунда 
йерляри мцяййянляшдирилмишдир. Эцн ханын бюйцк оьлуна Гайы 
(гцдрятл, язямятли) лягяби верилмиш вя Эцн хан юляндян сонра 
щакимиййятя о кечмишдир. Гайы хандан сонра щакимиййятя кечян 
ханлар да Гайы няслиндян олмушлар. Гайы Инал хана гядяр 
(Ябцлгазидя Дуйлу Гайы хан) бу адят позулмамышдыр. Дядя 
Горгуд щям Гайы Инал Ханын, щям дя онун атасы Йавгу Иналсыр 
ханын (Ябцлгазидя Инал Йавы хан) вязири олуб. Гайы Инал хан юляндя, 
онун оьлу Думан хан кюрпя ушаг имиш. Она эюря, атасы Гайы Инал 
ханын наиби, кащин Байандыр Денкерин оьлу Еркини она наиб тяйин 
едирляр вя о бюйцйцб, щакимиййяти идаря едя бляжяк йаша чатана 
гядяр, падшащлыьы Еркийя тапшырырлар. Гайы Инал ханын йас мяраси-
миндя, халгы йедирдиб-ичиртмяк цчцн, Ерки мющтяшям бир гонаглыг 
дцзялдир. 400 ат, 4000 гойун вя чохлу мал кясдиряряк, ятдян бир 
нечя тяпя дцзялдир. Гымыздан, гатыгдан вя айрандан да цч эюл 
(щовуз) дцзялтдирир. Жамаат бу гонаглыгдан чох разы галыр вя 
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Еркинин сяхавятинин шяряфиня, она Эюл-Ерки хан ады верирляр. Думан 
хан бюйцся дя, щеч вахт падшащлыьы Эюл-Ерки ханын ялиндян эери 
алмыр. Гызыны Думан хана яря веряряк, Эюл-Ерки хан юз мювгейини 
даща да мющкямляндирир вя бу минвалла 32 ил (Ябцлгазийя эюря 38 
ил) оьузларын улу ханы олур. Йалныз Думан ханын 9 йашына чатмыш 
оьлу (Эюл-Ерки ханын гыз нявяси) Гайы Йавгу ханын тякидиля, ханлыг 
Байандыр Эюл-Ерки хандан алыныб, Гайы Думан хана верилир. 

Тясвир олунан бу дюврдя Дядя Горгуд артыг гожалмышды. 
Вязирликдян чыхмыш олса да, онун халг ичиндя бюйцк щюрмяти-иззяти 
вар иди. Думан ханын атасы Гайы Инал хан юз щакимиййяти дюврцндя 
ислам динини гябул етмиш вя вязири Дядя Горгуду сяфир кими 
Мящяммяд Пейьямбярин щцзуруна эюндярмишди. «Китаби Дядя 
Горгуд»ун мцгяддимясиндяки «Рясул ялейщиссялам зяманына 
йаьын Байат бойундан, Горгуд ата дийярляр, бир яр гопду», жцмляси 
дя, тарихи бахымдан Дядя Горгудун Мящяммяд пейьямбярин 
мцасири олдуьуну бир даща сцбут едр. Ислам динини гябул етмиш 
оьузлар, она эюря Дядя Горгуду мцгяддяс сайырдылар. 

Йухарыда ачар кими ситат эятирдийимиз жцмляни, Дядя Горгуд, 
Байандыр Эюл-Ерки ханын падшащлыьы дюврцндя демишдир. Демяк, 
Гам Ьан оьлу Байандыр хан, Байандыр бойундан олан кащин 
Денкерин оьлу Байандыр Эюл-Ерки хандыр. 

Гядим оьузларда алпларын, иэидлярин бязян юз адлары иля йох, 
мянсуб олдуглары бойун ады иля анылмасы адяти олуб. Я.Фирдовсинин 
«Шащнамя» ясяриндя, Бюйцк Ишгуз (Ич Оьуз) дювлятинин щюкмдары 
Мяти Хаган Алп Яр Тунганын (Яфрасийаб) атасы Печенег Газан 
хан Барсатайын ады Пешенг (йяни Печенег) кими верилиб. «Китаби 
Дядя Горгуд»да, бязи йерлярдя, Салур Газанын ады Салур бяйи  кими 
йазылыб. Щямин бу адятя эюря дя, Байандыр Эюл-Ерки ханын ады, 
Дастанда там шякилдя йох, Байандыр хан шяклиндя эетмшдир. 

 

 



 OZAN  DÜNYASI                                                              № 1(4), 2011 

 101 

 
 

 

 

 

Tariyel ABBASLI 

Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru  

   

 

 

 

 

QARABAĞ: CƏBRAYIL AġIQ MÜHĠTĠ 

 

Azərbaycan şifahi xalq ədəbiyyatının ən çox yayılmış qollarından biri 

olan aşıq yaradıcılığı özünəməxsus geniş inkişaf yolu keçmiş, xalqın 

ictimai-siyasi həyatında, təfəkküründə silinməz izlər buraxmış, əsrlərin 

sınağından, süzgəcindən keçərək müasir mərhələyə çatmışdır. Əsrlər 

boyu zəhmətkeş xalq kütlələrinin istək və arzularını tərənnüm edən 

Tufarqanlı Abbas, Xəstə Qasım, Sarı Aşıq, Aşıq Valeh, Aşıq Alı, Aşıq 

Ələsgər kimi görkəmli sənətkarlar yetirən aşıq poeziyası qədim Qarabağ 

torpağının ayrılmaz bir hissəsi olan və Qarabağ aşıq mühitinin aparıcı bir 

qolu olan Cəbrayıl torpağında da geniş inkişaf mərhələsi keçmişdir. Hələ 

XVI əsrdə aşıq yaradıcılığının babası hesab edilən Dirili Dədə Qurbani 

bu torpaqda boy atmış, XIX əsrin məşhur qadın aşıq şairi Maralyanlı 

Aşıq Pəri burada doğulub məşhurlaşmışdır. Sonralar da bu torpaqda 

onların layiqli varisləri yetişmiş, Aşıq Mahmud, Aşıq Surxay, Aşıq İbiş, 

Aşıq Humay kimi el sənətkarları yaşamışdır. 

Ədəbiyyat tariximizdə Azərbaycan aşıq şeirinin ilk nümayəndəsi və 

yaradıcısı kimi Qurbaninin adı çəkilir. Doğrudan da Qurbanidən əvvəl 

yaşayıb-yaratmış başqa bir xalq aşığına hələlik təsadüf olunmur. Onun  

həyatı, nə vaxt anadan olması və ölməsi haqqında məlumatlar mübahisəli 

idi. Lakin uzunmüddətli araşdırmalardan sonra onun həyatı  haqqında 

müəyyən məlumatlar əldə edilmişdir. Belə ki, “Qurbani” dastanı, aşığın 

ayrı-ayrı qoşmalarının yazıldığı tarixlər, Şah İsmayıl Xətai ilə əlaqələrin 

tarixini ətraflı araşdırdıqdan sonra  belə bir qənaətə gəlinmişdir ki, 

Qurbani XV əsrin sonlarında – təxminən 1477-ci ildə Cəbrayıl rayo-

nunun keçmiş Diri kəndində anadan olmuş, burada da məşhurlaşmışdır. 

Ədəbiyyatda o “Dirili Qurbani” kimi tanınmış, elə belə də təqdim 
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olunmuşdur. Lakin son vaxtlara qədər ədəbiyyat tarixçiləri, folklorşü-

naslar, bu kəndi Cənubi Azərbaycan kəndi, Qurbanini isə Cənubi azər-

baycanlı ehtimalı ilə təqdim edirdilər. Qeyd etməliyik ki, bu ehtimallar 

artıq dəqiqləşdirilmişdir. Belə ki, bizim tanıdığımız Qurbaninin anadan 

olduğu keçmiş Diri kəndi Şimali Azərbaycanda - Arazın sol sahilində 

yerləşən Diri dağının ətəyindədir (hazırda həmin kəndin xarabalıqları 

qalmaqdadır). Aydın məsələdir ki, həmin kəndin adı da dağın adına görə 

Diri adlandırılmışdır və belə bir kənd heç də cənubda deyil, elə Diri 

dağının ətəyində olmalı idi. Lakin qeyd etmək lazımdır ki, əvvəlki ehti-

mallar müəyyən bir əsasa söykənirdi. Belə ki, Cənubi Azərbaycanda da 

belə bir kənd olmuşdur. Lakin o kənd Diri yox, Dirili olmuşdur və bu 

kənd təxminən XVI əsrin sonlarında – artıq Qurbani öləndən sonra salın-

mışdır (hazırda həmin kəndin də xarabalıqları qalmaqdadır). Cənubi 

Azərbaycanda yaranmış Dirili kəndinin əhalisi də şimaldan getmiş 

dirililər olmuşdur. Onların köçməsi də səbəbsiz olmamışdır: Məlumdur 

ki, Diri dağı müxtəlif zəhərli ilanların yaşadığı bir yerdir. Bu ilanlar o 

vaxtlar yerli əhaliyə çox böyük ziyanlar vermiş, mal-qaranı, adamları 

vurub öldürmüşdür. Ən dəhşətlisi isə sevgilisinin məhəbbəti yolunda min 

bir əzab-əziyyət çəkmiş nakam Qurbanini də ilan çalandan sonra kənd 

camaatı bu yerlərdən tamam küskünləşmiş, Qurbani kimi haqq aşığının 

da bu cür facianə ölümündən sonra buralarda yaşamağın qeyri-mümkün-

lüyü qənaətinə gəlmiş və baş götürüb Cənubi Azərbaycana getmiş, orada 

məskən salmış və bu kəndin də adını Dirili qoymuşlar. Yerli əhali 

tərəfindən isə onlar dirililər adlanmışlar. 

Aşığın qəbrinin şimalda – Diri dağında olması da yuxarıdakı fikri bir 

daha təsdiq edir. Beləliklə, təxminən 70 ilə yaxın ömür sürmüş Qurbani 

1547-1548-ci illərdə faciəli surətdə vəfat etmişdir. 

Bildiyimiz kimi, Qurbani Şah İsmayıl Xətainin hakimiyyəti illərində 

(1501-1524) yaşamış, onun sarayına yaxın olmuş, şeiri, ədəbiyyatı sevən, 

özü də gözəl şeirlər yazan bu şair-hökmdarla şəxsən tanış olmuşdur. 

Xətai ana dilli ədəbiyyatın bir sıra görkəmli nümayəndələrinə hamilik 

göstərdiyi kimi, el şairləri və ozanlara da xüsusi diqqət yetirib onların  

qayğısına qalırdı. “Məhz belə bir münasibətin nəticəsində ozan-aşıq 

ədəbiyyatı Şah İsmayıl dövründə olduqca yüksək bir mərhələyə çatır, 

itib-batmaq təhlükəsində olan dastanlar yenidən cilalanır, yeni-yeni 

dastanlar yaradılması üçün hərtərəfli imkan yaranır” (“Azərbaycan şifahi 

xalq ədəbiyyatına dair tədqiqatlar”, IV bur. səh. 98). 

 O dövrün ədəbi-bədii və tarixi mənbələrində göstərildiyi kimi, Şah 

İsmayılın ordusunda ozanların böyük bir dəstəsi olardı. “Ozanlar vuruş 

günlərində qalib yürüşlü ordunun müqabilində çukurlar (saz) çalmaq, 
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türkü-varsağılar oxumaqla igidləri döyüş həvəsilə coşdururdular. Ozan-

ların çalıb-oxumasında onların vuruş əzmi güclənirdi. Onlar ruh yüksək-

liyi ilə düşmən üzərinə yürüyüb özlərini hərb dəryasına vururdular” 

(“Cahan arayi-Şah İsmayıl Səfəvi”, vərəq - 69). 

Qurbaninin yaradıcılığına bələd olan Şah İsmayıl onu da hamiliyə 

götürmüş, köməklik etmiş, bir müddət sarayında saxlamışdır. Öz növ-

bəsində Qurbani də borclu qalmamış, Xətaiyə həsr etdiyi şeirlərdə onu 

“Mürşidi-kamil”, “şahların şahı”, “pir” adlandırmışdır. Ustad aşıqların 

deməsinə görə Şah İsmayıla yeddi saz havası (“Şah Xətai”, Şahsevəni, 

“Şahsarayı”, “Baş divani”, “Heydəri”, “İbrahimi”, “Sultani” həsr 

edilmişdir ki, bunların yeddisini də Qurbani bəstələmişdir. Sarayda 

yaşayarkən Xətai ilə Qurbani arasındakı yaradıcılıq əlaqəsi genişlənmiş, 

bu səmimiyyətin, məhəbbətin ifadəsi kimi Qurbani onun ölümünə iki 

mərsiyə-divani də yazmışdır. 

Son dövrlərə qədərki tədqiqatlarda Qurbaninin adı haqqında da 

müəyyən fikirlər, malahizələr mövcud idi. Məlumdur ki, Qurbani aşığın 

təxəllüsüdür. Bəs bu təxəllüs haradan və necə əmələ gəlmişdir? Aşığın 

əsl adı nə olmuşdur? “Qurbani” dastanında Qurbaninin aşığın adı olduğu 

qeyd edilir və onun nəzir-niyazla, qurban kəsməklə anadan olduğu və 

buna görə də adının Qurbani qoyulduğu, başqa bir rəvayətdə isə onun 

qurban bayramında doğulduğuna görə adının Qurban olduğu göstərilir. 

Ola bilsin ki, bu rəvayətlərdə müəyyən həqiqətlər vardır və bütün 

variantlarda Qurban adı özünü göstrir. Deməli, aşığın hələ təxəllüs kimi 

formalaşmamış ilkin adı elə Qurban olmuşdur. Bəs bu adın təxəllüs kimi 

– “Qurbani” kimi işlədilməsi haradan irəli gəlir? Bizə belə gəlir ki, aşığın 

adı və təxəllüsü ilə bağlı filologiya elmləri doktoru, profssor Qəzənfər 

Kazımovun fikirləri ilə razılaşmaq lazımdır. Belə ki, aşığın əsl adı 

Qurban olmuş, “Qurbani” təxəllüsü müəyyən proses əsasında, yəni Şah 

İsmayıl Xətai, eyni zamanda Xətai sarayında yaşayan böyük sənət 

adamları - şairlər, alimlər, rəssamlarla yaxınlıq nəticəsində meydana çıx-

mışdır. Artıq saraya düşdükdən sonra bu mühit ona yüksək şeir iste-

dadına görə “Qurban” yox, şairlik və təxəllüs ənənələrinə görə “Qurbani” 

deyə müraciət etmişdir. Q.Kazımov yazır: “Şairin əsl adı Qurban olmuş, 

Xətai ilə tanışlığa qədər “Dirili Qurban” imzası ilə yazmış və buradakı 

“dirili” sözü şairin doğulduğu ərazinin adını mühafizə etməklə, el şairləri 

və aşıqlara məxsus təxəllüs üslubunu saxlamışdır... Saray mühitinə dü-

şərkən “Dirili Qurban” imzası əyalətçilik, mədəni səviyyədən gerilik 

əlamətlərinə malik olduğu, saray şeir məclisi iştirakçılarının ənənə və 

zövqünə uyğun gəlmədiyi üçün şair “Qurbani” təxəllüsünü qəbul etməli 

olmuşdur. Burada bir mühüm təsir mənbəyi də “mürşidi-kamil” hesab 
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etdiyi və özünə mürşid seçdiyi Şah İsmayılın yaradıcılığı və “Xətai” 

təxəllüsü olmalıdır, çünki qoşma və bayatı janrına, ustadnamələrə böyük 

marağı olan Şah İsmayıl özü də özünə klassik şairlər kimi təxəllüs 

seçmişdir”. 

Aşığın bir sıra şeirlərinin möhür bəndində də bu məsələ öz əksini tap-

mış, yəni “Qurbani” yox, məhz “Qurban” möhürü mühafizə olunmuşdur: 

 

  Pəri, sənə qurban Dirili Qurban, 

 

 yaxud: 

 

  Qurban olmuş mənim adım, 

  İlan yurdudu məskənim və s. 

 

Tarixin bütün dövrlərində olduğu kimi, Qurbaninin yaşadığı XVI 

əsrdə və hakimlərin, feodalların özbaşınalığı zəhmətkeş xalq kütlələrini 

əzirdi. Qurbani də bu özbaşınalığa, təhqirlərə dözə bilməyərək zəmanə-

dən, dövrdən şikayət motivli şeirlərini yazırdı. Şübhəsiz, vəzirlərdən, 

əyanlardan, dövr və mühitdən Qurbaninin etdiyi bu şikayətlər yalnız 

onun şəxsi kədəri, etirazı kimi deyil, zülm və əziyyət içərisində yaşayan 

ümumxalq əhval-ruhiyyəsi və kədəri kimi qiymətləndirilməlidir. Aşıq 

ictimai məzmunlu şeirləri içərisində feodal zülmünə qarşı çıxaraq zəh-

mətkeşlərin arzu və istəklərini tərənnüm edirdi. Onun bir sıra şeirlərində 

şikayət, kədər, narazılıq özünü göstərir. Lakin bu kədər aşığın ümumi 

yaradıcılığına hopmamışdır. Sənətkar o qədər də bədbinliyə qapılmır, nə 

vaxtsa həyatın güzəranın dəyişəcəyinə, özbaşınalıq və zorakılığa son 

qoyulacağına inanaraq: 

 

  Qəm çəkmə bu qədər divanə könül, 

  Həmişə ruzigar belə dar olmaz. 

  On bir ay çəkəsən zimistan qəhrin, 

  Necə güldür, çöhrəsində xar olmaz. 

 

- deyə xoş günlərin gələcəyinə, “zimistanın” gül-çiçəkli bir baharla əvəz 

olunacağına nikbin gözlə baxırdı. 

Hər  şeydən əvvəl, qeyd etmək lazımdır ki, Qurbani lirik şairdir. 

Onun lirik şeirlərində təravət, səmimilik, daxili hərarət, coşqun hisslər 

üstünlük təşkil edir. Bu şeirlərdəki hər söz, hər ifadə yerli-yerində olub, 

müəyyən bədii lövhə, təbiət təsviri, yaxud insanın daxili-mənəvi aləmini 
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yatarmağa xidmət edir.  Bu şeirlərdə eyni zamanda sadəlik və axıcılıq 

mövcuddur. 

Aşığın məhəbbəti, gözəli və gözəlliyi tərənnüm edən şeirləri bu gün 

də dillər əzbəridir. “Sana” rədifli qoşmada gözələ vurğunluq, insani 

gözəlliklə görüşdən doğan təmiz duyğular çox təbii əks etdirilmişdir: 

 

  Sallana-sallana gedən Salatın, 

  Gəl belə sallanma, göz dəyər sana, 

  Al, yaşıl geyinib durma qarşımda, 

  Yayın bəd nəzərdən, göz dəyər sana. 

  

Qurbaninin dillər əzbəri olan məşhur “Bənövşə” şeirində isə təbiətlə 

insan arasındakı münasibət öz əksini tapır. Şair təbii insan hisslərini 

tərənnüm etməklə, boynubükük bənövşənin timsalında ayrılıq və hic-

ranın, vüsal həsrətinin iztirablarını ustalıqla qələmə almışdır. 

Qurbani aşıq poeziyasının demək olar ki, əksər növlərindən istifadə 

etmiş, qoşma, gəraylı, təcnis, bayatı və s. formalarda yazıb-yaratmış, özü 

də aşıq poeziyasına yenilik gətirmişdir. Qeyd etmək lazımdır ki, aşıq 

poeziyasında ilk dəfə “divani” şeir formasına Qurbani yaradıcılığında 

rast gəlirik. Bu, onun  novator bir sənətkar olduğunu bir daha sübut edir. 

Beş yüz il bundan öncə qürbət ellərdə vətən həsrəti çəkən, qəlbi son-

suz duyğularla çulğalaşan, bir daha qoynunda boy atdığı doğma torpağı 

arzulayan Dirili Qurbaninin yurdu yağı tapdağında, məzarı namərd 

əllərdə qalıb indi. Beş əsr bundan əvvəl yaradılmış Qurbani qoşması 

sanki bu gün üçün yazılmışdır: 

  

  Nə ola, bir şadlıq xəbəri gələ, 

  Yüklənə barxanam ellərə doğru. 

  Naşı ovçu bərə bəklər, əylənər, 

  Marallar sayrışar yollara doğru. 

 

Ümidvarıq ki, bir vaxtlar doğma ellərdən didərgin düşmüş Qurbani 

nəvələrinin yüklü barxanaları tezliklə doğma torpaqlara üz tutacaq. 

XIX əsrin əvvəllərində Qarabağda yaşayıb-yaratmış, Azərbaycan aşıq 

poeziyasının inkişafında müəyyən rol oynamış görkəmli sənətkarlardan 

biri də AĢıq Pəridir. Adı klassik poeziyamızın tanınmış qadın şairləri – 

Məhsəti Gəncəvi, Heyran xanım, Xurşud banu Natəvan, Fatma xanım 

Kəminə ilə bir cərgədə duran Aşıq Pəri Cəbrayılın Maralyan kəndində 

dünyaya göz açmış, ruhani məktəbində ərəb, fars dillərinə yiyələnmiş, 

burada da böyüyüb ərsəyə çatmışdır. İndiyədək Aşıq Pəri haqqında 
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deyilmiş fikirlərdə, az-çox aparılmış tədqiqatlarda onun həyatı heç də öz 

dəqiq elmi şərhini tapa bilməmişdir. Bəzi tədqiqatçıların fikrincə Aşıq 

Pəri 18 yaşından sonra Şuşaya köçmüş və orada yaşamış, çox gənc ikən 

həyatdan getmiş, bəzilərinin fikrincə isə qocalıncaya qədər yaşamışdır. 

Bu ilkin fikirlər isə ondan irəli gəlir ki, məlum təzkirələrdə Aşıq Pəri 

haqqında məlumatlar olduqca azdır və şeirlərinin kiçik bir qismi dövrü-

müzə qədər gəlib çatmışdır. Bu şeirlərdən alınan məlumatlar da az oldu-

ğuna görə onun həyatı rəvayətlərdə, xalq arasındakı deyimlərdə itib 

batmışdır. 

Lakin son vaxtlarda Aşıq Pərinin qızlığı, 1946-cı ildə 120 yaşında 

vəfat etmiş Şəkər arvadın dediklərindən onun həyatı haqqında bir sıra 

qiymətli materiallar əldə edilmişdir. Hələ 20 il öncə bu sətirlərin müəllifi 

həmin məlumatlar haqqında mətbuata müəyyən açıqlamalar vermişdir. 

Həmin məlumatları Maralyan kəndində yaşamış və Şəkər arvadı görüb 

onunla söhbət eləmiş Əziz müəllim 1985-ci ildə danışmışdı. Şəkərin 12 

yaşı olanda atası Molla Məmməd Pəri ilə evlənir. Onda Pərinin 25 yaşı 

var idi. On il Molla Məmmədlə bir yerdə yaşayan Pəri 35 yaşında vəfat 

edir. Bütün bu tarixləri araşdırandan sonra məlum olur ki, Aşıq Pəri 

1813-cü ildə anadan olmuşdur. Bu isə şərqşünas A.Berjenin yazdığı ilə 

iki il fərqlə uyğun gəlir. A.Berje 1867-ci ildə Leypsiqdə çap etdirdiyi 

məşhur  məcmuəsində yazır: “...1829-cu ilin axırlarında Araz çayı 

sahillərindəki Maralyan kəndində 18 yaşında bir qız meydana çıxdı. 

Eşidilməmiş gözəlliyi olan bu qızın adı Aşıq Pəri idi...” 

Kənddəki ruhani məktəbində təhsil aldıqdan sonra Pəridə şeirə güclü 

maraq oyanmış, bədahətən aşıq şeiri üslubunda şeirlər demiş, tezliklə 

məşhurlaşmışdır. Onun sorağı Şuşaya gedib çatmış, tez-tez Şuşa 

məclislərinə çağırılmışdır. O, bu məclislərin daimi iştirakçısı olmuş, lakin 

orada yaşamamışdır, müəyyən vaxtlarda Şuşaya gedib-gəlmişdir. 

Təxminən 25 yaşında Maralyanda Molla Məmməd adlı birisinə ərə 

getmiş, ağır, işgəncəli həyat tərzi keçirmiş, 1848-ci ildə vəfat etmişdir. 

Şəkər arvad deyirdi: “Atam Molla Məmməd Pərini alanda (anamız 

ölmüşdü) mənim 12 yaşım var idi. O vaxt Pərinin 25 yaşı olardı. Çox 

gözəl, boylu-buxunlu bir qız idi. Hələ ərə getməmişdi. Atam onunla 

evləndikdən sonra onu daha Şuşaya, məclislərə getməyə qoymadı. Lakin 

o, yeri gəldikcə yenə şeirlər deyidri. Bu isə atamın acığına gəlir, kişilik 

qüruruna toxunurdu. Buna görə də onu tez-tez döyür, incidirdi. Belə 

bədahətən dediyi şeir parçalarından biri hələ də yadımdadır: 

 

  Sarı balaq, nə durmusan qəsdimə, 

  Qəm ləşkəri hücum çəkir üstümə, 
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  Molla qoymur qələm alım dəstimə, 

  Ərzi-halım bəyan edim, neyləyim? 

 

Nəhayət Pəri bu işgəncələrə, əzab-əziyyətlərə dözməyərək xəstələndi 

və 35 yaşında vəfat elədi. O öləndən sonra Allah da atamdan onun 

qisasını aldı: Elə həmin il qardaşım Əli öldü, onun ardınca isə atam tut 

ağacından yıxılıb öldü. Hazırda onların üçünün də qəbri Maralyan kən-

dinin qədim qəbristanlığında “Dalaq daşı” deyilən daşın yanındadır. Aşıq 

Pəri atamla on ilə yaxın həyat sürdü, lakin onların heç bir övladı olmadı”. 

Şübhəsiz, mövhumatın dərin kök saldığı bir dövrdə, islam dininin 

qadına mühafizəkarcasına baxdığı bir şəraitdə Aşıq Pəri kimi bir qadının 

açıq-saçıq hərəkəti, şeirlər yazması, nəinki onun Molla Məmməd kimi az 

savadlı ərinin, hətta, ümumiyyətlə kənd camaatının da xoşuna gəlmirdi 

və buna görə də sonradan onun qəbrinin götürülməsi diqqətdən kənarda 

qalmışdır. Aşıq Pərinin qəbrinin yeri Əziz müəllimin köməkliyi ilə 

dəqiqləşdirildikdən sonra 1991-ci ildə Karxulu kəndindəki köhnə qəbris-

tanlıqda onun qəbirüstü abidəsi yaradıldı. Onun adını daşıyan kolxozun 

vəsaiti hesabına iş adamı Fikrət Quliyevin layihəsi əsasında qəbrin üs-

tündə kiçik məqbərə ucaldıldı. Aşıq Pərinin adını daşıyan orta məktəbin 

qarşısında isə heykəltəraş Xanlar Əhmədovun yaratdığı tunc heykəli 

qoyuldu. Hər iki abidənin üzərində onun doğum, ölüm tarixi həkk 

olundu: 1813-1848. 

Yuxarıda göstərilən acı həyat yolunu gördükdən sonra təbiətən çılğın, 

ehtiraslı bir qadın olan, bəzən bədbinliyə, şeirlərindən məlum olan 

küskünlüyə qapılaraq: 

   

Pərinin dərdi tüğyandır, 

  Sakin yeri Maralyandır, 

  Gülüm qönçəsində yandı, 

  Bülbüllər əfqan eylədi. 

 

- deyən aşıq-şairənin qəlbindəki gizli kədərin, daxili iztirabın haradan 

gəldiyi də bizə aydın olur. 

Əsərlərində saf məhəbbəti, təmiz və ülvi insan hisslərini heyranlıqla 

tərənnüm edən, insanı yüksək bəşəri duyğular carçısı kimi təsvir edən, 

ona inanan Pərinin şeirlərində şəxsi  kədərdən başqa ictimai kədər, 

zəmanənin, dövrün vəfasızlığından, dünyanın etibarsızlığından şikayət 

motivləri də özünü göstərir: 
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Puç dünya, səndə bir yarıyan hanı? 

  Günbəgün artırdı şövkəti, şanı, 

  Tiflisin sağ əli, sərdarın canı, 

  Viran qoyub Dağıstanı neylədin? 

 

XIX əsrin birinci yarısında Cəbrayılda yaşamış sənətkarlardan biri də 

Mücrüm Kərim idi. Ehtimala görə o, XVIII əsrin axırlarında ailəsi ilə 

Girmanşah mahalından Qarabağa köçmüş, bir müddət Horovlu kəndində 

yaşamışdır. Sonralar o, bu torpaqların sahibi Cəfərqulu ağaya müraciət 

edib torpaq istəyir. Cəfərqulu ağa da indiki Cəfərabad kəndi olan ərazini 

ona bağışlayır. Bu kəndin Mücrüm Kərimə bağışlanmasındsa Aşıq 

Pərinin də müəyyən rolu olmuş, həmin torpaqların ona verilməsini Pəri 

də Cəfərqulu ağadan xahiş etmişdir. M.Kərim ömrünün sonuna qədər 

həmin kənddə yaşamışdır. Məzarı Horovlu kəndi yaxınlığındadır (Şıx 

kəhrizi deyilən qədim qəbristanlıqda). 

M.Kərimin yaradıcılığında aşıq şeiri üslubunda yazılmış əsərlər – 

qoşma, gəraylı, təcnis və divanilər əsas yer tutur.  Bu şeirlər daha çox 

məhəbbət mövzusunda yazılmış və burada ictimai motivlərə də geniş yer 

verilmişdir: 

   

Ey mənimlə həmdəm olan bivəfa, 

  Dərd əlindən ahu-zarım var mənim, 

  Təbibimsən, eyləməzsən dəvamı, 

  Nə sağalmaz yaralarım var mənim. 

 

- deyərək sevgilisinin vəfasızlığından, ürəksizliyindən gileylənən şair 

başqa bir şeirində: 

   

Fələyin əlindən qılan ahu-zar, 

  Biri mənəm, biri yarəb kim ola? 

  Güli-ruxsarına çəkən intizar, 

  Biri mənəm, biri yarəb kim ola? 

 

- deyə zəmanənin, dövranın vəfasızlığını, zülm və sitəmin ərşə qalx-

masını, talesiz adamların acı həyatını qanlı göz yaşları ilə qələmə alırdı. 

M.Kərimin əsərləri sənətkarlıq cəhətdən  də qiymətli nümunələrdir. Bu 

baxımdan onun təcnisləri də çox maraqlıdır.  

 Şair klassik üslubda olan qəzəl və müxəmməslərini də eyni ruhda 

yazmış, yüksək sənətkarlıq nümunəsu göstərmişdir. 
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XIX əsrdə Qarabağda – Cəbrayılda yaşayıb-yaratmış başqa bir el 

sənətkarı AĢıq Mahmuddur. Aşıq Mahmud təxminən 1790-cı illərdə 

Quşçular kəndində anadan olmuş, 1880-ci illərdə vəfat etmişdir. Aşıq 

Mahmudun savadı olmamışdır.  Lakin onun şeirləri öz müasirləri və 

həmkəndliləri tərəfindən sevilərək ağızdan-ağıza yayılırdı. Ona görə də 

aşığın şeirləinin az bir qismi - təxminən 20-yə qədər şeir əlimizə 

çatmışdır. “Aşıq Mahmudun şeirlərinin çox hissəsini onun dostu və 

müasiri, ədəbiyyat həvəskarı Yəhya Çələbi toplamışdır” (“Ədəbiyyat 

qəzeti” 1936. №21). 

Şöhrəti mahalın hər tərəfinə yayılmış, hətta Arazın o tayına gedib 

çatmış bu kəndli aşığın bir tərəfdən gözəl saz çalması, məclis aparması, 

digər tərəfdən xalqın ürəyindən xəbər verən şeirləri onu müasirlərinə 

sevdirirdi. Aşığın yaradıcılığının əsas hissəsini ictimai motivli lirik 

şeirləri təşkil edir. Onun bu mövzuda yazdığı qoşma, gəraylı, təcnis və 

bayatılarda xalqın ağır həyatını görən, yalnız sazına və sözünə gücü çatan 

vətənpərvər bir el sənətkarının qəmli fəryadları eşidilməkdə, feodal 

zülmünə məruz qalan silahsız, lakin qorxmaz bir kəndlinin üsyankar ruhu 

duyulmaqdadır: 

 

  Aqil bəndələr, sizə ərz eyləyim, 

  Dünyada gün gördüm damıdan betər, 

  Ağır dağarcıqdır, nazik bir eşmə, 

  Kəsibdi boynumu samıdan betər. 

 

- deyən aşıq bu dünyada kəndlinin gününün cəhənnəmdən betər olduğunu 

göstərir və artıq belə yaşayışın çox getməyəcəyini dolayı yolla da olsa 

çatdırırdı. 

Bildiyimiz kimi, XIX əsrin ikinci yarısı kəndli-mülkədar ziddiyyət-

lərinin ən kəskinləşdiyi bir dövr idi. Çar hökuməti ucqarlardakı torpaq 

sahələrini ayrı-ayrı dərəbəylərə həvalə etmişdi. Aşıq Mahmudun yaşadığı 

Əhmədli-Quşçular kəndi də belə dərəbəylərin əlində idi.  (Bu yerlərin 

hakimi Qarabağ xanı Mehdiqulu xanın yaxın qohumu Rüstəm bəy idi). 

Onlar da bu torpaqlardan istədikləri kimi istifafdə edir, vergiləri artırır, 

daha çox gəlir götürməyə çalışırdılar. Bütün bu maddi təzyiqlər, məhru-

miyyətlər Aşıq Mahmudun şeirlərində öz əksini tapırdı. Kəndli aşıq zülm 

və istismar dünyasının  yaramazlıqlarını qamçılayır, xalqın ağır həyatını 

ürək ağrısıyla təsvir edirdi: 

    

Bağban oldum, qönçə gülüm dərmədim, 

  Bülbül kimi düşdüm zarə, günbəgün. 
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  Dünya, sənin ağ gününü görmədim, 

  Ömrüm keçdi səndə qarə günbəgün. 

  

  Hara gedək Əhmədlinin əlindən, 

  Baş açmadım  tövcikarın felindən, 

  Neçə nəfər məafların əlindən, 

  Biz fağırlar gəldik zarə günbəgün. 

 

Lakin aşıq bu qaranlıqlar içindən nə vaxtsa bir ağ günün gələcəyini 

böyük bir nikbinliklə tərənnüm edir, işıqlı gələcəyə aydın inamla baxırdı. 

Aşıq Mahmud daha çox ictimai motivli şeirlər yazsa da, onun 

məhəbbət mövzusuna dair çoxlu şeirləri vardır. Bu şeirlərdə dərin bir 

məhəbbətlə sevən, sevdiyinin yolunda canını qurban verməyə hazır olan 

sədaqətli, etibarlı bir aşiqlə tanış olur, onun iztirablarına şərik oluruq: 

   

Düşdüm bir dərmansız dərdə, 

  Yetən yox dada, mən neynim. 

  Dərin dəryada qərq oldum, 

  Görünməz ada, mən neynim. 

  

- deyən aşıq sevgilisinin yolunda gecə-gündüz pərvanə kimi yanmağa 

hazır olduğunu, heç olmazsa onun qapısı ağzında olmağın özü üçün 

bir xoşbəxtlik, bəxtəvərlik olacağını poetik dillə ifadə edir: 

 

  Könül istər gecə-gündüz hey yana, 

  Camalı oduna misli-pərvana. 

  Aşıq Mahmud, çox dolanma hər yana, 

  Dərində gəz dolan gahi dilbərin. 

 

Aşıq Mahmud maddi təzyiqlərdən əlavə mənəvi təhqirlərə də məruz 

qalır, ölümlə təhdid edilirdi. Mahalın şəriət hakimi olan Çələbi Əfəndi 

ona şeir deməyi qadağan edir, guya şeir deməyin günah iş olduğunu, 

şəriət qanunları ilə bir araya sığmadığını göstərir, ona hədə-qorxu gəlirdi. 

Buna görə də aşıq Mahmud dostu və müasiri şair seyid Mir Həmzə 

Nigariyə mürəciət edir, ondan kömək istəyir. Nigari onu yaradıcılığa 

daha da ruhlandırır və şeir deməkdə davam etməyini tövsiyə edir. 

Qeyd etdiyimiz maddi çatışmazlıqlar, mənəvi təhqirlər yüzlərlə 

əkinçini-kəndlini öz doğma yurdlarından baş götürüb Osmanlı torpaqla-

rına pənah aparmağa məcbur edirdi. Bir neçə gecənin içərisində 

kəndlilərin böyük əksəriyyətinin qaçdığını görən mülkədarlar məsələni 
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çar hökuməti nümayəndələrinə xəbər verir, bu işin təşkilatçılarından 

birinin də Aşıq Mahmud olduğunu deyirlər. Ona görə də aşığı çağırıb 

incidir, yenə hədə-qorxu gəlirlər. Bundan hiddətlənən aşıq aşağıdakı 

həcvi yazır: 

      

Məni işdə başdır deyən, 

  Özü, görüm ayaq olsun. 

  At tapmasın heç minməyə, 

  İl uzunu yayaq olsun. 

 

Bundan bir qədər sonra Aşıq Mahmud da gecənin birində öz həm-

kəndliləri ilə Osmanlı torpaqlarına üz tutur və orada da qoca yaşlarında 

facianə bir surətdə vəfat edir. 

XIX əsrdə Cəbrayıl qəzasında tanınmış el şairlərindən biri də Bağban 

Məhəmməddir. O, 1835-ci ildə qəzanın Şərikan kəndində anadan 

olmuşdur (hazırda həmin kənd Zəngilan rayonu ərazisindədir). Bağban 

Məhəmməd əvvəl naxırçı olmuş, sonralar isə təxəllüsündən göründüyü 

kimi, bağbanlıqla məşğul olmuşdur. 1914-cü ildə vəfat etdiyi güman 

olunur. Qəbri Şərikan kəndindədir. 

Şeirlərindən məlum olur ki, o, heç bir təhsil görməmiş, savadsız 

olmuşdur. Lakin buna baxmayaraq şairin dərin ictimai məzmunlu və 

məhəbbət mövzusunda gözəl, lirik şeirləri vardır. 

 

  Başına döndüyüm, yığılan canlar, 

  Minnət edin, qəddi çinar oynasın. 

  Düşüm ayağına, dönüm başına, 

  Beli nazik, gümüş kəmər oynasın. 

 

Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra da Cəbrayılda 

aşıq yaradıcılığı inkişaf edirdi. Bu dövrdə yaşamış el nəğməkarlarından 

biri aşıq Humaydır. Humay Qüdrət oğlu Əsgərov 1893-cü ildə Daşkəsən 

kəndində anadan olmuşdur. Kənddə təşkil edilmiş rus-tatar məktəbində 

oxuduqdan sonra bir müddət Rusiya şəhərlərində olmuş, Azərbaycanda 

sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra isə kəndə qayıdaraq ömrünü əbə-

dilik sədəfli saza bağlamış, 1921-ci ildən isə əsl aşıq kimi fəaliyyətə 

başlamışdır. Ağsaqqalların dediyinə görə, kamil saz ustası olan Aşıq 

Humay el havalarını tarda və qarmonda da eyni məharətlə çalırdı. O, 

sinədəftər idi, saz götürərkən qoşma qoşmaq üçün fikirləşməyə, kağız-

qələm götürməyə ehtiyac duymurdu. Aşığın ötən əsrin 20-ci illərində 

yazdığı şeirlərinin cüzi bir hissəsi əlimizə çatmışdır. Bu şeirlərin nə vaxt 
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yazıldığı məlum deyil. Lakin qoşmaların məzmunundan onların hansı 

illərin məhsulu olduğu aydın olur. Məsələn, aşığın “Ay ellər” adlı qoşma-

sını sovet hakimiyyətinin ilk illərinə aid etmək olar. Aşıq yeni dövranın 

gəlişini belə tərənnüm edir: 

 

  Ay ellər, obalar, eşidin məni, 

  Humayam, əhdimə çatan günümdür. 

  Fəryadı, naləni, qəmi, qüssəni, 

  Kasıblıq daşını atan günümdür. 

 

Otuzuncu illər Aşıq Humayın yaradıcılığında, demək olar ki, ən 

məhsuldar dövrdür. Bu illərdə qoşma və gəraylılardan əlavə, aşıq 12 

dastanın özünəməxsus variantlarını işləyib hazırlamışdır. Bu dövrdə 

yazdığı şeirlərin çoxu Vətənə, doğma yurdun təsvirinə həsr olunmuşdur. 

1938-ci ildə Moskvada keçirilən Azərbaycan incəsənəti dekadasında 

verilən konsertlərdə fəal iştirak etmişdir. Paytaxtda olduğu müddətdə bir 

neçə qoşması rus dilinə tərcümə olunmuşdur. 

Ağır sınaq illərində - müharibə illərində Aşıq Humay şeirlərinin 

çoxunu vətən uğrunda mübarizəyə həsr etmişdir. Bu mövzuda ilk 

qoşmasını 1941-ci ildə oğlunu cəbhəyə yola salan gün yazmışdır: 

 

  Gəl, bir öpüm oğul, o gözlərindən, 

  Get hərb meydanına, düşmən xar olsun. 

   Qisas al vətənin düşmənlərindən, 

  Qoy ellər, obalar bəxtiyar olsun. 

 

Müharibə illərində aşığın yazmış olduğu iki şeirə - “Olsun” və 

“Dənizçi” şeirlərinə bəstəkar Ağabacı Rzayeva musiqi bəstələmiş və o 

illərin ən çox sevilən nəğmələrindən olmuşdur. 

Aşıq məhəbbət mövzusuna da tez-tez müraciət edirdi. Onun  müxtəlif 

illərdə məhəbbət mövzusunda yazdığı lirik şeirlər özü tərəfindən ayrıca 

dəftərçəyə köçürülmüşdür. Təəssüf ki, baxımsızlıq ucundan burada yazı-

lanların bir hissəsi pozulmuşdur. Bu qoşmaların ayrı-ayrı bəndlərində 

aşığın səmimi duyğuları göstərilir. “Bir canan dərdi” qoşmasında 

oxuyuruq: 

     

Sevdim bir mələyi, yarı bağçada, 

  Cəfa çəkib əkdim narı bağçada, 

  Xəzan qənim çıxdı, barı bağçada, 

  Tökdü nübarımı bir canan dərdi. 
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 “Qara qaşlar” şeirində isə deyilir: 

     

  Nədir rəqs edirsən bir kaman kimi, 

  İşvəli, qəmzəli bir canan kimi, 

  Alırsan canımı can alan kimi, 

  Məftunu olduğum, ay qara qaşlar. 

 

Həyatının son illərinə qədər yaradıcılığını davam etdirən Aşıq Humay 

1971-ci ildə vəfat etmişdir. Məzarı Daşkəsən kənd qəbristanlığındadır. 

Sovet hakimiyyəti illərində yaşayıb-yaratmış aşıqlardan biri də AĢıq 

Surxay idi. O, 1908-ci ildə Qalacıq kəndində anadan olmuş, ilk təhsilini 

ruhani məktəbində almış və sonradan da təhsilini yenə ruhani məktəbində 

davam etdirmişdir. Uşaq yaşlarından onda musiqiyə, xüsusilə aşıq sənə-

tinə böyük maraq olmuş, az vaxt ərzində zurnada, tütəkdə, nağarada, 

daha sonra isə sazda və tarda çalmağı mükəmməl öyrənmişdir. Üstəlik 

gözəl və məlahətli səsi, səmimi və təsirli şeirlər yazması onu ömürlük 

aşıq sənətinə bağlamışdır. 30-cu illərdə Qarabağda elə bir məclis, şənlik, 

konsert salonu olmamışdır ki, Aşıq Surxay orada çalıb-oxumasın. 1939-

cu ildə Bakıda keçirilən “Kənd istedadları” festivalında birinci dərəcəli 

diploma layiq görülmüşdür. 

II Dünya müharibəsi başlananda Aşıq Surxay cəbhəyə gedənlər 

qarşısında çalıb-oxuyur, onları Vətənin müdafiəsinə yola salır, döyüşə 

ruhlandırırdı.   

1942-ci ilin qışında isə öz xahişi ilə cəbhəyə yollanır. Sazını da özü 

ilə aparır. 

Aşıq Surxayla bir müddət yaxınlıq eləmiş dostlarından Şıxlar kənd 

sakini, mərhum İlyas Rüstəmov öz xatirələrində onun cəbhəyə yola 

salınmasını belə xatırlayırdı: “1942-ci il fevral ayının 12-də Aşıq Surxay 

bir qrup həmkəndlisi ilə cəbhəyə yola düşdü. Hamı kənd sovetinin 

həyətinə yığılmışdı. Aşıq Surxay kənd məktəbinin qabağına gəldi, anası 

da burada idi. Dedi, ana, icazə ver sazımı da aparım. Anası dedi ki, oğul, 

mən sənin iyini o sazdan alacağam, aparma. 

- Yox, ana, mən aşığam, - dedi, - cəbhələrdə öz yoldaşlarımı 

ruhlandırmalıyam, səngərlərdə musiqi qidası özü də qola bir qüvvədir”. 

 Bundan sonra o, sazını köynəkdən çıxardı, sinəsinə basıb “Qara-

bağ gəraylısı” üstə məşhur “Leyli və Məcnun” dastanından bir neçə bənd 

oxuduqdan sonra axırda dedi: 
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  Məktəbə cəm olan növrəs cavanlar, 

  Gəlin bir-bir halallaşın, gedirəm. 

  Ey elm öyrənib savad alanlar, 

  Gəlin, bir-bir halallaşın, gedirəm. 

 

  Başa yetməz oldu dərsim, savadım, 

  Bərəks etdi çərxi-fələk muradım, 

  Surxay idim, əsgər qoyuldu adım, 

  Gəlin, bir-bir halallaşın, gedirəm. 

 

Bu qoşmanı dedikdən sonra ata minib 42 nəfərlə birlikdə hərbi 

komissarlığa yola düşdü. 

Aşıq Surxay cəbhədən göndərdiyi məktublarda döyüş epizodlarından 

yazır, ara-sıra şeirlər də göndərirdi. Yaxın qohumu Misirxana göndərdiyi 

məktubundakı qoşmasında o, cəbhənin odlu səngərlərində kəndlərinin, 

oradakı buz bulaqların, uca yaylaqların yadına düşdüyünü poetik dillə 

belə ifadə edirdi: 

 

  Ziyarət, Tey dağı, Çaxmağın çayı, 

  Balkəsən bulağı, Siriyin yayı, 

  Sinəmə çal-çarpaz dağlar çəkilir, 

  Yadıma düşəndə Gölcük yaylağı. 

 

Aşıq Surxayla bir yerdə vuruşmuş döyüşçü dostlarından Məhərrəm 

İbrahimov danışırdı ki, soyuq qış aylarından biri idi. Biz yavaş-yavaş, 

ehtiyatla yeni istehkamlarımıza enirdik. Bu zaman Surxayın ayağı sü-

rüşdü, yıxıldı və sazı iki hissəyə bölündü. Surxay ayağa qalxdı, çox mü-

təəssir olmuşdu, həddən artıq kədərli idi. – Uşaqlar, - dedi, - mən neçə 

vaxtdır bu sazı özümdən artıq qorumuşam. Sazımın sınmağı ona işarədir 

ki, mən geri qayıtmayacağam. Ancaq nə olar, ölən də olmalıdır, təki biz 

qalib gələk. Bunları deyib kövrəldi. Bir neçə döyüşlərdə iştirak elədik. 

Növbəti döyüşlərin birindən sonra onu bir daha görmədik, sonradan 

eşitdim ki, həlak olub. 

1943-cü ilin may ayında həyat yoldaşına yazdığı məktub aşığın son 

məktubu olub. Elə həmin il Krım vilayətinin Gəlincik şəhərində qəhrə-

manlıqla həlak olub, orada da dəfn olunub. Deyilənə görə Aşıq Surxayın 

çoxlu şeirləri var imiş, cəbhəyə gedəndə onları kiməsə verib. Təəssüf ki, 

həmin şeirlərin bir çoxu itib-batmışdır. Lakin buna baxmayaraq əldə 

onun bir çox qoşmaları, təcnisləri, gəraylıları və digər şeirləri vardır. Nə 

yaxşı ki, bu şeirlərin az bir qismi əlimizə gəlib çatmışdır. Bu şeirlərin 
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əksəriyyətində vətənə, xalqa məhəbbət, təmiz və ülvi insan hissləri 

tərənnüm edilir: 

   

Mizrabını vur tellərdən, 

  Sözüm çoxdur, bu əllərdən, 

  Könüllərdən, ürəklərdən, 

  Selə dönüb ax meydana, 

 

- deyən aşıq apardığı el məclislərində gördüyü el gözəllərini vəsf edir, 

onlara şeirlər qoşurdu: 

   

Tellərini yığ üzündən, 

  Qoy zülfünə baxım, ay qız. 

  Toy hənasın öz əlimlə 

  Əllərinə qaxım, ay qız. 

  

Bu şeirlərdəki səmimiyyət, axıcılıq, həyata real münasibət, vətənə, 

elə-obaya məhəbbət, düşmənə sonsuz nifrət hissləri onun parlaq istedada 

malik bir sənətkar olduğundan soraq verirdi. 

Sələflərin yaradıcılıq ənənələri sonralar da inkişaf etmiş və bu, Cəb-

rayılda yaşayan el şairlərinin  şeir, sənət kəhkəşanında özünə layiqli yer 

tutmuşdur. Elə şairlər var idi ki, onlar saz çalmır, lakin aşıq şeiri üslu-

bunda, xalq şeiri tərzində yazdıqları poeziya nümunələri ilə yaddaşlarda 

qalır, ayrı-ayrı şeirləri dillər əzbəri olurdu. Belə el şairlərindən biri öz 

duzlu məzəli yazıları, maraqlı qoşma və gəraylıları, təsirli satirik və 

yumoristik əsərləri ilə indi də hamının dilinin əzbəri olan, gülməli və 

düşündürücü lətifələri ilə sevilən İsmayıl kişi idi. 

Ġsmayıl Tumasqulu oğlu Quliyev 1911-ci ildə Xan Arazın 

sahillərində qərar tutmuş Araz Maşanlı kəndində dünyaya gəlmişdi. 

Araz Maşanlı kəndi Şimaldan Diri dağına söykənmiş, cənubdan isə 

ətəklərini Arazın yalaya-yalaya keçdiyi Qaradağa üz tutmuşdu. Uşaqlıq 

və gənclik illərini belə bir füsünkar təbiət qoynunda keçirmiş İsmayıl 

Quliyevin sözsüz ki, poeziyaya, sənətə bağlılığı təbii idi. Bir tərəfdən isə 

kəndin yaxınlığında yerləşən həm həsrət, həm də vüsal körpüsü olan, bu 

gün isə düşmən tapdağında inləyən yaralı Xudafərinə baxanda ulu sələfi 

Dirili  dədə Qurbanini xatırlayır, bəlkə də bu səbəbdən söz mülkünə daha 

çox bağlanardı. Elə ona görə də yaradıcılığının lap ilk illərində yazırdı: 

 

  Sağımda Qurbani, solumda Pəri, 

  Heç birinin yoxdur məndən xəbəri, 
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  Aşıqlar məskəni, vətən dilbəri 

  Cəbrayılda mən dünyaya gəlmişəm. 

 

İsmayıl Quliyev kənddə 8-illik təhsili başa vurandan sonra orta ixtisas 

məktəbini qurtararaq iqtisadçı peşəsinə yiyələnmişdir. Müharibədən əv-

vəlki illərdə bir müddət prokurorluq orqanlarında çalışmış - əvvəlcə 

məhkəmədə katib, məhkəmə icraçısı, sonralar prokuror köməkçisi işlə-

mişdir. Eyni zamanda şeirə, poeziyaya həvəsi də sönmürdü, təbi gəldikcə 

yazırdı, yaradırdı. 

Lakin 1941-1945-ci ilin vətən müharibəsi onun da arzularını yarımçıq 

qoydu. Faşist Almaniyasına qarşı başlamış ölüm-dirim müharibəsi onu 

ağuşuna aldı. Müharibənin əvvəlindən axırına qədər cəsarətlə, qeyrətlə 

vuruşdu. Taleyin qisməti onun üzünə güldü, müharibədən salamat qa-

yıtdı. Müharibədən sonra Cəbrayıl rayon mərkəzində işə dəvət edildi. 

Həmin dövrdən başlayaraq ömrünün sonuna qədər partiya, hökumət işin-

də çalışdı. Uzun müddət rayon istehlak cəmiyyətinin sədri, şəhər sove-

tinin sədri, kommunal təsərrüfatı birliyinin müdiri, sonralar isə rayon 

icraiyyə komitəsinin sədri vəzifələrində işlədi. Hər yerdə də namusla, 

vicdanla çalışdı, həmişə xatırlandı. 

İsmayıl Quliyev bu illər ərzində partiya, dövlət işlərində işləsə də, 

şeirdən, poeziyadan ayrılmamış, respublika və yerli mətbuatda – “Ədə-

biyyat və incəsənət”, “Azərbaycan gəncləri”, “Kolxozçu” qəzetlərində 

mütəmadi olaraq çap olunmuşdur. 

Şairin mövzu dairəsi genişdir, hərtərəflidir. Vətənin təbii gözəl-

liklərini, doğma yurdun insan duyğularını ehtizaza gətirən mənzərələrini 

tərənnüm edəndə də, bədii obrazın, sonsuz bir istəklə sevən aşiqin 

varlığına hopmuş səmimi, ülvi məhəbbətini təsvir edəndə də, ayrı-ayrı 

satirik şeirlərində də səmimidir, təsirlidir, yaddaqalandır. 

Poeziyanın əzəli-əbədi bir mövzusu var. Məhəbbət mövzusu. İsmayıl 

kişi öz poeziyasında sanki bu mövzuya bir doğmalıq, yenilik gətirir. 

Məhəbbət mövzusunda yazdığı şeirlərdə gözəlin təsvirini elə aydın, bədii 

cizgilərlə verir ki, bu misraları oxuduqca qənirsiz bir kənd gözəli, onun 

gözəllikləri gözlərimiz önündə canlanır: 

     

Sən çıraq olasan, o da  pərvanə, 

  Dolanıb başına, oduna yana. 

  Eşqimdən olasan dəli-divanə, 

  Könlündə bir məskən sala sevgilim. 

    

Yaxud: 
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  Bir çiçəksən sən çəməndə, 

  Saçların bənzər kəməndə, 

  O qaş, o göz nədir səndə? 

  Qaşı, gözü qara dilbər. 

 

 - misralarında gözəli necə tərənnüm edirsə: 

 

  Bulud tək meşəsi, saysız ağacı, 

  Ulduzlar yoldaşı yerlərin tacı, 

  Dağında kəkliyi, düzdə turacı, 

  Gölündə ördəyi, cüt sonası var. 

 

- şeirində ana yurdun, onun təbiətinin, uca dağlarının, yaşıl ormanlarının 

gözəlliyini də eyni həvəs və istəklə qələmə alır. 

1988-ci ildə Qarabağ hadisələri başlayanda İsmayıl kişi ömrünün 

müdriklik çağlarını yaşayırdı. Nankor ermənilərin başladığı “Qarabağ 

oyunu” ona yaman təsir edirdi. Ömrü boyu azərbaycanlıların süfrəsinin 

artığı ilə dolanmış bu nanəcib qonşuları İsmayıl kişi çox görmüşdü. On-

ların hər əməllərinin - yaltaqlıqlarının, ikiüzlülüklərinin, yalançılıqlarının 

şahidi olmuşdu. Elə ona görə də ermənilərin torpaq iddiaları üzə çıxanda 

bi müdrik el ağsaqqalı onların bu iddialarına ürəyində gülmüş, hətta bu 

barədə bir neçə şeir də yazmışdır. Qarabağ mövzusuna həsr olunmuş 

“Qarabağ” şeirində: 

 

  Səndən yada vətən olmaz, 

  Ayaq basıb ötən olmaz. 

  Boş xəyala yetən olmaz, 

  Ana yurdum, öz torpağım. 

  Ay müqəddəs Qarabağım. 

 

- deyən İsmayıl Quliyev “Balayan” şeirində də ermənilərin üzdəniraq 

ideoloqu, bədnam Zori Balayanı kəskin satirik qələmlə ifşa edirdi: 

     

Qarabağ həsrəti öldürdü səni, 

  Sağikən geyindin ölü kəfəni, 

  Parçalamaq olmaz bizim vətəni, 

  Arzuların çıxdı boşa, Balayan, 

  Bərəkəllah səndə başa, Balayan. 
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 Ömrü boyu vətənin xoş günlərini arzulayan, doğma torpağı, onun 

gözəlliklərini ülvi məhəbbətlə sevən müdrik el ağsaqqalı, tanınmış el 

şairi İsmayıl Quliyev ömrünün ixtiyar çağlarında - 1990-cı ilin payızında 

doğma ellrədən nigaran bir şəkildə dünyasını dəyişdi. Sağlığında heç bir 

kitab çap etdirmək haqqında fikirləşməyən İ.Quliyevin ölümündən sonra 

– 1992-ci ildə “Gənclik” nəşriyyatında “Cəbrayıl çinarını tanıdım sizə” 

adlı ilk kitabı çap olundu. Kitabın çap olunmasında mərhum şairin oğlu, 

hüquq elmləri namizədi, Bakı Dövlət Universitetinin dosenti, atası kimi 

xeyirxah əməllər carçısı Rafiq Quliyevin əvəzsiz xidməti olmuşdur. 

Şairin ölümündən 3 il sonra isə 1993-cü ilin avqustunda sonsuz bir 

məhəbbətlə sevdiyi Cəbrayıl torpağı namərd ermənilərin tapdağı altına 

keçdi. Onun doğma torpaqda uyuyan məzarı da bu gün düşmən tapdağı 

altındadır. Və ana torpaq da, bu nigaran məzarlar da öz xilaskarlarını 

gözləyir. 
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